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Fejvesztve f 3.­oldal
Készülünk­a­világimanapra f 4.­oldal
Lovagias­ügy f 6.­oldal­
Örök­befogadás f 7.­oldal
Magyar­önkéntesként­Haitin f 9.­oldal
„Villamos”­történet f 11.­oldal

„A pin cé ben össze zsú folt száz hat van öt
em ber kö zé be ron tot tak, a né met lel kész ki -
len ce dik hó nap ban lé vő fe le sé gén erő sza -
kot akar tak ten ni, s mi kor a lel kész a vé del -
mé re kelt, pus ka tus sal ver ték.”
Raffay­Sándor­püspök­naplójából­ f 10.­oldal

„Sze ret nénk tu da to sí ta ni tör té nel münk fel dol go zá sá ban
azt, hogy az a bi zo nyos száz év a lá ba ink kal meg val lott
hit ta nú ság té te le volt. Mi olyan evan gé li ku sok le szár ma -
zot tai va gyunk, akik a nagy el len szél ben is tar tot ták az
örö kül ka pott és Szent írá son tá jé ko zó dó hi tü ket.”
Interjú­a­dunántúli­egyházkerület­vezetőivel f 5.­oldal

„Elő ze tes ta pasz ta la ta im a ma gya ro kat ba rát ság -
ta lan, hű vös em ber eknek mu tat ták, de a ta nít vá -
nya im, a fo ga dó csa lá dom és a gyü le ke zet ép pen
az el len ke ző jét bi zo nyít ja: meg is mer tem a ma -
gya rok sze re tet tel jes, be fo ga dó ol da lát.”
Amerikai­önkéntesként­Magyarországon f 8.­oldal

Egy­for­mák­mind,­mint­Pla­tón­le­lán­-
colt­jai­ a­ bar­lang­ban.­ Te­ vagy­ az
egyik.­Ugyan­azt­lá­tod­és­vé­led,­amit
a­töb­bi­ek.
Te­vagy­az­egyik­fa­a­sok­egy­for­ma

kö­zül.­Pe­dig­mind­más.­Nincs­két­egy­-
for­ma.­ Mind­egyik­ egye­di.­ Együtt
azon­ban­szép,­egy­sé­ges­ké­pet­ad­nak.
Min­den­ fe­ke­te-fe­hér.­Még­is­ va­la­mi
fon­tos­most­kez­dő­dik.­Men­tés?­Ir­tás?
Egy­kö­zü­lük­te­hát­más.
Mi­ért­ pont­ te­ len­nél?­ És­mi­ért

pont­ ne?­ Mit­ je­lent­ el­hí­vott­nak
len­ni?
Ta­lán­ki­vág­nak,­hogy­lás­sák­tő­led

az­er­dőt?­Ta­lán­egye­dül­té­ged­hagy­-

nak­meg,­hogy­le­gyen,­aki­túl­éli­az
ir­tást?
Lá­tod­a­tán­co­ló­ár­nya­kat­a­bar­-

lang­fa­lán.­Azt­hit­ted,­tény­leg­min­den
így­van,­ahogy­a­töb­bi­ek­is­lát­ják.­De
egy­szer­csak­jön­va­la­ki,­és­fel­old­ja­lán­-
ca­i­dat.­Nem­ér­ted.­És­nem­áll­hatsz­el­-
len.­Sza­bad­let­tél­vissza­von­ha­tat­la­-
nul.­El­hí­vott­vagy.­Nem­áll­ha­tal­mad­-
ban­el­uta­sí­ta­ni.
Fel­állsz.­Meg­for­dulsz.­A­bar­lang­fa­-

lá­ra­ ve­tí­tett­ ár­nyé­kok­ he­lyett­ elő­-
ször­meg­lá­tod­a­tü­zet­és­az­ár­nya­kat
adó­ala­ko­kat­a­ma­guk­va­ló­já­ban.­Az­-
tán­ el­in­dulsz­ ki­fe­lé.­ És­ meg­lá­tod,
hogy­nem­a­tűz­az­iga­zi­fény­for­rás,

ha­nem­lé­te­zik­Nap­is.­És­hogy­van­nak
szí­nek.­Az­ég­kék­je,­a­fák­zöld­je,­a­vi­-
rá­gok­pi­ro­sa,­sár­gá­ja,­a­nap­le­men­te
bí­bo­ra,­a­ten­ger­zöl­des­kék­je.
El­in­dulsz­ fel­fe­dez­ni.­ Köz­ben­ ott

hal­lod­a­han­got­a­lel­ked­ben:­„Menj­el
föl­ded­ről,­ro­kon­sá­god­kö­zül­és­atyád
há­zá­ból­ar­ra­a­föld­re,­ame­lyet­mu­-
ta­tok­ne­ked!­Nagy­nép­pé­tesz­lek,­és
meg­ál­da­lak,­naggyá­te­szem­ne­ve­det,
és­ál­dás­le­szel.­Meg­ál­dom­a­té­ged­ál­-
dó­kat,­s­meg­át­ko­zom­a­té­ged­gya­lá­-
zó­kat.­ Ál­ta­lad­ nyer­ ál­dást­ a­ föld
min­den­ nem­zet­sé­ge.”­ (1Móz­ 12,1–3)

g Bart ha Ist ván
(Forrás:­Evangélikus.hu)

g Dr. Bó na Ba lázs

A ma gyar po li ti kai köz élet ben
vissza-vissza té rő té ma a ke res ke -
del mi egy sé gek va sár na pi nyit va tar -
tá sá nak sza bá lyo zá sa. Ez zel kap cso -
lat ban szá mos ideo ló gi ai, mo rá lis,
val lá si, szo ci á lis, gaz da sá gi és gya kor -
la ti ér vet hall hat tunk az el múlt he -
tek ben pró és kont ra egy aránt. Két -
ség te len, hogy a ma gu kat ke resz tény -
de mok ra tá nak val lók hely ze te kü lö -
nö sen ne héz, ha ál lást kell fog lal niuk
e kér dés ben.

Anél kül, hogy to váb bi ér vek kel kí -
ván nánk el lát ni mind azon po li ti ku -
so kat, köz éle ti sze mé lye ket, vá lasz -
tott és ön je lölt szó szó ló kat, akik a
ke res ke del mi egy sé gek va sár na pi
nyit va tar tá sa mel lett kar dos kod nak,
el gon dol kod ta tó a szó ban for gó nap
el ne ve zé se és ere de te.

Egyes for rá sok sze rint va­sár­nap
sza vunk ki ala ku lá sa az zal ma gya ráz -
ha tó, hogy a ke resz tény ség előt ti 
po gány ma gyar kul tú rá ban – fel té te -
lez he tő en más né pek hez ha son la to san
– a va sár nap a vá sá rok meg tar tá sá nak
nap ja volt. A va sár na pi „plá z á zás”
kor lá to zá sá nak el len zői te hát év szá za -
dok ra vissza nyú ló tör té nel mi és tra di -
ci o ná lis gyö ke rek re hi vat koz hat nak a
fen ti ek alap ján. Mind azon ál tal nem
tud juk, hogy mennyi re örül né nek az
e vé le mé nyen lé vők, ha más szem -
pont ból is azt az idő sza kot te kin te nénk
pél dá nak. Sze ret nék mond juk a nye -
reg alatt pu hí ta ni a va sár na pi húst…?

Ké sőbb egyéb ként a ket tő na gyon
is meg fért együtt; nem vé let len, hogy
a temp lo mok kö rül ala kul tak ki a vá -
sár te rek. Nem is ten tisz te let he lyett
vá sá roz tak, ha nem is ten tisz te let után.

Van nak kul tú rák, ame lyek sze -
ren csé sebb mó don vá lasz tot tak el ne -
ve zést e nap nak. A la tin ban, il let ve az
ab ból ki ala ku lt nyel vek ben pél dá ul a
va sár na pot az Úr nap já nak te kin tik
(lásd a spa nyol dom­in­go, az olasz do­-
me­ni­ca, a fran cia di­manche vagy a
ro mán du­mi­ni­ca szót). A szláv nyel -
vek ben pe dig ki fe je zet ten a fel tá -
ma dás nap já nak ne ve zik, te hát min -
den va sár nap Krisz tus fel tá ma dá sá -
ra, hús vét va sár nap já ra em lé kez tet.

Az eti mo ló gi ai és kul tu rá lis sok szí -
nű ség ben va ló gyö nyör kö dés mel lett
azon ban nem fe led kez he tünk meg a
re a li tás ról sem. El gon dol kod ta tó és
el szo mo rí tó, hogy sok szor azt kell lát -
nunk, hogy az Úr nap ja és a vá sár
nap ja a tár sa da lom je len tős ré sze
szá má ra már azo no sult. Fel te het jük
a kér dést: va jon so kak szá má ra a va -
sár nap nem ép pen az a nap-e, ame -
lyet mi nő sí tet ten is sa ját uruk nak
szen tel nek? A vá sár lás, az az va gyon -
tár gya ink már-már ri tu á lis fel hal -
mo zá sa és ke res ke del me nem mi nő -
sül is ten tisz te let nek?

Né mi ke se rű ci niz mus sal ki mond -
hat juk, hogy az el múlt év ti ze dek ben
a va sár nap is mét úr nap pá vált. Azon -
ban nem azért, mert új ra meg ta lál -
tuk atyá ink Is te nét és éle tünk Urát,
ha nem mert új ura kat és bál vá nyo -
kat imá dunk he lyet te.

A jog nak szá mos kü lön bö ző fel -
ada ta van, köz tük az is, hogy a
tár sa da lom tag ja it te rel je, ne vel je,
és hoz zá já rul jon bol do gu lá suk hoz.
A de mok rá cia szem pont já ból azon -
ban az is fon tos kér dés, hogy mi a
fel ada tuk a nép ve ze tő i nek. Mér le -
ge lés nél kül vég re haj ta ni a több ség
pil la nat nyi aka ra tát, vagy a rá juk bí -
zott em be rek hosszú tá vú ér de két
kép vi sel ni?! Az pe dig biz tos, hogy
az em be rek ér de ké nek meg ha tá ro -
zá sa szem pont já ból nincs szi lár -
dabb mér ce, mint az ideo ló gi ai
meg győ ző dés.

Saj nos nem le het két ség afe lől,
mi lyen ered mény szü let ne, ha meg -
kér dez nénk az em be re ket, hogy me -
lyik urat akar ják szol gál ni va sár nap.
Egy ke resz tény de mok ra ta pol gár és
po li ti kus ok kal te he ti fel a kér dést,
hogy ke resz tény ként az em be rek
tes ti, lel ki és szel le mi szol gá la ta vagy
de mok ra ta ként a nép aka ra ta a fon -
to sabb. Igen ko moly di lem ma ez,
ame lyet szá mos egyéb té nye ző még
to vább komp li kál.

A ke res ke del mi egy sé gek va sár na -
pi zár va tar tá sa mö gött rej lő ér té kek
nem igé nyel nek ma gya rá za tot. Egy
ilyen in téz ke dés sel a jog al ko tó ar ra a
tár sa dal mi je len ség re kí ván re a gál ni,
mi sze rint az em be rek több sé ge szá -
má ra a va sár nap – mint sok más do -
log – el vesz tet te ko ráb bi je len tő sé gét.
Az is ten tisz te le tet fel vál tot ta a gaz -
dag ság és a fo gyasz tás bál vá nyo zá sa,
ahogy a csa lá di kör ben el fo gyasz tott
fi nom ebé det és együtt lé tet ön ként
he lyet te sít jük a gyors ét ter mek ben
vá sá rolt egész ség te len és szel lem te -
len éte lek kel.

Té ve dés te hát azt gon dol ni, hogy e
törvény cél ja ki zá ró lag az, hogy az em -
be rek vissza ta lál ja nak a temp lom ba és
Is ten hez. Na i vi tás len ne ilyes mi ben re -
mény ked ni. Ele gen dő len ne azt re mél -
ni, hogy leg alább va sár nap vissza ta lál -
hat ná nak sa ját ma guk hoz, csa lád juk -
hoz és em be ri mél tó sá guk hoz. Hogy
is mét mi nél töb ben meg él het nék a
kre a tív ott hon lét ál dá sát, a csa lá di és
ba rá ti együtt lé tek örö mét és a ter mé -
szet gyö nyö rű sé gét. Ez már ön ma gá -
ban óri á si tár sa da lom po li ti kai si ker
len ne, ame lyet csak te téz az a meg győ -
ző dés, mi sze rint sa ját em ber sé günk
meg ta lá lá sa kö ze lebb visz min ket ah -
hoz a vágy hoz, hogy Is ten aján dé kát
kér jük és el fo gad juk.

Ahogy az újon nan be ve ze tett jo -
gi esz kö zök ről ál ta lá ban el mond ha -
tó, en nek a törvénynek is rop pant ne -
héz meg jó sol ni a tár sa dal mi ha tá sát.
Az azon ban nyil ván va ló, hogy e sza -
bá lyo zás ön ma gá ban nem ele gen dő
a szo ci á lis prob lé mák meg ol dá sá ra.
De elő re lé pést je lent het afe lé, hogy
az em be rek a kü lön bö ző áru há zak és
plá zák üvöl tő és vil lo gó rek lám jai
mel lett is mét fel is mer jék az egy sze -
rű em be ri ér té ke ket, és meg hall ják a
ma guk, egy más és a Jó is ten hal kan
meg szó lí tó sza vát.

A­ szerző­ a­ dunavarsányi­ Soli­ Deo
Gloria­Közösség­tagja

Böj­ti­képmeditáció

Va­sár­nap­vagy­vá­sár­nap?

A pén tek es ti elő adá sok té má ját a
hu szon öt év vel ez előt ti rend szer -
vál tás, il let ve an nak egy há zunk ra
gya ko rolt ha tá sa ad ta. Zász­ka­licz­ky
Pé­ter nyug dí jas lel kész össze fog lal -
ta mind azo kat a kö vet kez mé nye -
ket, ame lyek az óta is ala kít ják az egy -
há zak sor sát. Ki emel te töb bek kö -
zött, hogy a rend szer vál tás meg -
szün tet te a dik ta tó ri kus ál lam tól
va ló füg gés kény sze rét, el hoz ta a
sza bad zsi nat tar tás le he tő sé gét, erő -
sí tet te a köz pon to sí tás fo lya ma tát, il -
let ve elv ben le he tő vé tet te az ön szer -
ve ző dést is.
D.­Sze­bik­Im­re nyu gal ma zott püs -

pök sze mé lyes han gú vissza em lé ke -
zé sé ben ar ról be szélt, hogy mi lyen,
a je le nig ha tó ki hí vá so kat ho zott ma -
gá val a meg vál to zott tár sa dal mi és

po li ti kai hely zet. „Nem azért va -
gyunk, hogy ér vé nye sül jünk. Az
egy ház dol ga az evan gé li um to -
vább adá sa” – utalt a meg ol dás út já -
ra az egy ko ri egy há zi ve ze tő. 

A napot bevégző áhí ta tá ban 
De­me­Dá­vid nagy ka ni zsai lel kész a
hí ve it meg tar tó Is tenre irá nyí tot ta a
részt ve vők fi gyel mét.

A szom ba ti nap Var­ga­Di­á­na – je -
len leg Bü kön szol gá ló, lá tás sé rült
be osz tott lel kész – ige hir de té sé vel
vet te kez de tét, majd el ső ként Hor­-
váth­Er­nő, a sop ro ni Eöt vös Jó zsef
Evan gé li kus Gim ná zi um és Egész ség -
ügyi Szak kö zép is ko la gyógy pe da gó -
gus ta ná ra tar tott elő adást is ko lá ink -
nak a di á ko kért és egy há zun kért vi -
selt fe le lős sé gé ről. D. Sze bik Im re eh -
hez kap cso ló dó an az egy ház nak a hí -

vei ok ta tá sá val kap cso la tos fel ada tá -
ról szólt, kü lö nös te kin tet tel a gyü -
le ke ze ti mun ka tár sak kép zé sé re. Ez -
után a leg na gyobb vissz han got ki vál -
tó be szá mo ló, Mes­ter­há­zy­ Ba­lázs
har kai lel kész tá jé koz ta tó ja kö vet ke -
zett az újon nan lé te sült gyü le ke ze ti és
misszi ói osz tály mű kö dé sé ről, te vé -
keny sé gé ről.

A jó han gu la tú ta lál ko zót is ten -
tisz te let zár ta, ame lyen Sze­me­rei­Já­-
nos, az egy ház ke rü let püs pö ke Róm
15,1–7 alap ján hir det te Is ten igé jét.
Az úr va cso ra osz tás ban D. Sze bik
Im re is köz re mű kö dött. Sze me rei
Já nos pré di ká ci ó já ban ar ról be szélt,
hogy Is ten meg elő le ge zett sze re te -
té ből fa ka dó an fel ada tunk, tar to zá -
sunk van egy más iránt. „Is ten rend -
je az, hogy az erő sek nek kell hor -
doz ni uk a gyen gé ket” – fo gal ma zott
a püs pök.

A zá róal ka lom ke re té ben a részt -
ve vők imád ság ban meg em lé kez tek az
egy ház ke rü let új ra ala ku lá sát le he tő -
vé te vő, 1997. évi zsi na ti dön tés ről is,
és há lát ad tak a ke rü let ti zen öt éves
fenn ál lá sá ért.

g AM

Gyü­le­ke­ze­ti­el­nök­sé­gek­ta­lál­koz­tak
b A múlt ra va ló em lé ke zés, a je len hely zet fel mé ré se és a jö vő be mu ta -

tó le he tő sé gek is mer te té se ké pez te a Nyu ga ti (Du nán tú li) Egy ház ke -
rü let gyü le ke ze ti el nök sé gei szá má ra szer ve zett kon fe ren cia prog ram -
ját. A feb ru ár 20–21. kö zött a rév fü lö pi Or dass La jos Evan gé li kus Ok -
ta tá si Köz pont ban tar tott ta lál ko zón mint egy hat van lel kész, fel ügye -
lő és más egy ház köz sé gi tiszt ség vi se lő vett részt.
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se Mper refor M anda

„Mit­kel­lett­vol­na­még­ten­nem…?” Is -
ten – mint jó sző lő mű ves a sző lő jé -
ben – min dent meg tett né pé ért,
amit csak meg te he tett. De hi á ba vár -
ta, hogy a sző lős kert jó gyümölcsöt
te rem jen, az csak vad sző lőt ter mett:
az az Jú da és Je ru zsá lem né pe nem
tud ta fel mu tat ni Is ten köz tük vég zett
mun ká já nak jog gal el vár ha tó ered mé -
nyét. „A ret ten tő sza vak tu dó sa,
Ézsa i ás” így fe je zi ki Is ten csa ló dott -
sá gát: „Tör­vé­nyes­ség­re­ várt,­ és­ lett
ön­ké­nyes­ség,­igaz­ság­ra­várt,­és­lett­ki­-
ál­tó­gaz­ság!”

Pe dig az or szág ban lát szó lag ékes
rend ben folyt min den. A te ok ra ti kus
ál lam rend szi lárd nak tűnt. A ki rály és
a pap ság ha tal ma meg kér dő je lez he -
tet len volt. A je ru zsá le mi temp lom ol -
tá rán na pon ta mu tat tak be gaz dag ál -
do za tot. Hogy emel lett a nép a bál vá -
nyok nak a vi dé ki ál do zó hal mo kon fel -
ál lí tott ol tá ra i ra is vitt aján dé kot, azt
min den ép eszű em ber a kör nye ző né -
pek és a kö zü lük szár ma zó be te le pe -
det tek val lá si kul tú rá ja irán ti tisz te -
let je le ként ér té kel te, ami csak szí nez -
te az atyák Is te né nek, Jah vé nak a
kul tu szát. 

Az ud var ban és a nép kö ré ben egy -
aránt vissza tet szést kel tett az a né hány
pró fé ta a tör pe mi no ri tást kép vi se lő
ta nít vá nyi kö ré vel, akik a Jah ve-hi tet
– a több ség vé le mé nye sze rint –
mint egy pri va ti zál va, ma gu kat te -
kin tet ték az igaz hit le té te mé nye sé -
nek, és Is ten íté le té vel fe nye get tek
min den kit, be le ért ve a fő pa po kat és
a ki rályt is, ami ért nem oszt ják az ő
kor sze rűt len és in to le ráns fel fo gá su -
kat. Vé gül is aki az ál la mi ün nep nek
is szá mí tó zsi dó val lá si ün ne pe ken fel -

megy Je ru zsá lem be, és a temp lom ol -
tá rán ál do zik, az hét köz nap mi ért ne
vi het ne ál do za tot a Baál ol tá rá ra is,
amely sok kal kö ze lebb esik vi dé ki ott -
ho ná hoz? Mi rossz van eb ben? Hi szen
ugyan azt a val lá sos ér zést fe je zi ki a
bál vány is ten ol tá ra előtt, mint ame -
lyet a je ru zsá le mi temp lom ol tá rá nál. 

A nép több sé ge úgy gon dol ta, jól
van ez így, és rend ben van, ha a ki rály
és a fő pa pok ül dö zik, szám űzik vagy
még en nél is dur vább esz kö zök kel
hall gat tat ják el a ma gu kat pró fé tá nak
kép ze lő pré di ká to ro kat, akik be tű
sze rint ra gasz kod nak az atyák több
száz év vel az előt ti hit val lá sá hoz, és
hal la ni sem akar nak az ak kor (is)
mo dern gon dol ko dás nak szá mí tó
teo ló gi ai és val lá si plu ra liz mus ról.
Az ilyen pró fé ták és ta nít vá nya ik el -
le ni föl lé pést a köz vé le mény tör vé -
nyes nek és igaz sá gos nak tar tot ta. 

Ézsa i ás azon ban mind ezek mi att
Is ten kö zel gő íté le tét hir de ti. Mert
nem ma rad hat kö vet kez mény nél kül,
hogy Is ten min dent meg tett né pé ért,
de ami kor jog gal vár ja el, hogy en nek
gyü möl cse ként va ló di tör vé nyes ség és
va ló di igaz ság ér vé nye sül jön az or -
szág ban, ak kor csak ön ké nyes sé get és
ki ál tó gaz sá got ta lál. Mert Is ten sze -
mé ben tör vény te le nül, ön ké nye sen
jár nak el, és gaz tet tet kö vet nek el, akik
az ő igé jét hű sé ge sen – tisz tán és iga -
zán – hir de tő pró fé tá kat ül dö zik,

szám űzik vagy be bör tön zik és meg -
gyil kol ják. 

A pró fé cia el hang zá sa kor még ne -
vet sé ges vak lár má nak tűnt a ba bi lo -
ni had se reg tá ma dá sá val va ló fe nye -
ge tés. Hi szen Ezé ki ás ki rály az ag -
resszív Asszír Bi ro da lom mal szem be -
ni szö vet sé ge se ként fo gad ta a ba bi lo -
ni ki rály kö ve te it. De tud juk, hogy
Ézsa i ás és a töb bi pró fé ta fe nye ge tő
jö ven dö lé se nem sok kal Ezé ki ás ha -
lá la után szó sze rint be tel je se dett. 

Min den úgy tör tént, ahogy a ki je -
lölt sza kasz foly ta tá sá ban ol vas hat juk:
„Jaj­ azok­nak,­ akik…­ az­ Úr­ tet­te­it
nem­ve­szik­ész­re,­ke­zé­nek­mun­ká­ját
nem­lát­ják­meg.­Ezért­megy­fog­ság­ba
né­pem,­bár­még­nem­tud­ja.­Éhen­hal­-
nak­elő­ke­lői,­a­tö­meg­pe­dig­szom­jan
el­eped.­Ezért­tát­ja­ki­tor­kát­a­sír,­mér­-
he­tet­len­nagy­ra­föl­nyit­ja­szá­ját…­De
ma­gasz­tos­lesz­a­Se­re­gek­Ura,­mi­kor
íté­le­tet­tart,­és­a­szent­Is­ten­meg­mu­-
tat­ja­szent­sé­gét,­mi­kor­igaz­sá­got­tesz.”

Ré gi idők rég be tel je se dett pró fé -
ci á ja ez. So kan ta lán nem is ér tik, mi -
ért kell ma er ről pré di kál nunk. De va -
ló ban csak az Ézsa i ás pró fé ta és Ezé -
ki ás ki rály ko rá ban élt ószö vet sé gi
nép re igaz az a di ag nó zis, hogy Is ten
min dent meg tett ér te, de ami kor en -
nek gyü möl csét ke res te, nem ta lált
mást, mint ön ké nyes sé get és ki ál tó
gaz sá got? Mert az bi zo nyos, hogy Is -
ten az új szö vet ség né pé ért, az egy há -
zért, a ke resz tény hí vők nyá já ért is
min dent meg tett. Hi szen egy szü lött
Fi át is ha lál ra ad ta ér te. En nél töb bet
va ló ban nem te het ne. 

De Ézsa i ás pró fé ta mi lyen di ag nó -
zist ál lí ta na fel ró lunk, Is ten mai né -
pé ről? Mi lyen gyü möl csét ter mi a mai

ke resz tény ség Krisz tus ke reszt ha lá -
lá nak? Mi lyen igaz sá got tük röz nek a
ma egy há zá ban szü le tő dön té sek?
Krisz tus igaz sá gát, aki nem csak ki -
nyilatkoztatta, de él te is a He­gyi­be­-
széd­benmeg hir de tett, az írás tu dó két
messze fö lül mú ló igaz sá got, a vissza
so ha nem ütő és a rosszat is min dig
jó val vi szon zó sze re tet igaz sá gát? 

Mi hang zik ma az egy ház szó szé -
ke i ről? A kor szel lem nek meg fe le lő és
a még temp lom ba jár ni haj lan dók igé -
nye it ki szol gá ló, élet vi te lük és szo ká -
sa ik meg vál toz ta tá sá ra sem mi igényt
nem tá masz tó, Is ten bűn bo csá tó ke -
gyel mét a bűn fel is me ré se, be is me ré -
se és meg bá ná sa nél kül hir de tő és leg -
fel jebb csak az egy ház zal nem szim -
pa ti zá lók bű ne it os to ro zó „szent be -
széd”? Vagy Is ten so ha el nem évü lő
örök tör vé nye mel lé kér dő je let nem
te vő, bűn bá nat ra hí vó és a min den ko -
ri bűn bá nók nak vi gaszt és re mény sé -
get kí ná ló evan gé li um? Mi lyen di ag -
nó zist ál lí ta na fel ma a pró fé ta? 

Pró fé tá nak tar ta nánk-e vagy el -
űz nénk Lu­thert, ha ma lép ne elénk
kilencvenöt té te lé nek vég kö vet kez te -
té sé vel? „Tá voz za nak te hát azok a
pró fé ták, akik azt mond ják Krisz tus
né pé nek: »Bé ke, bé ke« – de nincs bé -
ke! (Ez 13,10.16) Te gyék jól a dol gu kat
azok a pró fé ták, akik azt mond ják
Krisz tus né pé nek: »Ke reszt, ke reszt!«
– de nincs ke reszt! Buz dít suk azért a
ke resz té nye ket, hogy fe jü ket, Krisz -
tust, bűn hő dé sen, ha lá lon és pok lon
át is kö vet ni igye kez ze nek, és ab ban
bíz za nak, hogy in kább sok szo ron gat -
ta tá son át, mint sem a bé ke biz ton sá -
gán át jut nak be a menny be. (Ap Csel
17,22)” (92–95. té tel)

Bár hogy dön tünk is, ne ál tas suk
ma gun kat: dön té sünk nem fog kö vet -
kez mény nél kül ma rad ni. (Az Isz lám
Ál lam had se re ge már Eu ró pa aj ta ján
ko pog tat.)

g Vég hE lyi An tal

BÖjt 2. va sár nap ja (re Mi nis Ce re) – éZs 5,1–7

„Mit­kel­lett­vol­na­még­ten­nem…?”

Avers szer ző jé nek éle te jól pél dáz -
za a 17. szá zad ban élt pré di ká to -

rok há nya tott sor sát. (Re­gi­us)­Ki­rály­Ja­-
kab (1623–1690) Má tyus föl dön, Os -
gyán ban (ma Szlo vá kia, Ožďany),
Rozs nyón (Rožňa va) evan gé li kus lel -
kész; 1669-től a gö mö ri evan gé li kus
egy ház me gye es pe re se. Az el len re for -
má ció so rán több ször me ne kül nie
kel lett. Elő ször 1671. má jus 27-én űz -
ték el; ez után Cset ne ken (Štít nik) vá -
lasz tot ták meg pap nak. 1672-ben
meg je lent a po zso nyi vész tör vény szé -
ken, a re ver zá lis alá írá sá val me ne kült
meg. Sa jó gö mö rön (Ge mer) lel kész,
majd új ra rozs nyói pap, ahon nan
1687. feb ru ár 27-én Szé­ché­nyi­György
esz ter go mi ér sek űz te el. Ek kor Ber -
zé té re (Br zo t ín), majd új ra Sa jó gö mör -
re ment, de nem tu dott már töb bé lel -
kész ként szol gál ni.

A Ke­gyes­ Jé­zus,­ én­ imád­sá­gom­ra
nyom ta tás ban elő ször 1654-ben Kas -
sán je lent meg, egy igen ér de kes
össze ál lí tá sú kö tet ben. A kéz ira tos
Ba­lo­gi­can­ci­o­ná­lé (1659) is tar tal maz -
za a ver set.

Az ének el ső nó ta jel zé se Légy­ir­gal­-
mas,­Úr­Is­ten,­mi­né­künk.Ezt a szö ve -
get 1602 óta ál ta lá ban a Jer,­di­csér­jük
az­Is­ten­nek­Fi­át (EÉ 363) dal la má ra
éne kel te tik. E ré gi ha gyo mány nyo mán
kap cso ló dik te hát össze éne künk szö -
ve ge és dal la ma. Ez az igen sze ren csés
kéz zel al ko tott dal lam – mely nek
szer ző jét a kor ra jel lem ző mó don
nem is mer jük – az 1744-es Ko­lozs­vá­-
ri és az 1774-es Deb­re­ce­ni­ éne­kes­-

könyv­ben je lent meg elő ször nyom ta -
tás ban (az előb bi ben mi xo líd, az utób -
bi ban – a ná lunk is hasz ná la tos – dór
vál to zat ban). A dal lam el ső és má so -
dik fe le kö zött – je len alak já ban csak
a zá ró ré szek ben fel is mer he tő – al só -
kvint-vál tás nyo mai je lent kez nek. A
négy tí zes sor ból ál ló stró fa rit mu sa az
év szá za dok fo lya mán csi szo ló dott
mai izo rit mi kus for má já ra.

Éne künk je len le gi alak ja az 1911-es
Du­nán­tú­li­éne­kes­könyv át dol go zá sát
kö ve ti: az ere de ti ti zen hét stró fá ból
ak kor hét, most hat vers szak sze re -
pel; a kez dő sort 1982-ben vál toz tat -
ták meg. A Re­for­má­tus­éne­kes­könyv
(1948) és a Ré­gi­ma­gyar­is­te­nes­éne­-
kek (1945) a for rás hoz hű ti zen há rom
stró fát ad köz re.

Bár erő fe szí tést kí ván a gon do la tok
meg ér té se, ér de mes meg is mer ni az
ere de ti szö veg né hány vers sza kát: lát -
hat juk, ho gyan gon dol kod tak a 17. szá -
zad ban a bűn bá nat ról, és ta nul ha -
tunk is be lő le. „Uram Jé zus, va la ha
bű nös höz, / Ki te hoz zád meg tér si -
ral ma san, / Tar tot tad-é bű nét meg
em ber nek, / Ke gyel me sen nyúl tál-é
min den hez. // Dá vid ki rályt, Mag dol -
nát meg szá nád, / A té koz ló fi at meg -
fo ga dád, / Pé ter nek is si ral mát meg -
szá nád, / Pub li ká nust nagy ke gye sen
hí vád. // A po kol ban szid ják szent ne -
ve det, / Ká rom lás sal il le tik Is ten sé -
ge det, / Hadd di csér je lel kem Föl sé -
ge det, / Mint te rem tél, vedd ar ra éle -
te met.” (6–8. vers szak)

g Dr. EcsE di Zsu zsa

Böjt az egy há zi esz ten dő rend je
sze rint a bűn val lás és a bűn bá -

nat idő sza ka. Ter mé sze te sen ez nem
azt je len ti, hogy más kor el ma rad na
az is ten tisz te let li tur gi á já ból és a
ke resz tény élet ből a bűn nek mint az
Is ten irán ti hi tet len ség nek, bi zal -
mat lan ság nak meg val lá sa és meg bá -
ná sa. De a ke reszt fa tit ká nak tün dök -
lő fé nyé ben és a Föl tá ma dott vi lá gos -
sá gá ban kü lö nö sen éles kon tú rok kal
raj zo ló dik ki előt tünk a bűn iga zi
mély sé ge. Azon ban ép pen ilyen kor,
a bűn nel és a vét kek kel va ló szem be -
sü lés ide jén gyak ran arányt té vesz -
tünk. Jó val töb bet be szé lünk az em -
ber cse le ke de te i ről, mint ar ról, amit
és aho gyan Is ten cse le ke dett és cse -
lek szik ma is ér tünk.

Böj ti éne ke ink kö zött a 421. azért
is kü lö nö sen ked ves szá mom ra,
mert en nek a fél re ve ze tő hang súly -
el to ló dás nak nyo ma sincs ben ne.
A he lyes ön is me ret (ant ro po ló gia)
és a Krisz tus ra te kin tő re mény ség
(krisz to ló gia) pél da sze rű en szö vi
át egy mást. Az ere de ti leg ti zen hét
vers sza kos ének ben még ha tá ro -
zot tab ban ki raj zo ló dik ez az egész -
sé ges egyen súly, mint aho gyan azt az
éne kes köny vünk ben sze rep lő, hat
vers sza kos vál to zat ban le rö vi dít ve
éne kel het jük.

Néz zünk meg két pél dát a he lyes
ön is me ret re! Az ének így kez dő dik:
„Uram Jé zus, én imád sá gom ra, /
For dulj hoz zám én ki ál tá som ra; / Ké -
ré se met ke gyel me sen fo gadd, / Ne

te kint sed mél tat lan vol to mat!” Nem
én va gyok az, aki el ju tok Is ten hez,
ki ér dem lem ke gyel mét, ha nem mél -
tat lan vol tom el­le­né­re re mél he tem,
hogy ke gyel me sen for dul hoz zám.
A har ma dik vers szak ban pe dig ezt
éne kel jük: „Gyar ló va gyok, a test
erő te len, / El kell es nem, ha te nem
vagy ve lem…” Nem an nak le he tő sé -
gé ről van szó, hogy Krisz tus nél kül
akár el is es he tek, ha nem ar ról,
hogy bi zo nyo san el is esek.

Ami kor pe dig Is ten cse le ke de té -
ről, Krisz tus ke reszt ha lá lá ról szól az
ének, ak kor egy egé szen sa já tos, az
Ószö­vet­ség­re vissza mu ta tó moz za -
na tot ál lít elénk. Mó zes a pusz tai
ván dor lás ide jén az Iz rá el né pét
bün tet ni ké szü lő Úr előtt ép pen az
Úr né pé nek tett ígé re té re hi vat ko -
zott ered ménnyel. Ugyan ez zel a re -
mény ség gel hi vat ko zott az ének -
szer ző, Re­gi­us­Ki­rály­Ja­kab test vé -
rünk a ke reszt ha lál ra az ének ne gye -
dik vers sza ká ban: „Ilyen sze gény,
erő te len lel ket / Nagy ir gal mad,
Uram, el nem vet het: / Hisz te ér tem
vé re det on tot tad, / Meg vál tot tad
el té vedt ju ho dat.”

Az ének két utol só vers sza ká ban,
azok rö vid sé ge el le né re, min ta sze -
rű en kap cso ló dik össze Krisz tus
szen ve dé sé nek és ha lá lá nak üd -
vös sé günk re és ha lá lunk órá já ra
vo nat ko zó egyet len re mény sé ge és
erő sí té se.

Ez az éne künk a ma ga egé szé ben
ékes pél dá ja a tisz ta és egy ér tel mű
ke resz tény ta ní tás és a sze mé lyes
hit val lás öt vö ze té nek. Rit ka kincs,
ezért ér de mes a böj ti idő szak ban, de
azon kí vül is is ten tisz te le ten vagy
egyé ni csen des ség ben éne kel ve el -
imád koz ni!

g Ko vács Lász ló

b Böjt má so dik, Re mi nis ce re va sár nap já nak név adó zsol tár ver se a
„Gon­dolj,­Uram,­ir­gal­mad­ra” (Zsolt 25,6). Mai bűn bá na ti éne künk,
az Uram­Jé­zus,­én­imád­sá­gom­ra (EÉ 421) is eh hez a gon do lat hoz kap -
cso ló dik. – Elem zés és me di tá ció egy ház ze nész és lel kész tol lá ból.

„Uram­Jé­zus,­én­imád­sá­gom­ra,­ha­jolj­hoz­zám­én­ki­ál­tá­som­ra…”

a va sárnap ig éje

C antate

Ha tal mas Is ten! Mennyei Atyánk!
„…nem­a­ma­gunk­igaz­tet­te­i­ben,­ha­-
nem­ a­ te­ nagy­ ir­gal­mad­ban­ bíz­va
visszük­ eléd­ kö­nyör­gé­se­in­ket.” (Dán
9,18) Gon dolj, Urunk, ir gal mad ra
és ke gyel med re, mert nincs mi vel di -
cse ked nünk előt ted!

Sze mé lyes és gyü le ke ze ti éle tünk
te le van ku dar cok kal. Sok szor oko -
zunk csa ló dást ma gunk nak, má sok -
nak és atyai szí ved nek, mint ter mé -
ket len sző lő a gaz dá nak. Te min dent
meg te szel azért, hogy ér té kes és ér -
tel mes éle tet él jünk, mi még sem
tud juk meg ér lel ni mun kád gyü möl -
cse it. Ké rünk, kö nyö rülj raj tunk.
Ahogy az al vó rü gyek vár ják a ta -
vaszt, úgy vár juk mi is Lel ked hi tet
éb resz tő aján dé kát. Ké rünk, ne
mondj le ró lunk, ha nem újíts meg
min ket.
Bí­zunk­ ir­gal­mad­ban­ és­ ke­gyel­-

med­ben!
Kö nyör günk az ige hir de tő i ért.

Az ál dott böj ti idő ben még in kább
vond őket ma gad hoz, nyisd meg
előt tük üze ne te det, add ne kik a Lé -
lek tü zét, hogy szol gá la tuk nyo mán
so kan át él hes sék a meg vál tott ság
cso dá ját, meg is mer jék a hit örö mét,
ere jét és bé kes sé gét!

Erő sítsd az egy ház ban és a gyü le -
ke ze tek ben szol gá lók el kö te le zett sé -
gét! Tedd ál dot tá mun kál ko dá su kat,
hogy a te sze re te te det tud ják meg él -
ni és to vább ad ni ab ban a vi lág ban,
amely nek min de nek előtt rád van
szük sé ge!
Bí­zunk­ ir­gal­mad­ban­ és­ ke­gyel­-

med­ben!
Ké rünk, adj élet ked vet és fe le lős -

ség ér ze tet a fi a ta lok nak, re mény sé -
get a föl de ken dol go zók nak, böl -
cses sé get a ve ze tők nek, tü rel mes
sze re te tet a kö vet ke ző ge ne rá ci ót
ne ve lők nek. Ta nítsd bá tor bi zony ság -
té tel re kon fir man du sa in kat, se gítsd
ta ná csa id dal az út ke re ső ket, te remtsd
meg a bé kes ség és bol dog ság lég kö -
rét csa lád ja ink ban! Ol tal mad ba ajánl -
juk a ki csi ket és a gyen gé ket, a be te -
ge ket és a hit ben bi zony ta la no kat. Te
erő sítsd, védd és ve zesd őket!
Bí­zunk­ ir­gal­mad­ban­ és­ ke­gyel­-

med­ben!
Állj az ül dö zöt tek és a há bo rú sá -

got szen ve dők mel lé! Fé kezd meg az
in du la to kat, és ve zesd bé kes ség re
az egy más sal szem ben ál ló kat! Se gíts,
hogy kö zel s tá vol el hall gas sa nak a
fegy ve rek, és a te or szá god ter jed hes -
sen kö zöt tünk! Kö nyö rülj raj tunk
és vi lá gun kon!

Té ged ké rünk, nincs más re mény -
sé günk és me ne dé künk.
Bí­zunk­ ir­gal­mad­ban­ és­ ke­gyel­-

med­ben!­Ámen.

„»Ők­pe­dig­ezek­ből­sem­mit­nem­ér­te­-
nek;­és­a­be­széd­ő­elő­lük­el­va­la­rejt­-
ve…« (Lk 18,34; Ká ro li-ford.) Ész,
test és vér kép te len meg ér te ni vagy fel -
fog ni, hogy mért kel lett a Krisz tus nak
meg fe szít tet nie. Hogy pe dig Krisz tus
ezt sa ját aka ra tá ból, szí ve sen vál lal ta,
azt még ke vés bé ér ti meg. Bi zony ha -
tal mas és cso dá la tos do log is az, hogy
az Em ber fia ön ként, jó szán tá ból ke -
reszt re megy ér tünk, be töl te ni az írá -
so kat. Ti tok ez, és az is ma rad.” 

d Lu­ther­Már­ton:
Jer, ör vend jünk, ke resz tyé nek!

(Sza­bó­Jó­zsef­for­dí­tá­sa)

Oratio
œcumenica
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Ami kor eze ket a so ro kat írom, a
far san gi idő szak utol só nap ja it éli a
vi lág. Kü lön fé le mu lat sá gok, masz ka -
já rá sok és jel mez bá lok szé dü le té -
ben bú csúz nak a ré gi től, hogy az tán
va la mi újat kezd je nek. Az élet a mai
vi lág ban annyi ra fel gyor sult, a dol gok
annyi ra össze mo sód tak, hogy ma hol -
nap azt sem tud juk, mi kor van far -
sang, és mi kor kez dő dik a böj ti idő -
szak. Ha az élet össze is ol vasz tot ta
e ket tőt, Is ten egy há za szá mon tart -
ja, tu da to sít ja, hogy mennyi re fon tos
mind két ese mény az em ber éle té ben. 

A far sang a ta vasz vá rás po gány
ko ri, igen vál to za tos ké pet mu ta tó ün -
ne pe i ből nőtt ki. Han gos mu lat sá ga it
egy kö zép ko ri hi e de lem te rem tet te
meg, amely sze rint az em be rek azt
gon dol ták, hogy a tél utol só nap ja i ban
a Nap el gyen gül (hi szen a nap pa lok
rö vi dül nek, az éj sza kák pe dig hosszab -
bod nak), és ár tó szel le mek, bo szor ká -
nyok kel nek élet re. A jel me zes fel vo -
nu lás, a za jok, a bo szor kány bá bu
ége té se ép pen ezen ár tó lé nyek el ül -
dö zé sét je len tet te. Sok he lyen tü zes
ke re ket gör get tek, vagy nagy mág lyá -
kat rak tak, mert úgy hit ték, a tűz ere -
je se gí ti a Na pot, hogy új ra erő re kap -
jon. Azért öl töz tek mas ka rá ba, hogy
el űz zék a rosszat, a ha lált, a hi de get. 

A far sang – vagy más szó val kar -
ne vál – gyö ke rei az ókor ba nyúl nak
vissza, és megtartása a ke resz tyén ség
tér hó dí tá sa után is szokásban ma -
radt. A nép rajz ku ta tók ki de rí tet ték,
hogy a kü lön bö ző té li ün ne pek és
szo ká sok kö zött sok kal szo ro sabb az

össze füg gés, mint azt el ső pil lan -
tás ra hin nénk.

Az óko ri sza t ur ná li ák, a Di o nü -
szosz- és Mith rász-kul tusz ese mé nyei
sa já tos mó don ke ve red tek a ke resz -
tény né pek szer tar tá sa i val, s az el múlt
év szá za dok so rán annyi ra eggyé vál -
tak, hogy leg fel jebb szak em be rek
tud ják meg húz ni a po gány és a ke -
resz tyén ele mek kö zöt ti vá lasz tó vo -
na lat. Té li ün ne pe ink ben egy szer re
van je len a meg ha ló és új ra fel tá ma -
dó ter mé szet, a ká osz és a rend pár -
har ca, a fel nőt té vá lás, a sze re lem, a
ter mé keny ség és a há zas ság mo tí vu -
ma, va la mint a sze ren cse és a sze ren -
csét len ség, te hát a ki szá mít ha tat lan
sors, amely el len hi á ba lá za dunk.

Az egy há zi ka len dá ri um sze rint
far sang ün ne pe víz ke reszt től ham va -
zó szer dá ig tart; szám ta lan né pi ha -
gyo mány kap cso ló dik hoz zá. A pár -
vá lasz tás mel lett a far sang lé nye ge a
sza bá lyok fel rú gá sa és ki gú nyo lá sa. 
A ha gyo má nyok és hi e del mek szem -
pont já ból a far sang va sár nap, far -
sang hét fő és hús ha gyó kedd al kot ja az
iga zi far san got. Ezt a há rom na pot
„far sang far ká nak” is ne ve zik. 

Ős ré gi szo kás vi dé kün kön nagy böjt
előtt bá lok, mu lat sá gok ren de zé se,
majd a pe ri ó dus vé gén a far sang te me -
tés. A ke resz tyén ség előt ti hit vi lág to -
vább élé se ez a ha gyo mány. A tél el múl -
tá nak, szim bo li kus el te me té sé nek sok
vi dám ság gal, ál ar cos fel vo nu lás sal és
tré fás jel me zek kel tűz delt ün ne pe. Az
ősi po gány  hit ké sői meg nyil vá nu lá sai
a te let el űző tűz gyúj tás, a masz kok és
mon dó kák, va la mint a nagy zaj jal és fel -
fo ko zott vi dám ság gal le foly ta tott ce re -
mó nia is. Vi dé ken ként vál to zik a ri tu -

á lis te me tés me net rend je és a hoz zá
kap cso ló dó nép szo ká sok. 

A go nosz te let ál ta lá ban egy fel öl -
töz te tett szal ma bá bu (Il lés) jel ké pe zi,
aki sú lyos be teg – be teg sé gét egy
„or vos” ál la pít ja meg –, majd ki mú lik,
és kez de tét ve szi a si ra tás, bú csúz ta -
tás. Ez után a tö meg utol só út já ra kí -
sé ri a te let, és a te le pü lés ha tá rá ban
vagy az er re ki je lölt he lyen el te me tik,
vagy a kö ze li fo lyó ba dob ják. A far -
sang olók ál la to kat, ör dö gö ket és
egyéb fur csa fi gu rá kat meg je le ní tő
jel me zek ben, nagy han gos ko dás sal
és csö röm pö lés sel kí sé rik a bá but
utol só út já ra.

Gyü le ke ze te ink ben eb ben az idő -
szak ban tart ják a sze re tet ven dég sé ge -
ket, me lye ken össze gyű lik a kö zös ség
ap ra ja-nagy ja, az al ka lom hoz il lő elő -
adá sok hang za nak el, fel ele ve ní tik a ré -
gi szo ká so kat. Ter mé sze te sen nem hi -
á nyoz hat a sü te mény, a fánk, a főtt ku -
ko ri ca, na meg a for ró tea sem.

A far sang idő sza ká ban van még
olyan je les nap, amely hez hi e de -
lem kö tő dik, s ame lyet a nép ha gyo -
mány má ig őriz. Ja nu ár 22., Vin ce
nap ja ter més jós ló nap. „Ha meg csor -
dul Vin ce, te le lesz a pin ce” – tart -
ja a mon dás. Feb ru ár 2., gyer tya -
szen te lő Bol dog asszony nap ja egy -
há zi ün nep, azon ban az em be rek
idő jós ló nap nak is tart ják. Ha ezen
a na pon a med ve ki jön a bar lang já -
ból, és eny he időt ta lál, még vissza -
bú jik, mi vel ak kor hi deg idő vár ha -
tó a tél ma ra dé ká ra. Ha vi szont csí -
pős hi de get ta lál, ak kor a tél ha mar
vé get ér. Feb ru ár 3-án, Ba lázs nap -
ján gyer tyát és al mát szen tel tek, s
eze ket a gye re kek to rok fá já sá nak

gyó gyí tá sá ra hasz nál ták. A ba lá -
zso lás ma is élő ha gyo mány.

A ha gyo mány őr zés re nagy súlyt
fek tet nek az is ko lák ban, óvo dák ban
is, ami öröm mel tölt el, hi szen na -
gyon fon tos nak tar tom, hogy a fel nö -
vek vő nem ze dék is is mer je őse ink
szo ká sa it, ha gyo má nya it. 

Kis lá nyom, Bor­bá­lamár szá mol -
ta a na po kat, ami kor vég re részt ve -
het ő is az el ső is ko lai kar ne vál ján.
Min den nap uj jong va me sél te az is ko -
lá ban ta nul ta kat, hal lot ta kat. Egy al -
ka lom mal, ami kor ha za jött, azt kér -
dez te tő lem: „Apa, te tu dod, mit je -
lent a kar ne vál?” „Mit, kis lá nyom?” –
kér dez tem tő le cso dál koz va. „A kar -
ne vál szó az olasz car­ne­vale szó ból
szár ma zik, és azt je len ti: »hús, Is ten
ve led!«. Tu dod, apa, pár nap múl va
már nem sza bad húst en ni, hisz kez -
dő dik a böjt.” „Ez így igaz!” – vá la szol -
tam ne ki né mi büsz ke ség gel. Az tán
szü lő ként én is együtt örül tem ve le,
ami kor el jött a vár va várt nap, és her -
ceg nő ként fel vo nul ha tott az is ko lai
kar ne vá lon. 

A ze ne, va la mint az alig tíz éves
gye re kek tán ca ma gá val ra ga dott ki -
csit és na gyot. A gyer me kek mű so ra
után min den ki fel sza ba dul tan mó káz -
ha tott, majd sor ke rült a far san gi
lak má ro zás ra is, mely nek leg fon to -
sabb ele de le a far san gi fánk volt. 

Ez az em lé ke ze tes far san gi ren dez -
vény a szal ma báb el ége té sé vel zá rult.
Jel ké pe sen is le zár ták a far san got, a te -
let, mi köz ben foly ton azt éne kel ték: „Jöjj
el, ta vasz, jöjj el, ta vasz, menj el, tél!”

Ta lán még a vi lá gi em ber is be le -
fá rad egy idő után a nagy nyüzs gés -
be, a szí nes far san gi for ga tag ba. Tit -

kon ér zi, hogy meg kell áll ni, Is ten
sze re te té re fi gyel ni. Hisz nem csak
csil lo gás az élet, ha nem alá zat és en -
ge del mes ség is. Nem csak her ceg -
női vi se let ben va ló pó zo lás, ha nem
a ru ha meg szag ga tá sa is. 

Mi re hasz nál ja hát a „pusz tai negy -
ven na pot” a hí vő em ber? Szem be néz
ön ma gá val, le ve ti a csil lo gó bá li ru hát,
és ma gá ra ve szi az ön vizs gá lat ru há -
ját. A nagy böj ti he tek, na pok ar ra kí -
nál nak le he tő sé get, hogy ne csak tes -
ti leg, ha nem lel ki leg is fel ké szül jünk
a fel tá ma dás ün ne pé re. Ke res sük a
Krisz tus sal ket tes ben meg élt ima
csend jét, mely ben meg hall juk lel ki is -
me re tünk sza vát, és meg újult erő vel
hor doz zuk a krisz tu si ke resz tet az év
el kö vet ke zen dő nap ja i ban.

Kar­ne­vál

Ze­le­nák­Jó­zsef püs­pök­he­lyet­tes
Ro­má­ni­ai­Evan­gé­li­kus-Lu­the­rá­nus

Egy­ház

Dr.­Lack­ner­Pál­­püspöknek, a püs pö -
ki ta nács tit ká rá nak ige szol gá la tá val
han go lód tak rá a kül döt tek a mun ká -
ra. Ez után le tet te es kü jét a zsi nat új
tag ja, Ko­czor­ György za la ist ván di
lel kész, to váb bá tá jé koz ta tók hang -
zot tak el a Lu the rá nus Vi lág szö vet -
ség Tar ta lék alap já nak mun ká já ról
és a Ma gyar or szá gi Evan gé li kus Egy -
há zat érin tő fel ada tok ról, vé gül pe -
dig el fo gad ták a má so dik eu ró pai zsi -
na ti ta lál ko zó zá ró nyi lat ko za tát (lásd
la­punk­elő­ző­szá­má­nak­4.­ol­da­lán­–
a­szerk.).

A kö vet ke zők ben a költ ség ve té si
tör vény ál ta lá nos és rész le tes vi tá ját
foly tat ták le a kül döt tek. A be ve ze -
tő ben Prőh­le­Ger­gely or szá gos fel -
ügye lő há rom olyan szem pon tot
emelt ki, amely a költ ség ve tés ben
fon tos pri o ri tás nak szá mí tott: az
MEE Or szá gos Iro dá ja Gyü le ke ze ti és
Misszi ói Osz tá lyá nak meg szer ve zé -
sét és mű kö dé sét le he tő vé té vő anya -
gi for rá sok biz to sí tá sát, az Evan gé li -
kus In for má ci ós Szol gá lat lét re ho zá -
sát, vé gül az Evan gé li kus Hit tu do má -
nyi Egye tem mel kap cso la tos, több
év re ki ha tó stra té gia kér dé sét.

A költ ség ve tést az or szá gos szám -
ve vő szék is vé le mé nyez te, és meg ál -
la pí tot ta, hogy a 14,8 mil li árd fo rint
be vé telt, 14,7 mil li árd fo rint ki adást,
to váb bá 1,2 mil li árd fo rint be ru há zá -
si elő irány za tot tar tal ma zó ter ve zet
a ta va lyi év ben ke let ke zett költ ség ve -
té si ma rad vánnyal együtt gaz dál ko -
dá si ne héz sé get nem okoz. A be ru -
há zá sok kö zött két je len tős össze gű
is van, még pe dig az Ül lői úti szék ház,
il let ve a De ák té ri Evan gé li kus Or szá -

gos Mú ze um fel újí tá sa. Egy há zunk
költ ség ve té sét vé gül a zsi nat nagy
több ség gel jó vá hagy ta.

Ti zen há rom je len tés meg hall ga tá -
sa, il let ve el fo ga dá sa várt ezek után
az ülé se zők re. Az or szá gos bi zott sá -
gok el nö ke i nek je len té sét már ko ráb -
ban ki küld ték, ezért a ha tá lyos ügy -
rend nek meg fe le lő en a ple ná ris ülé -
sen a zsi nat vi ta nél kül dön tött el fo -
ga dá suk ról.

Is mét te rí ték re ke rült a hit ok ta tás
kér dé se. Dr.­Ko­dá­csy-Si­mon­Esz­ter, a
hit tan-stra té gi ai mun ka cso port ve -
ze tő je az is ko lai hit ok ta tás ed di gi
ered mé nye i ről, ta pasz ta la ta i ról és a
cél ki tű zé sek ről adott tá jé koz ta tást.
El mond ta, hogy a hit ok ta tás ban ré -

sze sü lő gyer me kek szá ma év ről év -
re nő. Míg a 2010/11-es tan év ben
17 702 ta nu ló, ad dig a 2014/15-ös tan -
év ben már 21 702 di ák vett részt a
kép zés ben. A nö vek vő gyer mek lét -
szám az is ko lák ban be ve ze tett kö te -
le ző hit- és er kölcs tan nak tud ha tó be.

Az is el hang zott, hogy eb ben a tan -
év ben több mint há rom száz olyan
hit tan cso port ban fo lyik hit ok ta tás,
amely kis lét szá mú nak szá mít. Ez le -
het az egyik oka an nak, hogy egyes
lel ké szek túl sok hit tan órát tar ta nak.
Hat van hét olyan lel kész van, aki es -
pe re si en ge déllyel he ten te ti zen egy–
ti zen öt órát tart, de hu szon öt olyan
lel kész is akad, aki püs pö ke hoz zá já -
ru lá sá val ti zen öt fe let ti hit tan óra -
szám mal ren del ke zik.

Az egy ér tel mű en lát szik – hang -
sú lyoz ta je len té sé ben Ko dá csy-Si -
mon Esz ter –, hogy egy há zunk jól
dön tött, ami kor idő ben re a gált az
új hely zet re, és a hit ok ta tást a leg -
fon to sabb kér dé sek kö zé so rol ta,
en nek ér de ké ben pe dig fő ál lá sú
hit ok ta tói stá tu szo kat lé te sí tett és
lé te sít. A hit tan-stra té gi ai mun ka -
cso port ve ze tő je a cél ki tű zé sek re is
em lé kez tet te a zsi nat tag ja it. Meg -
je gyez te, hogy nö vel ni szük sé ges a
hit ok ta tás ba be von ha tó ta nu lók
szá mát, a lel ké szek hit ok ta tói mun -
ká ját pe dig mi nél ha té ko nyab ban
kell tá mo gat ni, és ver seny ké pes fi -
ze tést kell biz to sí ta ni a hit ok ta -
tók nak, hogy to vább ja vul has son
mun ká juk mi nő sé ge.

A zsi nat az ülés hát ra lé vő ré szé ben
elő ké szí tő, el vi vi tát foly ta tott egy
meg al ko tan dó új egy há zi alap tör vény
szük sé ges sé gé ről, a vá lasz tá si tör vény
eset le ges mó do sí tá sá ról, il let ve egy
kö zel múlt be li fe gyel mi el já rás kap -
csán elő tér be ke rült tör vé nyi sza bá -
lyo zás meg vál toz ta tá sá ról. A gré -
mi um mind há rom eset ben úgy dön -
tött, hogy a kö vet ke ző, má ju si ülés -
sza kon foly tat ni kí ván ja ezek nek a
kér dé sek nek a tár gya lá sát.

g Kiss Mik lós

Fej ben dől el min den, de mi van, ha a
kér dés: fej vagy Írás? Az Írás itt most Is -
ten igé je, a ke resz tény Is te né, szem ben
az Isz lám Ál lam ké sé vel, amely meg ke -
gyel mez, ha az Írást meg ta gad ják. 

Hu szon egy fej az Írást vá lasz tot ta.
Ke gye lem nem is volt szá muk ra. A ten -
ger mel lett vesz tet te fe jét hu szon egy
kopt ha lász, a ten ger mel lett, amely az
éle tet je len tet te szá muk ra. Ha lá szok,
mint Si mon – más né ven Pé ter –, az -
tán test vé re, And rás; és Fü löp, Já nos és
test vé re, Ja kab. Vér ta núk, mint a ti zen -
ket tő, ki vé ve Já nost, akit Jé zus sze re -
tett, és Jú dást, aki Jé zust el árul ta. 

A hu szon egy nem árul ta el Jé zust,
még sin csen evan gé li u muk, pe dig
még a ka rió ti nak is van, no ha az
gnosz ti kus, és ép pen kopt nyel ven
ma radt fenn. 

A kopt ke resz té nyek nek sa ját egy -
há zi nap tá ruk van. Di­oc­le­ti­a­nus csá -

szár ural ko dá sá nak kez de té től (284)
szá mít ják, amely az utol só, de ta lán
leg vé re sebb ke resz tény ül dö zé sek
kor sza ka; a vér ta núk év szá mí tá sá nak
is ne ve zik. Úgy tű nik, a 21. szá zad ban
a vér ta núk új idő szá mí tá sát él jük, és
az Isz lám Ál lam ve ze tő je, Abu­Bakr
al-Bagh­da­di, avagy Ib­rahim ka li fa a
ke resz tény ül dö zés új csá szá ra. 

Irak és Szí ria után Lí bi á ban is
hul la nak a ke resz tény fe jek. A ki vég -
zett húsz egyip to mi és egy ghá nai ha -
lász ne vét B.­ Far­kas­ Ba­lázs tet te
köz zé a leg is mer tebb kö zös sé gi há -
lón Kha­lil­ Yo­us­sef fő es pe res nek, a
Ma gyar or szá gi Kopt Or to dox Egy ház
kép vi se lő jé nek jó vol tá ból. 

A fel hí vás a már tí rok lel ki üd vé ért,
gyá szo ló csa lád já ért fo hász ko dó imá -
ra szó lít fel. Hogy a ké sek elől ne kell -
jen me ne kül ni. Fej veszt ve.

g Wal kó Ádám

Fej­veszt­ve

Mi lad Ma kin Za ki, Aba nob Ai ad At tia, Magid Soli man She ha ta, Yo us -
sef Shukry Yo u nan, Ky rol los Shukry Fawzy, Pis hoy Is ta fa no us Ka mel,
Sa mu el Is ta fa no us Ka mel, Ma lak Ib rahim Si no ut, Ta wad rous Yo us sef
Ta wad rous, Gir gu is Mi lad Si no ut, Mi na Fa yez Aziz, Hany Ab del
Mes sih Sa lib, Pis hoy Adel Kha laf, Sa mu el El ham Wil son, Ez zat Bush -
ra Nas sif, Lu ka Na gaty, Ga ber Mou nir Adly, Es sam Badr Sa mir, Ma lak
Fa rag Ab ra am, Sa meh Sa lah Fa ro uk; Matt hew Ayar iga (Ghá na).

Sok­kér­dés­kört­érin­tett­a­zsi­nat
b Na gyon fe szí tett és sok kér dés kört érin tő zsi na ti ülés sza kot zárt az

el múlt hét vé gén egy há zunk tör vény al ko tó gré mi u ma. A Bu da pest-Fa -
so ri Evan gé li kus Gim ná zi um dísz ter mé ben meg tar tott ta nács ko zá -
son töb bek kö zött el fo gad ták a Ma gyar or szá gi Evan gé li kus Egy ház
(MEE) 2015. évi költ ség ve té sét, or szá gos bi zott sá gi el nö kök be szá mo -
ló it hall gat ták meg, és több tör vény mó do sí tá sá val kap cso lat ban foly -
tat tak le elő ké szí tő, el vi vi tát.

Koczor­György­köszöntése
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A vi lág ima na pi moz ga lom az „in for -
mál tan imád koz ni” jel mon dat hoz
hí ven ar ra kí nál le he tő sé get, hogy a
ke resz tény vi lág – a li tur gi át össze -
ál lí tó asszo nyok írá sa in ke resz tül –
kö ze lebb ről meg is mer ked hes sen egy-
egy or szág hét köz nap ja i val, az oly kor
csil lo gó fel szín alatt rej lő ko mo rabb
va ló ság gal, a he lyi em be rek küz del -
me i vel, gond ja i val.

Kü lö nö sen is igaz ez a ket tős ség a
Ba ha mai Kö zös ség re, amely nek szi -
ge tei ked velt tu ris ta cél pon tok. Nem -
csak lu xus ha jók, ame ri kai nyug dí ja -
so kat szál lí tó óce án já rók köt nek ki itt
szí ve sen: újab ban tá vo labb ról is oda -
csá bul nak há za su lan dó fi a ta lok. Még
Ma gyar or szág ról is szer vez nek ten -
ger par ti es kü vő ket a ka ri bi tér ség fo -
ga lom má lett szi get cso port já ra, ahol
az if jú pár a kék lő ten ge ri hát tér rel,
va kí tó fe hér ho mok ban, sze lí den su -
so gó, ár nyé kot adó pál ma fák dísz le -
tei közt, a le me nő nap fé nyé ben
mond hat ja ki a bol do gí tó igent.

Ezt a ra gyo gást per sze meg is kell
tud ni fi zet ni. A ten ger par ti szál lo dák
bu sás árat szá mí ta nak fel szol gál ta -
tá sa i kért. A Ba ha mák fő vá ro sá ban,
Nas sa u ban ta lál ha tó At lan tis Pa ra di se
Is land Re sort a vi lág leg drá gább
szál lo dái kö zé tar to zik. A részét
alkotó Ro yal To wers ben ta lál ha tó
Bridge Su i te 2012-ben „a vi lág ti ze -
dik leg drá gább lak osz tá lya” cí met
nyer te el. Egyet len ott töl tött éj sza -
ka hu szon öt ezer dol lár ba ke rül, ami
kö zel hét mil lió fo rint nak fe lel meg.

De még a cse cse be csé ket kí ná ló
ut cai árus is meg pró bál mé lyen be -
le nyúl ni a gya nút lan tu ris ta pénz tár -
cá já ba, hi szen itt „szin te min den ki”
– a la kos ság negy ven szá za lé ka – az
ide gen for ga lom ból él. El mond ha tó
te hát, hogy az or szág fő be vé te li for -
rá sa a tu riz mus. Ki hasz nál va az
Észak-Ame ri ká hoz va ló kö zel sé get,
a for ró, na pos, de még is ned ves klí -
mát, a fe hér ho mo kos stran do kat s
fő leg az At lan ti-óce án nak a Golf-
áram lat ál tal itt min dig lan gyo san tar -
tott vi zét, ba ha mai és kül föl di üz let -
em be rek né hány év ti zed del ez előtt az
ide gen for ga lom nagy sza bá sú fej lesz -
té sé be kezd tek.

Éven te mint egy há rom és fél mil -
li ó an töl tik sza bad sá gu kat e hét -
száz nál több szi get ből ál ló or szág ban,
amely nek la kos sá ga – becs lé sek sze -
rint – mind össze sen há rom száz -
húsz ezer főt szám lál. Szá mos hol ly -
woo di hí res ség tart fenn nya ra lót a

Ba ha má kon, hogy az év bár mely
idő sza ká ban ott időz hes sen. A tür kiz -
kék ten ger és a szin te örök nap sü tés
mel lett az or szág gaz dag nö vény- és
ál lat vi lá ga is vonz za a lá to ga tó kat.
(Rá adá sul a vál to za tos fa u na nél kü -
lö zi a mér ges kí gyó kat.)

A szi get cso port össz te rü le te Ma -
gyar or szág fel szí né nek csu pán a he -
ted ré sze. A te rü le tet még Ko­lum­busz
Kris­tóf fe dez te fel 1492-ben, pon to -
sab ban „csak” a mai San Sal va dort,
ré geb bi ne vén Wat ling szi ge tét. Ak -
kor mint egy negy ven öt ezer lu cayan
és ara wak in di án él he tett e tér ség ben,
akik kö zül leg töb ben meg hal tak az
eu ró pa i ak ál tal be hur colt be teg sé gek -
ben, ma ra dé ku kat pe dig His pá ni á ba
vit ték kény szer mun ká ra.

Ma guk a spa nyo lok so ha sem te le -
ped tek le a Ba ha má kon, az el ső eu -
ró pa i ak a 17. szá zad ban Ang li á ból a
val lá si ül dö zés mi att el me ne kült pu -
ri tá nok, va la mint a ka ló zok vol tak;
utób bi ak jó rej tek he lye ket ta lál tak az

ezer nyi tit kos, vé dett kis ki kö tő kö -
zött. Hoz zá juk ké sőbb az ame ri kai
füg get len sé gi há bo rú ban ve re sé get
szen ve dett ki rály pár ti ak, majd még
ké sőbb az ame ri kai pol gár há bo rú ban
le győ zött dé li ek csat la koz tak.

A 17. szá zad tól – egy rö vid idő -
szak tól el te kint ve – a bri tek kor má -
nyoz ták a Ba ha ma-szi ge te ket, egé -
szen 1973-ig, ami kor is az or szág füg -
get len ál lam ként csat la ko zott a Brit
Nem zet kö zös ség hez.

A mai né pes ség 85%-a af ri kai rab -
szol gák le szár ma zott ja, a fe hé rek a la -
kos ság 12%-át te szik ki. De mint úgy -
szól ván min de nütt a vi lág ban, kí na i ak
és in di a i ak itt is szí ne sí tik a né pes sé get.

Az or szág ko moly prob lé má ja,
hogy egy re több me ne kült ér ke zik a
„szom szé dos” Ha i ti ből. Ér de kes ar -
ca van így a ba ha mai sze gény ség nek
is: a ha i ti nyo mor ból ide me ne kü lő
csa lá dok lesz nek ugyan is az új „ha -
za” leg el eset tebb jei. A ba ha mai sta -
tisz ti kai hi va tal 2004. évi je len té sé -
nek egy mon da ta a ma gyar ol va sót is
szí ven üt he ti: „A la kos ság 9%-a kény -
sze rül úgy él ni, hogy há rom fő nek
kell osz toz nia egyet len szo bán.” Ma -
gunk elé kép zel het jük a bor so di ci -
gány te le pe ket vagy az af ri kai bá -
dog vá ro so kat, ahol nem egy he lyi sé -
gen, ha nem egy ágyon osz toz nak
ugyan ennyi en. Nem vé let le nül bé lye -
gez te oly ta lá ló an „lu xus sze gény -
ség nek” a ba ha mai lét mi ni mum alatt
élők hely ze tét egy új ság író.

Az ima na pi li tur gi á ból meg is mer -
het jük azo kat a sú lyos prob lé má kat
is, ame lyek kel az ott élők ré gebb
óta kény te le nek együtt él ni. A ba ha -
mai asszo nyok azon ban nem pa -
nasz kod nak, ha nem a láb mo sás tör -
té ne té nek fel idé zé sé vel mu tat nak rá
ar ra a „ra di ká lis krisz tu si sze re tet re”,
amely be fo gódz va úr rá tud nak len -
ni a tár sa dal mi ne héz sé ge ken. Az
imád sá gok ra, bi zony ság té te lek re fi -
gyel ve fel is mer het jük, mi ként vál to -
zik meg a ti né dzser anyák éle te, ha a
ke resz tény kö zös ség ben tá mo ga tás -
ra lel nek. Vi gasz ta lást és gyó gyu lást
kap hat az AIDS-szel fer tő zött em ber,
és Is ten ál do za tos sze re te té nek cso -
dá ja lát tán fel éb red a fe le lős ség a te -
rem tett vi lág meg őr zé se iránt…

E so rok író já nak le he tő sé ge volt
ta lál koz ni Ann­et­te­Po­i­ti­er as szony -
nyal, aki nem csu pán a vi lág ima na -
pi moz ga lom lel kes ba ha mai mun -
ka tár sa, ha nem 2012 jú ni u sá ig a
nem zet kö zi szer ve zet el nö ki poszt -
ját töl töt te be hat éven át. Ő egyéb -
ként ta ní tó nő ként dol go zik, és me -
to dis ta. Fe le ke ze te ki sebb ség a 20%-
ban ang li kán, 32%-ban bap tis ta,
több sé gé ben (68%) te hát pro tes táns
or szág ban. A 2012-ben ké szült New
York-i fel vé te len Ann et te Po i ti er a
nem zet kö zi szer ve zet ak kor fris sen
meg vá lasz tott igaz ga tó ja, Ros­ang­e­la
Oli­ve­i­ra mel lett ül, aki vel az óta is
mély ba rát sá got ápol, s aki vel együtt -

mű köd ve dol goz ták ki ba ha mai
asszony test vé re ink az idei vi lág -
ima nap li tur gi á ját.

Rosangela Oli ve i ra a kö vet ke ző
üze net tel for dult az idei esz ten dő
ima nap já nak ün nep lő i hez: „A Ba ha -
mák a vi lág egyik leg gyö nyö rűbb
szi get vi lá ga. Aho gyan az ot ta ni ter -
mé sze tet át jár ják az egy más tól el té -
rő szí nek, úgy fes tik meg kü lön fé le
ár nya la tok az idei esz ten dő li tur gi á -
ját. A szi ge tek más-más színt mu tat -
nak be, még is egy kö zös cél lal hív nak:
»Jöj je tek, fü röd je tek meg a mi Urunk,
Krisz tus vég te le nül ki ára dó ke gyel -
mé nek óce án já ban!«”

g B. Pin tér Már ta

A megjelenteket B.­Pin­tér­Már­ta,­az
EK ME lel ké szi el nö ke kö szön töt te.
Gáncs­Pé­ter, a Ma gyar or szá gi Evan -
gé li kus Egy ház el nök-püs pö ke igei
szol gá la tá ban az össze jö ve tel mot tó -
já nak üze ne té re – „Ami­ket­hal­lot­tunk
és­tu­dunk…,­el­be­szél­jük­a­jö­vő­nem­-
ze­dék­nek” (Zsolt 78,3.4) – irá nyí tot -
ta a fi gyel met.

Egy há zunk mű kö dé sé re utal va
Gáncs Pé ter ki tért ar ra, hogy „ma
nem a pénz, nem az in téz mény és nem
is a szer ve zet a ke vés, ha nem a mun -
kás. Ezért is kü lö nö sen fon tos, hogy a
fi a ta lok kö zött vég zett szol gá la tunk hi -
te les le gyen, hogy el jus son az ige a fel -
nö vek vő ge ne rá ci ó hoz.”

Az el nök-püs pök a kül misszió és a
ke resz tény ség össze füg gé sé ben a mai
kor leg na gyobb ki hí vá sát ab ban ne vez -
te meg, hogy a bár el len szél ben, még is
jó lét ben élő ke resz tény ség ki tud-e áll -
ni ül dö zött ke resz tény test vé re i ért.

A ma gyar or szá gi kül misszió tör -
té ne tét D.­dr.­Har­ma­ti­Bé­la nyu gal -
ma zott püs pök te kin tet te át. Ki tért
ar ra, hogy „Tri a non vesz te sé ge nem -
csak nem ze ti vesz te ség volt, ha nem
evan gé li kus egy há zunk át ala ku lá -
sát is je len tet te. Az ad di gi hu szon öt
is ko lá ból ti zen hét, a hat ta ní tó kép -
ző ből ket tő, a négy teo ló gi ai aka dé -
mi á ból egy ma radt.” Az elő adó szólt
arról is, hogy szá mos teo ló gus nem -
csak Ma gyar or szá gon, ha nem Finn -
or szág ban, Né met or szág ban is ta -
nult, olyan új meg kö ze lí té se ket ho -
no sít va meg az után ha zánk ban, me -
lyek ré vén egy há zi éle tünk éb re dés -
nek in dult.

„Az el csa tolt te rü le tek ről ér ke ző
lel ké szek is meg úju lást hoz tak. Raf­fay
Sán­dorpüs pök ide je alatt az anya gyü -
le ke ze tek fi li á i ban temp lo mo kat épí tet -
tek, így szá mos te le pü lés a ké sőb bi ek -
ben ön ál ló gyü le ke zet ként, he lyi lel -
késszel mű köd he tett” – em lé kez te tett
a nyu gal ma zott püs pök. Har ma ti 
Bé la a je len misszi ói kül de té sé vel kap -
cso lat ban hang sú lyoz ta, hogy „jó vol -
na, ha a bel- és kül misszi ót nem kü lön
ér tel mez nénk, ha nem egy más össze -
füg gé sé ben ke zel nénk, hi szen tör té nel -
münk ből lát hat juk, hogy ezek együt -
te sen éb re dést ered mé nyez het nek”.

Az EK ME ezen a na pon tar tot ta
éves köz gyű lé sét is. Za­lán­Pé­ter, az
egye sü let vi lá gi el nö ke az el nö ki be szá -
mo ló kat, a pénz ügyi je len tést és a
2015. évi költ ség ve tést is mer tet te, me -
lyet a köz gyű lés meg  is sza va zott.

Ez után Ta­nít­vá­nyok­va­gyunk…cím -
mel a fi a tal ság ke rült elő tér be. A Szteh -
lo Gá bor Evan gé li kus Óvo da, Ál ta lá nos
Is ko la és Gim ná zi um ta nu lói De­ák
Gab­ri­el­la ta nár nő ve ze té sé vel szí nes be -
szá mo lót tar tot tak egy is ko lák kö zöt ti
cse re ak ci ó ról. Elő ször Né met or szág ból
ér kez tek di á kok Ma gyar or szág ra, majd
a bu da pes ti in téz mény ta nu ló i nak egy
cso port ja utaz ha tott Rum mels berg -
be, hogy meg is mer ked jen az ot ta ni
evan gé li kus ok ta tás sal és dia kó ni á val.
Töb bek kö zött lát hat ták, hogy mi ként
kí nál nak fel zár kó zá si le he tő sé get az
evan gé li kus szer ve ze tek a be ván do rolt
isz lám val lá sú fi a ta lok nak vagy a fo gya -
ték kal élők nek.
Hí­rek­Af­ri­ká­ból cím mel dr.­Bá­lint­-

né­Kis­Be­á­ta, az EK ME Af ri ka-re fe ren -
se tar tott elő adást. Fel hív ta a fi gyel met
ar ra, hogy az EK ME ke nyai misszi ó -
já nál a lé lek és a test egy sé gé re fi gyel -
nek, az az az ok ta tás és a lel ki se gít ség -
nyúj tás mel lett az el lá tot tak élel me zé -
sét is igye kez nek meg ol da ni. „Ke nyá -
ban két lel kész és szá mos ön kén tes se -
gít sé gé vel az el múlt év ben is foly tat tuk
a gyer me kek nek nyúj tott ebéd prog ra -
mot, és a párt fo gói rend szert is bő ví -
tet tük” – fo gal ma zott az Af ri ka-re fe -
rens, ki emel ve, hogy idén hu szon egy
gyer mek is ko láz ta tá sát ko or di nál ják és
se gí tik te vé ke nyen.

g Ga lam bos Ádám

EK­ME-csendesnap
b Szí nes be szá mo lók kal, A­re­for­má­-

ció­ üze­ne­te­ –­ ok­ta­tás,­ misszió
cím mel tar tott misszi ói na pot az
Evan gé li kus Kül misszi ói Egye -
sü let (EK ME). A múlt szom ba ton
a De ák té ri gyü le ke ze t nagy ter mé -
ben meg ren de zett al kal mon –
mely egy ben az egye sü let éves
köz gyű lé se volt – egye bek mel lett
a kül misszió fon tos sá gá ra, il let ve
a bel misszi ó ra gya ko rolt ha tá sá -
ra hív ták fel a je len lé vők fi gyel mét.

Evan gé li kus csepp a ke nyai ten ger ben. Az Evan gé li kus Kül misszi ói Egye -
sü let (EKME) im már nyol ca dik éve tá mo gat ja a Heart­to­heart el ne ve zé sű
párt fo gói prog ram mal az ár ván ma radt gye re kek is ko láz ta tá sát Ke nyá ban.
Az EKME hon lap ján – kul­misszio.hu– ol vas ha tó a so kat sej te tő mon dat: Ke -
nyá ban az ok ta tás nem kö te le ző, de nem is in gye nes. Je len leg hat van-het -
ven párt fo gó val hu szon egy ta nu ló is ko lá ba já rá sát te szi le he tő vé a prog ram;
négy gyer mek al só, ki lenc fel ső ta go za tos; kö zép fo kú ta nul má nyo kat hat, fel -
ső fo kút két fi a tal foly tat. A tá mo ga tás ból a tan dí jat, a kol lé gi u mi el he lye zést,
a ru há za tot, az or vo si el lá tást és az egyéb szük ség le te ket fe de zik.

A párt fo gói ado má nyo kat ne héz le bon ta ni és el osz ta ni egy-egy ta nu ló -
ra, mert a kü lön bö ző szin tek más és más költ sé ge ket von za nak; az egye sü -
let Af ri ka-re fe ren sé nek, dr.­Bá­lint­né­Kis­Be­á­tá­nak a sza va i val: „az em ber Is -
ten előt ti lel ki is me re te na gyon ér zé keny an ten nák kal kell, hogy mű köd jön”.
Nem szám so rok ren de zé sé ről, ha nem éle tek ről kell dön te ni a tá mo ga tá sok
oda íté lé se kor, hogy a kis „gyöngy sze me ket” ne nyel je el a nyo mor ne gyed
és a bű nö zés – vagy a leg rosszabb eset ben a gyer mek had se re gek mo csa ra.

Ez év ja nu ár já ban – ami kor Ke nyá ban az is ko la év kez dő dik – ép pen ilyen
di lem ma elé ke rült a kül misszió: egy ré gi párt fo golt he te dik osz tá lyos kis -
lány, Yvonne­Aki­nyi ta nul má nyi ered mé nye két éve fo lya ma to san rom lik,
sőt az is ko lát sem lá to gat ja rend sze re sen. A két kin ti ön kén tes utá na eredt
Yvonne ügyé nek, és ki de rült, hogy a kis lányt pénz ke re sés re kény sze rí tet te
ne ve lő nagy nén je: mo gyo rót kell árul nia az út mel lett, rend sze rint éj fé lig,
de akár to vább is. Ilyen kö rül mé nyek kö zött nem vár ha tó el jó ta nul má nyi
ered mény. A meg ol dás a bent la ká sos is ko la, eh hez vi szont dön te ni kell a to -
váb bi já ru lé kos ki adá sok ról, ha nem akar ják, hogy Yvonne ki sza kad jon a párt -
fo gol tak csa lád já ból… 

A kis lány to váb bi sor sa múl ha tott vol na az öt vál tás fe hér ne mű, fé sű, test -
ápo ló, fog ke fe, fog krém, szap pan, tisz ta sá gi be tét, pi zsa ma, pa pucs, ci pő -
ke fe, ci pő krém, a szek rény nek hasz nált fém do boz és la kat, mű anyag vö dör,
ta ka ró, mat rac, két le pe dő, ti zen négy vo na las fü zet, négy koc kás fü zet, négy
go lyós toll, négy ce ru za és egy pár sport ci pő árán. Az „an ten nák” vi szont vet -
ték az adást, és a párt fo gók nem en ged ték el Yvonne ke zét.

A párt fo gói prog ram to váb bi bő ví té sé hez a gyü le ke ze tek ak tív köz re mű -
kö dé sé re szá mít az EKME. Ar ra hív ják a test vé re ket, hogy je lent kez ze nek
össze kö tő nek az ek me.lu the ran@gmail.com cí men a kül misszió Ke nyá ban
zaj ló prog ram ja i nak nép sze rű sí té se cél já ból. A tá mo ga tás  akár egy evan gé -
li kus csepp je is éle te ket, sor so kat vál toz tat hat meg, for dít hat jó ra a nyo mor
ten ge ré ben. g Wal kó Ádám

b Is mét eg zo ti kus táj ra utaz ha tunk kép ze let ben az idei vi lág ima na pon.
Az év ről év re már ci us el ső pén te kén (vagy az azt kö ve tő va sár na pon)
tar tott al ka lom 2015. évi li tur gi á ját Ba ha ma-szi ge te ki asszo nyok ál -
lí tot ták össze. Az ima na pi moz ga lom 1887-ben az Ame ri kai Egye sült
Ál la mok ból in dult el, s ma már föl dünk több mint száz het ven or szá -
gá ban ün nep lik meg a kü lön bö ző fe le ke ze tek hez tar to zó ke resz té nyek.
E na pon azért gyűl nek össze, hogy egy adott or szá gért – eb ben az esz -
ten dő ben a Ba ha má kért – kö nyö rög je nek.

Olyan­sze­re­tet,­mint­a­ten­ger
Ké­szü­lünk­a­vi­lág­ima­nap­ra

Ros­ang­e­la­Oli­ve­i­ra­balján­Ann­et­te­Po­i­ti­er
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Kor­hű­esz­kö­zök­kel
új­ra­nyom­tat­ják
a­vi­zso­lyi­Bib­li­át

b Az ere de ti hely szí nen, kor hű
nyom da gé pen és pa pír ra új ra -
nyom tat ják a vi zso lyi Bib li át.
A re for má ció kö zel gő öt szá za dik
évfordulójához kap cso ló dó mun -
ka múlt szer dán kez dő dött meg
a Bor sod-Aba új-Zemp lén me -
gyei Vi zsoly ban. Kö ze lebb ről Rá­-
kó­czi­Zsig­mond er dé lyi fe je de lem
egy ko ri kú ri á já ban, egy 16. szá -
za di tech ni ká val mű kö dő, ví zi -
ma lom-meg haj tá sú, rongy pa pírt
gyár tó ma nu fak tú rá ban ké szül
kor hű nyom da gé pen a vi zso lyi
Bib lia 21. szá za di fak szi mi le ki -
adá sa, mely nek nyom ta tá sát feb -
ru ár 18-án Já­nos­evan­gé­li­u­má­nak
el ső két ol da lá val in dí tot ták.

A Vi zso lyi Bib lia nyom ta tó Mű hely
ve ze tő je, Da­ru­ka­ Mi­hály né hány
éve ha tá roz ta el, hogy 2017-re, a
re for má ció el in du lá sa ötszázadik
év for du ló já nak a tisz te le té re ki -
nyom tat ja ere de ti for má já ban, ere -
de ti esz kö zök kel és tech ni ká val két -
száz pél dány ban a vi zso lyi Bib li át. A
mű helyt ab ban a ház ban ál lí tot ták
fel, ahol an nak ide jén a 16. szá zad
egyik leg je len tő sebb ma gyar nyom -
dá sza, Mant­sko­vit­Bá­lint ki nyom tat -
ta a Ká­ro­li­Gás­pár re for má tus lel kész
ál tal le for dí tott, el ső tel jes ma gyar
nyel vű Bib li át.
Tő­kés­Lász­ló volt re for má tus püs -

pök, az Eu ró pai Par la ment kép vi se -
lő je a nyom ta tás meg kez dé se kor Vi -
zsoly ban azt mond ta: egy ház tör té ne -
ti, mű ve lő dés tör té ne ti és nyelv tör té -
ne ti ese mény volt az a nap, ami kor
nyom ta tott for má ban is meg ér ke zett
Ma gyar or szág ra a Bib lia, az „Írás”.

Ká ro li Gás pár a Bib lia ma gyar
nyel vre for dí tá sát 1586-ban kezd te
meg Rá­kó­czi Zsig­mond er dé lyi fe je -
de lem és Do­bó­Ist­ván er dé lyi vaj da
tá mo ga tá sá val, több re for má tus lel -
kész tár sa se gít sé gé vel. A Ká ro li-
Bib lia nyom ta tá sát 1589. feb ru ár 18-
án kezd ték el, és 1590. jú li us 20-án fe -
jez ték be. Ez idő alatt hét száz-nyolc -
száz pél dány ké szült. Má ra öt ven -
négy pél dány ma radt fenn, me lyek
kö zül hu szon négy ta lál ha tó Ma -
gyar or szá gon. g MTI
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SZE ME REI JÁ NOS püs pök: A ke rü let
elég nagy te rü le ti egy ség. Túl gya ko -
ri össze já rás ra nin csen le he tő ség ke -
rü le ti szin ten, még is van egy sa já tos
össze tar tás a ré gi ó ban élők, így az itt
élő evan gé li ku sok kö zött is.

Kez det ben a ke rü le tek szin te füg -
get len egy ház ként mű köd tek, pél dá -
ul kü lön bö ző éne kes köny ve ket hasz -
nál tak… A du nán tú li ke rü let nem
sok kal a re for má ció után, Ma gyar or -

szá gon el ső ként jött lét re. Föld raj zi
és tör té nel mi adott sá gunk ból fa ka dó -
an a mi te rü le tün kön van nak a leg -
mé lyebb gyö ke rű gyü le ke ze tek is.
Ti zen öt év vel ez előtt te hát a leg ré gibb
ke rü let ala kult új já. Ez nem csak azt
ered mé nyez te, hogy tu laj don kép -
pen a má sik két ke rü let is „új” lett, ha -
nem azt is de monst rál ta, hogy egy -
há zunk vissza nyer te sza bad sá gát.
A ren de zés az egy ház mo rá lis kö te -
les sé ge is volt. A hely zet aján dé ka,
hogy új sze rep lők, ve ze tők is be ke rül -
tek ez zel a fe le ke zet éle té be, akik más
lá tást, új irányt kép vi sel tek. Azt gon -
do lom, hogy az egész egy ház szá má -
ra fon tos kül de tést is ka pott ez zel a
du nán tú li ke rü let.

MÉ SZÁ ROS TA MÁS ke rü le ti fel ügye lő:
Mind ket ten tag jai vol tunk az 1997. évi
zsi nat nak, amely meg al kot ta az új
egy há zi struk tú rát, és ami kor az év
feb ru ár 22-én meg szü le tett a dön tés,
hogy a Nyu ga ti (Du nán tú li) Egy ház -
ke rü let meg kezd he ti szol gá la tát, en -
gem nagy öröm töl tött el. Fon tos nak
tar tom én is hang sú lyoz ni, hogy
nem egy új, ko ráb ban nem lé te ző ke -
rü let jött lét re, ha nem egy ré gi ala -
kult meg újon nan és szer ve ző dött
meg 2000-re.

Vissza gon dol va er re a ti zen nyolc
év re be kell val la nom, meg sem
for dult a fe jem ben, hogy va la ha is a
ke rü let ve ze tő tiszt ség vi se lő je le szek.
De azt lát tam, hogy egy faj ta tör té -
nel mi igaz ság té tel tör tént. Ná lunk
min den a gyö ke rek re nyú lik vissza,
és ez mind a mai na pig po zi tív ha -
tás sal van az itt élők re és az it te ni
gyü le ke ze tek re.
–­A­ke­rü­let­ve­ze­tő­i­ként­ho­gyan­ér­-

té­ke­lik­a­ke­rü­let­je­le­nét?

SZ. J.: A há rom egy ház ke rü le tet
össze ha son lít va ugyan kö zel ha son -
ló lé lek szám ról be szél he tünk, de a
du nán tú li ren del ke zik messze a leg -
több te le pü lés sel és gyü le ke zet tel. Mi -
vel nagy já ból ugyan annyi em ber
több te le pü lés re és több gyü le ke zet -
re ta go ló dik, eb ben a tér ség ben sok -
kal in kább jel lem ző a szór vány hely -
zet, és ki sebb gyü le ke ze tek kel ta lál -
koz ha tunk. Ke rü le tünk te hát több lel -

készt igé nyel. Mi vel azon ban a kis
gyü le ke ze tek ben sze ré nyek a fel té te -
lek, a jó és elő re mu ta tó mun kát vég -
ző lel ké szek re könnyen „ki ve tik há -
ló ju kat” a na gyobb gyü le ke ze tek… 
A mi ke rü le tünk nek nin csen bu da -
pes ti, il let ve Pest me gyei gyü le ke ze -
te, és az el ván dor lás szem pont já ból
saj nos ez is meg ha tá ro zó tény. A fő -
vá ros von zá sa nem szűnt meg az óta
sem, hogy új ra in dult a du nán tú li ke -
rü let. Ko moly ki hí vás, hogy bi zo nyos
tér sé gek ben, ahol a né pes ség fo gyás
mi att egy-egy gyü le ke zet el erőt le ne -
dik, és nem tud ja a lel ké szi ál lást ott
hely ben fenn tar ta ni, mi lyen meg ol -
dás sal biz to sít suk, hogy az ige to -
vább ra is han goz zék.

M. T.: A Lu ther-kon fe ren ci án hall -
hat tunk egy elő adást, amely ben az
elő adó a tő le meg szo kott ve he men -
ci á val és szar kaz mus sal szólt az
evan gé li kus ság je len le gi hely ze té ről.
Szót kér tem, és el mond tam, hogy ezt
a vé le ményt igen „író asz ta l ízű nek”
vé lem, mert én ezt a faj ta pesszi miz -
must a mi kis du nán tú li gyü le ke ze -
te ink ben nem ta pasz ta lom. Ugyan
re á li san lát juk, hogy fo gyunk, il let ve
nem na gyon nö ve ked nek a gyü le ke -
ze tek, de van nak jó pél dák. Ott,
aho vá egy jó, öt le tek kel te li lel kész ér -
ke zik, a kö zös sé gek éle dé sé ről le het
be szél ni. Még ha ötö d annyi evan gé -
li kus tar to zik is hoz zá, egy ki ter jedt
szór ványt gon do zó lel kész oly kor
öt ször több mun kát vé gez öt-hat te -
le pü lé sen – né ha öt-hat temp lom
gond já val –, mint az egyet len „nagy
gyü le ke ze tet” pász to ro ló kol lé gá ja.
Le het, hogy ez túl zó nak hang zik,
de épp a lel ké szi el lá tott ság pél dá ján,
a kör ze te sí tés ben, a gyü le ke zet szer -

ve zés ben számunkra na gyon fon to -
sak azok a jö vő be li el kép ze lé sek,
ame lyek a feb ru ár 20-i zsi na ton is
a tör vény ho zók elé ke rül tek: je le sül
a kör ze ti hit ok ta tók és kör ze ti kán -
to rok fog lal koz ta tá sá ról. Tu dom,
hogy fi ze tett ál lá sok ról be szé lünk,
de nem le het egy sze mé lyes vál lal ko -
zás ként te kin te ni a du nán tú li gyü -
le ke ze tek re!
–­Ez­már­elő­re­te­kint­az­én­kö­vet­-

ke­ző­kér­dé­sem­re,­hi­szen­aziránt­ér­-
dek­lőd­nék,­hogy­a­je­len­ből­ki­in­dul­va
mi­ként­lát­ják­a­gyü­le­ke­ze­tek­jö­vő­jét…

SZ. J.: A te rem tő Is ten gyö nyö rű
ké pe, hogy a fák a lé tük höz szük sé -
ges táp anya go kat, ned ves sé get a gyö -
ke re ik kel szív ják fel, hogy az tán ki zöl -
dül je nek, gyü möl csöt ér lel je nek. Azt
gon do lom, a min den na pi ne héz sé gek
kö ze pet te tud ni kell, hogy a gyö ke -
re ken ke resz tül sok min den moz gó -

sít ha tó ma is. A du nán tú li, mély
tör té nel mi hát tér rel ren del ke ző evan -
gé li kus ság leg ko mo lyabb erő for rá sa
a múlt. Nem egy sze rű en csak a tör -
té ne lem, ha nem a tör té ne lem or szág -
út ján övé i vel já ró hű sé ges Is ten nel
meg élt ta pasz ta lat. Ele ink Jé zus
Krisz tus ba ve tett hi te, a Szent írás sze -
re te te, erő for rás ként va ló hasz ná la -
ta olyan örök ség, amely meg tart hat
min ket is a mai idők vi ha ra i ban.

Ré gen, 1681-től egé szen a száz év -
vel ké sőbb ki adott tü rel mi ren de le -
tig az em be rek egy faj ta kor lá to zott
val lás sza bad ság ban él tek. A Du nán -
tú lon – a sza bad ki rá lyi vá ro sok és a
vég vá rak mel lett – csu pán me gyén -
ként két te le pü lé sen tart hat tak nyil -
vá nos is ten tisz te le tet az evan gé li -
kus hí vek. De még sem szok tak le a
temp lom ba já rás ról. Száz éven ke -
resz tül ha tal mas tá vol sá gok ból –
volt, aki több mint száz ki lo mé ter ről!
– gya log, lo vas ko csi val men tek temp -
lom ba…

Az idei év szep tem be ré ben Ne -
mes csó ba, az egyik ar ti ku lá ris gyü -
le ke ze tünk be szer ve zünk egy kü -
lön le ges tör té nel mi prog ra mot,
amely nek a je len le gi cí me: ar­ti­ku­lá­-
ris­ ta­lál­ko­zó. Azt ter vez zük, hogy
gya log fo gunk el men ni Ne mes csó -
ba több hely ről és irány ból. A bur -
gen lan di szu per in ten dens ve ze té -
sé vel az ott élők Ro honc ról (Rech -
nitz) in dul nak, mi pe dig Bük ről.
Ter ve ink sze rint az egy kor vi rág zó,
de el pusz tí tott evan gé li kus cent ru -
mot, Csep re get érint ve ju tunk el
Ne mes csó ba, ahol a ko ra be li is ten -
tisz te le te ket idé ző al kal mat, meg em -
lé ke zést tar tunk, kul tu rá lis prog ra -
mot, ki ál lí tást rendezünk.

Sze ret nénk tu da to sí ta ni tör té nel -
münk fel dol go zá sá ban azt, hogy az a
bi zo nyos száz év a lá ba ink kal meg -
val lott hit ta nú ság té te le volt. Mi
olyan evan gé li ku sok le szár ma zot tai
va gyunk, akik a nagy el len szél ben is
tar tot ták az örö kül ka pott és Szent -
írá son tá jé ko zó dó hi tü ket. Fon tos,
hogy a mai kor ban is meg hoz zuk a
ma gunk ál do za tát. Ha nem ho zunk
ál do za tot, nem lesz jö vőnk. 

M. T.: Jó al ka lom nak lá tom a re for -
má ció kezdetének ötszáz éves ju bi le -
u mát a jö vő kér dé sé nek te kin te té ben.
A Fa­ce­boo­kon mű kö dik egy fu tó -
cso port, amely nek a mot tó ja: „A re -
for má ció meg moz gat”. A ta gok cé lul
tűz ték ki, hogy 1517 ki lo mé tert le fut -
nak – egyé ni leg vagy cso por to san –
2017-ig. Még ha ma gam nem csat la -
koz tam is hoz zá juk, de csa lád tag ja im
részt vesz nek a kez de mé nye zés ben.

Az em lék táb lák, szob rok, a kö te -
tek ki adá sa mel lett a gyü le ke ze tek nek
meg kel le ne is mer ni ük a re for má ció
iga zi üze ne tét. Ta pasz ta la ta im sze rint
so kan nem hogy a ki lenc ven öt té telt
nem is me rik, de azt sem tud ják,
hogy mi ről szólt ma ga a re for má ció.
Nem tu da to sul ben nük, hogy re for -
má to ra ink az azt meg elő ző ti zen öt
év szá za dot nem „dob ták ki”, ha nem
há lá sak vol tak az Úr is ten meg tar tó
ke gyel mé ért. A Lu ther-könyv so ro zat
ki adá sa szép és ne mes do log, de ha
a kö te tek ott fog nak po ro sod ni a lel -
ké szi iro dák pol ca in, ak kor nem
érünk el ve le sem mit.

Va jon lesz nek-e olyan fér fi- vagy
asszony kö rök, ame lyek vé gig ve szik
azt, hogy Lu­thermit írt, és mi az, ami
szá munk ra eb ből hasz nál ha tó? 
A gyü le ke ze tek nek ter ve ket kel le ne
be ad ni uk ar ra vo nat ko zó an, ho gyan
kép ze lik el a fej lő dést. Élő, ele ven pro -
jek tek kel le nek, if jú sá gi és ba ba-ma -
ma klu bo kat kel le ne lé te sí te ni, em -
be re ket meg moz ga tó al kal ma kat tar -
ta ni, mert ezek a gyü le ke ze tek új ra -
éle dé sét hoz hat nák el. Sze rin tem
ez zel ün ne pel nénk mél tó kép pen a re -
for má ci ót.
–­Ho­gyan­le­het­a­ke­resz­tény­hit­az

em­be­rek­min­den­na­pi­éle­té­nek­ré­sze?
SZ. J.: Az egy ház mint ha ide ge nül

mo zog na a vi lág ban. Mint ha sza ka dék
len ne hit éle tünk és min den nap ja ink
kö zött. A re for má ció leg na gyobb tet -
te az volt, hogy be vit te az evan gé li u -
mot a hét köz na pi élet be. Az em be rek
az anya nyelv re le for dí tott Bib lia út mu -
ta tá sán ke resz tül szem lél het ték a vi -
lá got, an nak se gít sé gé vel tud tak tá jé -
ko zód ni, vé le ményt al kot ni.

Ének kin csünk meg be csü lé se sem
azért fon tos, hogy éne kel jünk, ha nem
hogy a lel künk Is ten és egy más hul -
lám hosszá ra han go lód jon. A kö zös
ének lés kö zös sé get te remt het, és
ahogy egy kor, akár a csa lá do kon be -
lül is lét re jö het nek „mi ni gyü le ke ze -
tek” is. Lu ther a ká té kat a csa lád fők -
nek, ta ní tók nak ad ta, mert azt tar tot -
ta kí vá na tos nak, hogy az em be rek
min den na pi éle tét jár ja át a hit. Ha
vál to zást sze ret nénk, nem csu pán
az ün ne pe ken és va sár na po kon van
szük sé günk Is ten igé jé re, ha nem hét -
köz nap ja ink ré szé vé is kell vál nia!

M. T.: Gya kor ló hit ok ta tó ként azt
ér zem, hogy a gye re kek min den na -
pok ban va ló el iga zo dá sát kell se gí te -
nünk a hit ok ta tás ban is. Fon tos a
szent írás be li tör té ne tek meg ta ní tá -
sa, de még fon to sabb, hogy a bib li ai
sze rep lők pél dá ján ke resz tül meg ta -
nul ják, mi kép pen kell le he tet len
hely ze tek ben is Is ten re hall gat ni,
ha gyat koz ni.
g Horváth-Bol la Zsu zsan na

„A­re­for­má­ció­üze­ne­té­nek­el­kell­jut­nia
a­hét­köz­na­pi­em­be­rek­hez!”

In­ter­jú­a­Nyu­ga­ti­(Du­nán­tú­li)­Evan­gé­li­kus­Egy­ház­ke­rü­let­ve­ze­tő­i­vel

b Ti zen öt év vel ez előtt ala kult újon nan a Nyu ga ti (Du nán tú li) Evan gé -
li kus Egy ház ke rü let. Je len le gi ve ze tő i vel – Sze­me­rei­Já­nos püs pök kel
(képünkön­balra)­és Mé­szá­ros­Ta­más fel ügye lő vel – a zsi na ti ülés alatt,
a ke rü le ti gyü le ke ze ti el nök sé gek kon fe ren ci á ja előtt ül tünk le be szél -
get ni a ke rü let je le né nek és jö vő jé nek kér dé se i ről. (Az­aláb­bi­ak­ban
a­Horváth-Bol­la­Zsu­zsan­na­ál­tal­ké­szí­tett­in­ter­jú­szer­kesz­tett­vál­to­-
za­tát­kö­zöl­jük;­a­be­szél­ge­tés­tel­jes­ter­je­del­mé­ben­egy­há­zunk­hon­lap­-
ján,­az­Evan­gé­li­kus.hu­cí­men­ol­vas­ha­tó.­–­A­szerk.)
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nyug dí jas pap nék 
és pap nők kon fe ren ci á ja
Vissza­pil­lan­tás­ elő­re­te­kin­tés­sel
cím mel ren de zik meg a nyug dí -
jas pap nék és pap nők kon fe ren -
ci á ját már ci us 28-án, 9.30-as
kez dés sel a De ák té ri gyü le ke zet
nagy ter mé ben (1052 Bu da pest,
De ák tér 4.). Min den kit sze re tet -
tel vár nak a szer ve zők. Je lent kez -
ni le het az or szá gos iro da női
misszi ói szol gá la tá nak cí mén
(1091 Bu da pest, Ül lői út 25.), il -
let ve Sze­bik­Im­ré­né­nél, a 20/824-
3441-es te le fon szá mon.

H i r d e t é s
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Em be ri drá ma, tra gé dia és bo hó zat ele -
gye dik Vi rág úr, az egy sze rű kis em ber
és Sal gó Pa li, a fő nök uno ka öccsé nek
konflik tu sá ban. Az em be ri ér zé sek: a
pil la nat nyi ha rag, majd a meg bá nás, a
meg bo csá tás, a sér tett ség és a szé gyen,
a kis em ber meg alá zott sá gá nak fel dol -
go zá sa, a fi a tal fő nök ro kon bel ső har -
ca, va la mint a tör té net eb be be le fo nó -

dó má sik szá lán a fi a ta lok sze rel mé nek
ki bon ta ko zá sa min dig ak tu á lis.

A pre mi er alig egy hó nap pal ez előtt
már – ahogy mon da ni szo kás – za jos
si ker rel és vas taps sal le zaj lott Du na al -
má son, Cso­ko­nai­Vi­téz­Mi­hály Lil­lá­-
já­nak­la kó há zá ban, az idén ja nu ár ra
meg újult-meg szé pült du na al má si mű -
ve lő dé si ház ban.

Nem vé let len, hogy az ér tel mi sé gi
pá lyán el is me rést és ne vet szer ző, egy
ba rá ti tár sa ság hoz tar to zó ama tőr
szín ját szók (vál lal ko zó, or vos, gyógy -
sze rész, köz gaz dász, ta nár, új ság író, ve -
gyész mér nök, lap szer kesz tő stb.) ép -
pen ezt a da ra bot ad ták most elő,
két éves pró ba fo lya ma tot kö ve tő en.
Utób bi in do ka, hogy ak tív mun ká juk,
szá mos el fog lalt sá guk és cse kély sza -
bad ide jük mel lett a mű vet ko mo lyan
vé ve, azt min den ízé ben meg ta nul va
és meg él ve nem lett vol na sze ren csés
si et ve szín pad ra ál lí ta ni az egyéb ként
je len tő sen meg hú zott ere de ti darabot,
ame lyet így is bő két órá ban, há rom fel -
vo nás ban ját szot tak el. 

Az elő adás szá mos ér de kes sé gét so -
rol va meg em lít het jük, hogy ren de ző -
je, a fő sze rep lőt, a Vi rág urat ala kí tó dr.
Entz­ Lász­ló pro fil ve ze tő ér se bész,
egye te mi ta nár, a Vá ros ma jo ri Szív- és
Ér gyó gyá sza ti Kli ni ka or vo sa, aki a
szín tár su lat fő ren de ző je is. A női fő -
hőst, Gi zi két, a gép író kisa sszonyt dr.
Sin­eger­Ele­o­nó­rapszi chi á ter, ad dik to -
ló gus, ter mé szet gyó gyász kel tet te élet -
re; Sal gó Alf ré dot, az arany szí vű, de fe -
gyel met kö ve te lő cég ve ze tőt pe dig
dr.­Stif­ner­Gá­bor, a Kos suth Rá dió ki -
emelt szer kesz tő je ala kít ja, aki nek
hang ját hét ről hét re iro dal mi és köz -
éle ti mű so rok ban hall hat ják a rá dió -
hall ga tók. Ők és a to váb bi sze rep lők –
Ká­ro­lyi­ Dó­ra,­ Pa­ta­ky­ Pé­ter,­ Al­bert
Zsu­zsa,­Nikl­An­tal és a két fi a tal: Gö­-
rög­Zsó­fia és Cso­ko­nai­Vi­téz­Dá­ni­el–
egy mást fél sza vak ból is ér tik, így a kö -
zös mun ka ered mé nye olyan ér té -
kes, ér zé keny, ní vós elő adás lett, amely
el fo gult ság nél kül szí vet-lel ket me -
len ge tő. (Bár tény: e so rok író ja két
éven át vég sza va zott a da rab egyik sze -
rep lő jé nek, így be je len ti el fo gult sá gát.)
A drá mai je le ne tek csend je után po -
én ja ik sok szor meg ne vet tet ték a né ző -
kö zön sé get. Azon ban ha „fél sza vak nál
is több re” lett vol na szük ség, ak kor
olyan se gí tőt kap tak Entz fő ren de ző úr
fe le sé gé ben, Sá­ri­ká­ban, aki már a
rez dü lé sek ből tud ta, mi kor kél el egy
kis kül ső szö veg tá mo ga tás. 

A da rab szö ve ge, szó hasz ná la ta,
nyel vi hu mo ra – mert nem „akár mi -

lyen író”: Bródy­Sán­dor író-új ság író és
Hu­nyady­Mar­git ko lozs vá ri szí nész nő
fia, Hu­nyady­Sán­dor ír ta – öröm az
anya nyel vüket sze re tők nek, így a be -
mu ta tó nap ja, feb ru ár 21-e, az anya -
nyelv nem zet kö zi nap ja mél tó mó don
meg ün ne pel te tett. 

A tár su lat – tag jai közt egyéb iránt
tel jes az öku me né, evan gé li kus sá -
gunk ter mé sze te sen rep re zen tál va
van – fel lé pett már Ko má rom ban, Ta -
tán, Al más fü zí tőn, Ba la ton föld vá -
ron és Pest hi deg kú ton, a Kle bels berg
Ku nó Mű ve lő dé si Ház ban – idén is
oda tart a da rab, a kő bá nyai evan gé -
li kus szín pa don tu laj don kép pen a
bu da pes ti pre mi er nek le het tek ta núi
a né zők.

A szín tár su lat me cé ná sa dr.­ Vi­-
dovsz­ky­Fe­renc, aki vál lal ko zó ként me -
ne dzse li a csapatot, azon ban szín pad -
ra ő ma ga nem lép, a pró bák fo lya ma -
tát él ve zi és in té zi, szer ve zi az ügyes-
ba jos dol go kat. Evan gé li kus ként öröm -
mel vit te a da ra bot a kő bá nyai evan gé -
li kus „vi lá got je len tő desz kák ra”. Ő és
fe le sé ge, Sin eger Ele o nó ra emel lett a
du na al má si Öreg ma lom Élet mód há -
zat is együtt ál mod ták és va ló sí tot ták
meg, har mó ni át, tes ti-lel ki egész sé get
kí nál va az oda lá to ga tók nak. 

S még egy evan gé li kus vo nat ko zás:
a dísz le te ket Jás­di­Be­á­ta és fér je, Kot­sis
Lász­ló ké szí tet te. Bea he ti la punk és a
Hídma ga zin rend sze res szer ző je. 

g Stif nEr-Kő há ti Do rottya

Lo­va­gi­as­ügy­a­Ká­pol­na­Szín­pa­don
b A ti zen öt év vel ez előtt ala kult du na al má si Öreg ma lom Szín tár su lat elő -

adá sá ban mu tat ták be Hu­nyady­Sán­dor­Lo­va­gi­as­ügy cí mű da rab ját feb -
ru ár 21-én, szom ba ton es te a kő bá nyai evan gé li kus gyü le ke zet hez tar -
to zó Ká pol na Szín pa don. Az 1935-ben a Pes ti Szín ház ban Ka­bos­Gyu­la,
Gom­ba­szö­gi­El­la,­Rá­day­Im­re és Mu­rá­ti­Li­li fő sze rep lé sé vel be mu ta -
tott da ra bot so kan ta lán már csak a Ma gyar Te le ví zió ré gi fil me ket ve -
tí tő so ro za tá ból is mer ik, nép sze rű sé ge azon ban má ig tö ret len. 

Noel­Richards­60­

Csiszér­László­

Az Öreg ma lom Szín tár su lat ról: a tár su lat 2001-ben jött lét re Du na -
al má son, egy kö zép ko ri ma lom te ra szán ren de zett ba rá ti össze jö ve te -
len, ahol né hány szín há zat sze re tő, iro dal mat ked ve lő em ber össze fo gott,
és el ha tá roz ták, hogy mű ked ve lő szí ni elő adá so kat fog nak ren dez ni sa -
ját ma guk és szű kebb kör nye ze tük szó ra koz ta tá sá ra. A re per to á rban az
el múlt ti zen öt év ben sze re pelt Ná­dassy­Lász­ló és Rej­tő­Je­nő­Ju­ta­lom­já­-
ték cí mű da rab ja; The­o­dore­Mo­u­che­Pezs­gős­va­cso­rá­ja;­Thorn­ton­Wil­-
der­Há­zas­ság­szer­ző cí mű szín mű ve a hí res mu si cal lel össze dol goz va, a
Hel­lo­Dolly;­Mol­nár­Fe­renc­Dok­tor­úr cí mű bo hó za ta; Hu­bay­Mik­lós­
A­zse­nik­is­ko­lá­ja cí mű egy fel vo ná so sa; Vas­zary­Gá­bor­Bu­bu­sa és Csat­hó
Kál­mán­Lil­lá­ja.Utób bi az ere de ti hely szí nen: Du na al má son, Cso­ko­nai
Lil­lá­já­nak há zá ban… 

A tár su lat tag jai sza bad ide jük ből ál doz nak a pró bák ra, elő adá sa i kat ma -
guk fi nan szí roz zák, be lé pő dí jat nem, csak ado má nyo kat fo gad nak el, ame -
lyet min dig jó té kony cél ra aján la nak fel; ezek kö zött egy há zi szol gá lat vagy
kul tu rá lis cé lok egy aránt meg je len tek már. A szom ba ti elő adás al kal má val
be folyt ado má nyok kal a tár su lat az (evan gé li kus) Ká pol na Szín pad Ala pít -
ványt tá mo gat ta.

A da rab rö vid tar tal ma: az idő sö dő fő köny ve lő, Vi rág úr re mény te le -
nül és a ma ga mód ján eset le nül sze rel mes kis sé mo lett tit kár nő jé be, Gi -
zi ké be, aki vi szont az „ér dek kö ré be” tar to zó más fér fi ak kal tart fenn kap -
cso la tot, és per sze a cég tu laj do nos könnyel mű, nő csá bász uno ka öccsé -
be, Sal gó Pa li ba is sze rel mes – aki azon ban más hol ér de kelt. Az iro dá -
ban né zet el té rés tá mad egy fél re ér tett, el cup pant pu szi mi att, és a dol -
gok odá ig fa jul nak, hogy egy drá mai pil la nat ban Pa li fel po foz za Vi rá got,
aki a fő nök től elég té telt kö ve tel. Sal gó Alf réd, a fő nök úr hajt ha tat lan,
Vi rág nak men nie kell, s így csa lád ja eg zisz ten ci á ja ko moly ve szély be ke -
rül. A be csü let sér té sek mi att az ügy iga zi lo va gi as üggyé vál hat. 

Va jon lesz-e ere je Vi rág nak pár ba joz ni, vagy van más meg ol dás is? Mi
lesz Vi rág csa lád já val, fel nőtt le á nyá val, Ba bá val? Hu­nyady – a rá jel lem -
ző hu mor ral és báj jal – sze rel mi tör té ne tet for mál, és a sze re tet ere jé -
vel old ja meg a ki bé kít he tet len nek lát szó el len té tet.
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Gizike­(Sineger­Eleonóra)­iránt­Virág­úr­(Entz­László)…

…és­Salgó­úr­(Stifner­Gábor)­is­gyengéd­érzelmeket­táplál

Bu da pes ten ün ne pel te hat va na dik szü le tés nap ját a mo dern
di cső í tő ze ne út tö rő je, No­el­Ric­hards.Az Ez­az­a­nap! szer -
ve ző iro dá val más fél év ti ze de sze mé lyes kap cso la tot ápo -
ló brit ze ne szer ző-éne kes feb ru ár 22-i élet mű kon cert jé re
ti zen négy or szág ból – még Ka na dá ból és az Egye sült Ál -
la mok ból is – ér kez tek ba rá tok, tisz te lők, ra jon gók… 
Az Ak vá ri um Klub szín pa dán nem csak leg is mer tebb da -

la i kat szó lal tat ta meg No el és együt te se, de a mu zsi kus új,
hit ve sé vel kö zö sen kom po nált al bu má nak szá ma i ból is el -
hang zott né hány, ket te jük elő adá sá ban. A kül föl di és ma -
gyar kol lé gák több nyi re ter mé sze te sen szin tén da lok kal tol -
má csol ták szü le tés na pi ál dás kí vá ná su kat, így ál dá sok ban
– kö zel há rom órán át – az ün nep lő ke resz tény kö zön ség
is ré sze sül he tett. g Sza bó Dá vid fel­vé­te­lei Magánéletében­is­párjával,­Triciával
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Egy ut ca lány fe le sel sér tő döt ten pár
nagy han gú be ván dor ló val a ki lenc -
ve nes évek be li Ber lin egyik for gal mas
ut cá ján; nem sok kal odébb, a vá ros
egyik zsú folt te rén ut ca ze nész ének li
a Ho­tel­ Ca­li­for­nia cí mű rock dalt;
köz ben egy ön je lölt hit té rí tő ki a bál
az össze ve rő dött já ró ke lők nek egy

kö rül ke rí tett park előtt, míg mö -
göt te egy kö zö nyös köz mun kás sze -
me tet szed. A ké pek alatt mind vé gig
ze ne szól – bár ezt csak mi hall juk,
akik az Ar­vo­Pärt ne vű, észt szár ma -
zá sú „kor társ egy ház ze ne szer ző ről”
szó ló port ré fil met néz zük a Bu da pest
Mu sic Cen ter kot ta tá rá ban feb ru ár
11-én, al ko nyat tájt.

A Ma gyar or szá gi Észt In té zet
nyolc al kal mas ve tí tés so ro za ta az
idén nyolc van éves, ke vés bé köz is -
mert kom po nis ta előtt tisz te leg.
A fen teb bi je le ne tek Do­ri­an­Su­pin­És
lőn­es­te­és­lőn­reg­gel cí mű film jé ből
va lók, amely egy faj ta elő szó ként is
szol gál hat a so ron kö vet ke ző al ko tá -
sok hoz. Mind egyik az Ar vo Pärt-fé -
le, ar cha i ku san mo dern at mo szfé rát
igyek szik fel mu tat ni, a leg több eset -
ben já ték fil mes alá fes tés ként hasz nál -
va a mű ve ket. Az el ső íz ben meg te -
kin tett moz gó kép azon ban in kább a

han go kon in nen, va la mint a sza va kon
túl pró bál ös vényt ke res ni a szer ző
egy szer re rej te ke ző és nyi tott sze mé -
lyi sé gé hez, ze nei lény(eg)éhez.

A ren de ző amo lyan köl tői mon -
tázs tech ni kát hasz nál, így a már-
már imp resszi o nis ta mun ka szin te
sem mit sem mu tat meg az egyéb ként

rend kí vül há nyat ta tott élet út ból
(szov jet el nyo más; emig ráns lét Bécs -
ben, il let ve a film egyik fő szín te ré -
ül szol gá ló haj da ni Né met De mok -
ra ti kus Köz tár sa ság ban), in kább kü -
lön bö ző hét köz na pi hely ze tek re fek -
te ti a hang súlyt. Csa lá di ese mé nyek,
kon cert pró bák, le mez fel vé te lek vált -
ják egy mást, il luszt ra tív, ugyan ak kor
át tet sző ku lisszá kat ké pez ve a hang -
zó anyag nak.

De hi szen a be ve ze tő ben em lí tett
ur bá nus kör nye zet is va la mi faj ta le -
pel volt a lát ha tat lan va ló sá gon. Ezért
eze ken az akár sem le ges nek vagy
ér dek te len nek tű nő tör té né se ken túl
is ta lá lunk va la mit, ami csak a ze ne
nyel vén fed he ti fel ma gát. A rit kán
meg szó la ló szer ző sza va i nak (pont a
sok „hall ga tás” mi att) na gyobb sú lyuk
van, mint ha – egy ha gyo má nyos
port ré hoz hű en – fo lya ma to san be -
széd re len ne kény sze rít ve. „Én va -

gyok az Al fa és az Óme ga, kez det és
vég” – mond ja Ar­vo­Pärt a Bib li át
idéz ve ar ról a „ki mond ha tat lan sze -
mély ről”, aki mint egy át lé pi az ál ta -
la írt da ra bok ha tá ra it…
Ko­lo­zsi­Lász­ló ze ne esz té ta a ve tí -

tést kö ve tő kö tet len be szél ge tés ben a
nyu ga ti és a ke le ti mű vé szet köz ti kü -
lönb sé gek re hív ta fel a fi gyel met,
utal va a szó ban for gó szer ző „or to -
dox” ha bi tu sá ra, amely mind in kább
az ikon fes tők spi ri tu á lis több le tét
hor doz za ma gá ban. Ez az al ko tás lé -
lek ta ni lag, il let ve teo ló gi a i lag is meg -
kö ze lít he tő, te rem tő több let – ha
pél dá ul a nyu gat-eu ró pai re ne szánsz
fes té sze tet vesszük az össze ha son lí -
tás alap já ul – na gyon egy sze rű en
ab ban ra gad ha tó meg, hogy az adott
mű vész nem áb rá zol ni kí ván ja tár gyát
(az ikon fes tők ese té ben Is tent vagy a
szen te ket), ha nem je len va ló vá ten ni,
hogy az tán az cso dá val ha tá ros mó -
don fe szít se szét a mű for mai ke re te -
it, és nyi lat koz tas sa ki ma gát.

Ko lo zsi Lász ló egy is me rő sé nek a
tör té ne tét is meg osz tot ta a hall ga tó -
ság gal. Az orosz szár ma zá sú, egyéb -
ként szin tén ze ne szer ző ba rát Orosz -
or szág ból – szó sze rint a há tán hor -
doz va – hoz ta ha za Ma gyar or szág -
ra hal dok ló nagy any ját, hogy ott hon
ápol has sa. El mon dá sa alap ján ami kor
már vég leg el fo gyott min den ere je,
úgy érez te, hogy ki lép a tes té ből, és
úgy vi szi az alig lé leg ző tes tet to vább.
„Mert ezek azok a pil la na tok, ami kor
va la mi új, va la mi is me ret len ta pasz -
ta lat tal gaz da go dunk; ér zel me ink
fé lénk el fo gó dott ság gal el né mul nak,
min den el ha nyat lik ben nünk, csönd
ke let ke zik, s ez az új ta pasz ta lat,
me lyet sen ki nem is mer, ott áll a
csönd kel lős kö ze pén, és hall gat” – ír -
ja Rainer­Ma­ria­Ril­ke egyik lí rai le -
ve lé ben.

Eb ből a csönd ből szü le tik Ar vo
Pärt fel ka va ró, ugyan ak kor meg -
nyug ta tó ze né je, ben ső sé ges meg kö -
ze lít he tet len ség gel. Han got ad va va -
la mi olyas mi nek, ami ta lán még ak -
kor is ér zé kel he tő, ha a hang sze rek
már nem szól nak, és a ze ne szer ző is
meg pi hen. Csak a lé lek ha rang ja
vissz hang zik to vább.

g Papp Má té

Sé tál va a Ma gyar Nem ze ti 
Ga lé ria kin csei kö zött,
min dig meg ke re sem el -
ső, nagy si ke rű ké pét: „Ezt
cse­le­ked­jé­tek­az­én­em­lé­-

ke­ze­tem­re”­ (Úr­va­cso­ra). Eg re si pa -
raszt lá nyok lép del nek az evan gé li kus
temp lom ban. Lágy szö vé sű tó nu sa,
az ol tár te rí tő le he let sze rű fi nom -
sá ga, a jé zu si csend a lé lek ki tá rul ko -
zá sát örö kí ti meg. Csak ámul az
em ber, ha a dá tu mot ol vas sa: a fest -
ményt mind össze hu szon öt éve sen
al kot ta a Mün chent, Pá rizst meg járt
if jú mes ter.

Fon tos ál lo má sa mun kás sá gá nak
az Ár­vák cí mű ké pe, ame lyen a kék
szí nek so ka sá gát ke res te. A Bá­tho­ry
Er­zsé­bet a tör té ne lem ke gyet len sé gét
mu tat ta föl. Fran cia or szá gi hét ter -
mé keny évé ből a Mű­te­rem­sa­rok és a
Thám­ár emel ke dik ki, gyö nyö rű ak -
tok so ro za ta… 

1911-ben ha za köl tö zött, s at tól
kezd ve Bu da pes ten élt. Ide ha za ér te
el mű vé sze te te tő pont ját re mek táj -
ké pe i vel, vi rág csend éle te i vel, va la -
mint a kis lá nyá ról, Zü­zü­ről fes tett
cik lu sá val.

Zü zü port réi vé gig kí sér ték éle tét.
Hét köz na pok és ün nep es ték vál ta -
koz nak a szín dús kom po zí ci ó kon.
Mint ha vég leg le tisz tult vol na, egy sze -
rűbb és lí ra ibb. Zü zü ka rá cso nya csu -
pa csil lo gás, be teg sé ge csen des szo mo -
rú ság. Kis cso dák, a csa lád sze re tet tel -
jes éle té nek órái ele ve ned nek meg. 

Ta lá ló an fo gal ma zott Vég­vá­ri­La­jos
mű vé szet tör té nész: „For mai kul tú rá -
ja és lel ki el kö te le ző dé se egy aránt
Ren­oir­ro ko ná vá tet te. Hoz zá ha son -
ló an mű vé sze té ben a nő, akár di va tos
ru há jú fi gu ra, akár akt, rend kí vül
nagy sze re pet ját szik. A fran cia fes tő -
re em lé kez tet érett mű ve i nek szí nes -
sé ge, at mosz fe ri kus gaz dag sá ga is.”

Csók Ist ván szü le té sé nek száz öt -
ve ne dik év for du ló ján a Vár kert ba -
zár ban gyűj te mé nyes ki ál lí tás nyílt
Csók­–­A­de­rűs­élet­fes­tő­je cím mel.
Si ke res vá lo ga tás, hi szen a fes tő a
leg nép sze rűbb ké pek gaz dá ja. A jú -
li us ele jé ig lá to gat ha tó idő sza ki tár -
la ton meg te kint he tő mint egy het ven
al ko tás a szép ség, a de rű és az öröm
üze ne tét köz ve tí ti. Ki egé szít ve sze -
mé lyes tár gya i val, leg e lőbb sa ját
fes tő áll vá nyá val, ame lyen a sok re -
mek mű ké szült. És a fi nom ta nul -
mány raj zok, öt le tek, kí sér le tek a
meg úju lás szán dé ká val… 

Nem volt újí tó, mint Rippl-Ró­nai,
de mű vé sze te őriz te a nagy bá nya i ak
mi nő sé gét. Nem hoz ta föl ko rá nak
prob le ma ti kus mély sé ge it, de min -
dent fel hasz nált, be épí tett ké pe i be.
Ke vés olyan mes te re volt a szí nek nek,
mint ő, és ke ve sen tud tak annyi élet -
örö met és szép sé get meg fo gal maz ni.

Mai, tra gé di ák kal, kis há bo rúk kal
te le tűz delt vi lá gunk ban jó meg me -
rít kez ni Csók Ist ván üde, ta va szi fes -
té sze té ben. A ma gyar né pi vi se let
szí nes sé gé ben. A tisz ta-szép ar cok
hi tet és re ményt su gá roz nak a
messzi év szá zad ból, nem mú ló ra -
gyo gás sal.

g FEny vE si Fé lix La jos

Mos ta ná ban – ami kor épp nem ver -
set, me sét vagy mon dó kát ol va sok a lá -
nya ink nak, ha nem va la mi „fel nőt te -
seb bet” a ma gam örö mé re – szí ve sen
bön gé szek egy örök be fo ga dás ról szó -
ló blo got. Nem mint ha érin tett len nék;
egy sze rű en csak anya ként és új ság író -
ként is ér de kel, hogy va jon az örök be
fo ga dó szü lők is át élik-e azt, amit mi
An­na és Lil­la szü le té se után: olyan volt,
mint ha min dig is ve lünk let tek vol na,
mint ha min dig is így, hár man, majd
né gyen al kot tuk vol na a csa lá dot.

E kí ván csi ság okán-e vagy más mi -
att, nem tu dom biz to san, min den -
eset re a He ti Vá lasz Ki adó ta valy no -
vem ber ben meg je lent, Is­ten­ho­zott!
–­Val­lo­má­sok­apa­ság­ról,­anya­ság­ról
cí mű in ter jú kö te té ben is egy ha son -
ló té má jú be szél ge tés érin tett meg a
leg job ban. Gál­ Mag­dol­na egy ko ri
ma gyar ta nár egye dül fo ga dott örök -
be és ne velt fel négy tar tó san be teg
gyer me ket; en nek szép sé ge i ről és
ne héz sé ge i ről me sélt nagy nyílt ság -
gal Lász­ló­Dó­ra kér dé se i re válaszolva.

Ter mé sze te sen a töb bi ti zen hat in -
ter jút is nagy ér dek lő dés sel és meg -
elé ge dés sel ol vas tam. A szer zők és
Sző­nyi­Szi­lárd szer kesz tő jó vol tá ból,
nem utol só sor ban pe dig az in ter jú -
ala nyok nak kö szön he tő en, ez út tal
is igé nyes és tar tal mas könyv szü le -
tett. A ko ráb bi öt kö tet hez ha son ló -
an eb be a gyűj te mény be is olyan
be szél ge té sek ke rül tek be, ame lyek
nem csak a fel színt ka par gat ják meg,
ha nem a mély be – sőt mi több: a ma -
gas ba, a Ma gas sá gos fe lé – is néz nek.

Kik szó lal nak meg? Az elő szó ból
idé zek: „Gyer mek te le nek és sok gyer -
me ke sek, med dők és örök be fo ga -
dók, anyák és apák. Az éle tét a gyen -
géd szü le tés re fel te vő bá ba és az or -
vos, aki im már évek óta nem vé gez
abor tuszt. Szer ze tes és lel kész nő [az
evan­gé­li­kus­Bá­lint­né­Var­sá­nyi­Vil­ma],
a sé rült fi át gyá szo ló, majd egyé ni tra -
gé di á ja ta pasz ta la ta it má sok szol gá -
la tá ba ál lí tó anya. Akik nél kül nincs
gye rek kor: a nagy ma gyar me sé lő
[Csu­kás­Ist­ván] és a min den csa lád -
ban ott ho nos gyer mek dal szer ző
[Gryl­lus­Vil­mos].A Böj te Csa ba egy -

ko ri »ár vá já ból« lett szász vá ro si ne -
ve lő nő, a Né met or szág ból vissza tért
gyer mek szív se bész és a meg ej tő en hi -
te les po li ti kus fe le ség. A nép sze rű te -
jes em ber, igaz ga tó nő Bel gi um ból és
a hit ve se fél ve sé jé vel élő csa lád apa.”

Olyan nők és fér fi ak, te szem hoz -
zá már én, akik „Is ten ho zott!” fel ki -
ál tás sal for dul nak a gyer me kek hez,
le gyen szó akár a sa ját ja ik ról, akár
má so ké i ról, egész sé ge sek ről vagy
be teg nek/prob lé más nak ti tu lál tak ról,
nél kü lö zés ben vagy bő ség ben ne -
vel ke dők ről. Rá juk bí zat tak – és ők,
a Min den ha tó se gít sé gé vel, a tő lük
tel he tő leg job bat, leg töb bet ad ják,
hogy mél tók le gye nek e bi za lom ra.

„Ne kem min dig erőt adott, hogy
egy szer ki mond tam: örök be-örök re. Az
örök be fo ga dás: örök be fo ga dás…” – fo -
gal maz a már em lí tett in ter jú ban Gál
Ma gdol na ar ra vá la szol va, hogy sze rin -
te mi a si ke res adop tá lás re cept je.

Íz lel ge tem a sza va kat: „örök be fo -
ga dás”. És ak kor rá döb be nek, hogy vég -
ső so ron gyer me ke ink ne ve lé se köz ben
mind annyi an ezt tesszük: örök re be -
fo gad juk őket a szí vünk be – mint
ahogy Krisz tus is be fo ga dott min ket
Is ten di cső sé gé re (vö. Róm 15,7b).

g – vi tá lis –

Is­ten­ho­zott!­–­Val­lo­má­sok­apa­ság­ról,
anya­ság­ról.­He­ti­Vá­lasz­Ki­adó,­2014.
Ára­3300­fo­rint.

Örök­be­fo­ga­dás
Is­ten­ho­zott!­–­In­ter­jú­kö­tet­apa­ság­ról,­anya­ság­ról

A­hal(l)hat­at­lan­ság­hang­jai

Az­élet­öröm­nagy­fes­tő­je
Csók­Ist­ván­em­lé­ke­ze­te

b Kel le nek az év for du lók, hogy meg em lé kez zünk ked ves fes tő ink ről, új -
ból föl fe dez zük, meg ke res sük ré gi alkotásaikat. Sok szor ez az új ta -
lál ko zás meg fa kít ja a ró luk ki ala kult ké pet, más meg vi lá gí tás ba he -
lye zi; Csók­Ist­ván ese té ben friss ra gyo gás ban lá tom gaz dag mun kás -
sá gát. Hosszú éle té ben (ki lenc ven hat év ada tott ne ki) föl fe lé ívelt pá -
lyá ja, és a tel jes ség igé ze té ben élt.
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– Ho­gyan­ke­rült­Me­xi­kó­ból­az­Egye­-
sült­Ál­la­mok­ba?

– Me xi kó ban, Mor elos ál lam ban
szü let tem. Édes anyám má so dik há -
zas sá ga ré vén köl töz tünk Min nea po -
lis ba, Min ne so ta ál lam ba, ami kor ti -
zen egy éves vol tam.
–­Ez­elég­nagy­vál­tás:­Me­xi­kó­dé­li­tar­-

to­má­nyá­ból­az­Egye­sült­Ál­la­mok­leg­-
észa­kibb­ tagál­la­má­ba.­ Hogy­ vi­sel­te?

– Va ló ban, na gyon me leg ég haj la -
tú vi dék ről szár ma zom, amely kö zel
esik az Egyen lí tő höz. Em lék szem,
no vem ber ben ér kez tem meg Min ne -
so tá ba, és el ször nyed tem: Úr is ten, mit
ke re sek én ezen a hi deg he lyen?! 
A má sik em lé kem a nyel vvel foly ta -
tott küz de lem; az ele jén sem mit nem
ér tet tem az ál ta lá nos is ko lá ban. Te -
le vol tam fé le lem mel, és ma gá nyos -
nak érez tem ma gam. Az osz tály tár -
sa im vi szont so kat se gí tet tek, nagy -
já ból egy év alatt si ke rült el sa já tí ta -
nom az an gol nyel vet, és új ba rá tok -
ra is lel tem.
–­Az­egye­te­men­már­nem­kel­lett­a

nyelv­vel­ meg­küz­de­nie.­ Mi­ért­ a­ St.
Olaf­Fő­is­ko­lát­vá­lasz­tot­ta?

– Nem ren del kez tem evan gé li kus
hát tér rel, ka to li kus nak ke resz tel tek. 
A St. Olaf nor vég ala pít vá nyi ma -
gán fő is ko la, az ok ta tás szín vo na la
ma ga sabb, mint az ál la mi in téz mé -
nyek ben. A cso por tok itt ki seb bek –
nem akar tam két száz hall ga tó val
együtt ha tal mas ter mek ben ta nul ni.
Na gyon fon to sak vol tak szá mom ra a
kis cso por tos sze mi ná ri u mok, a leg -
na gyobb cso port lét szá ma sem ha lad -
ta meg az öt ven főt. Emel lett a fő is ko -
la jól szer ve zett ösz tön dí jas rend -
szer ben mű kö dik, és egy nagy te rü le -
ten el he lyez ke dő, gyö nyö rű kol lé gi um -
ban lak hat tam.

Po li ti ka tu do mány ból és spa nyol
nyelv ből dip lo máz tam 2013-ban.
A kö vet ke ző év ben Ful bright-ösz tön -
dí jas ként ku tat tam Me xi kó ban, a té -
mám az af rom e xi kó i ak et ni kai ki -
sebb sé gi jo ga i nak al kot má nyos el is -
me ré se volt. Bra zí lia után Me xi kó ban
él a leg több af ri kai le szár ma zott,
akik ke ve red tek az ős la ko sok kal, de
Me xi kó ban volt a leg na gyobb a fel sza -
ba dí tott fe ke ték ará nya.
–­Ki­né­zet­re­is­af­rom­e­xi­kói­le­szár­-

ma­zott­nak­tű­nik;­a­sa­ját­csa­lád­fá­ját
is­ku­tat­ta?

– Nos, igen, erős a gya núm, hogy
édes apám af ri kai szár ma zá sú. Na -
gyon ne héz en nek utá na jár ni, de ő 
Ver ac ruz ban szü le tett, és ez volt az af -
ri kai rab szol gák Me xi kó ba irá nyu ló ke -
res ke del mé nek fő ten ge ri ki kö tő je.
Me xi kó azon ban egy nagy ol vasz tó té -
gely, na gyon ne he zen le het pon to san
fel tér ké pez ni va la ki nek a csa lád fá ját.
–­Épp­úgy,­mint­Kö­zép-Eu­ró­pá­ban.

El­is­ju­tott­Ver­ac­ruz­ba?
– Nem, a dél-me xi kói Oa xa cá ba

men tem; ez az ál lam ál ta lá ban –
Chia pas és Mor elos mel lett – a za pa -
tis ta moz ga lom ról is mert. Ez volt az
el ső me xi kói ál lam, amely al kot má -
nyá ban el is mer te az af rom e xi kó i ak
kü lön ál ló et ni kai nép cso port stá tu szát.
–­Ho­gyan­ ke­rült­ kap­cso­lat­ba­ az

EL­CA­„Fi­a­tal­fel­nőt­tek­vi­lág­mé­re­tű
misszi­ó­ban”­el­ne­ve­zé­sű­pro­jekt­jé­vel?

– Na gyon sok hall ga tó je lent ke zik
a dip lo ma meg szer zé se után er re a
prog ram ra, igen nép sze rű. Elő ször a
Dél-af ri kai Köz tár sa ság ban töl tött,
egy hó na pos sze mi ná ri u mon hal lot -
tam ró la, az egyik hall ga tó ott vett
részt a misszi ó ban. Ké sőbb, ami kor a
leg jobb ba rá to mat lá to gat tam meg
Me xi kó ban, ki de rült, hogy az ő egyik
is me rő se az ot ta ni prog ram ban dol -
go zik. Ta lál koz tunk, és so kat be szél -
get tünk a pro jekt ről, ne kem is meg -
tet szett a le he tő ség. Be is ad tam a je -
lent ke zé se met, és né hány be ve ze tő in -
ter jú után túl ju tot tam az el ső kö rön.
Ez után Wis con sin ba kel lett men nem
egy há rom na pos meg hall ga tás ra.
–­Hossza­dal­mas­fo­lya­mat…
– Igen; elő ször be mu tat ták a prog -

ra mot, utá na to váb bi in ter júk ban
mér ték fel, ki nek me lyik pro jekt fe lel -
ne meg a leg job ban. En gem a kö zép-
eu ró pai és az egye sült ki rály ság be li
prog ram hoz irá nyí tot tak, mert én
ere de ti leg is Eu ró pá ba sze ret tem vol -
na men ni. Az Egye sült Ki rály ság volt
a cé lom, mi vel az an golt anya nyel vi
szin ten be szé lem.
–­Ta­lán­Spa­nyol­or­szág­ba­is­je­lent­-

kez­he­tett­vol­na.
– Ott nincs je len a prog ram. Eu ró -

pá ban csak Ma gyar or szág és az Egye -
sült Ki rály ság sze re pelt a kí ná lat ban.
Az Egye sült Ki rály ság ból el uta sí tot -
ták a je lent ke zé se met, így hát vá lasz -

ta nom kel lett Dél-Af ri ka és Ma gyar -
or szág kö zött. Egy hé tig gon dol koz -
tam. Az af ri kai vagy a dél-ame ri kai
misszi ós szol gá lat na gyon sab lo nos -
nak tűnt, én va la mi mást sze ret tem
vol na csi nál ni. Ezen kí vül ar ra is kí ván -
csi vol tam, ho gyan fo gad nak egy szí -
nes bő rűt Eu ró pá ban. Af ri ká ban nem
nagy szó fe ke té nek vagy fél vér nek len -
ni, nem na gyon kü lön böz tem vol na
a he lyi ek től. Itt vi szont kü lön le ges va -
gyok, no ha sok em ber za var ba jön,
ami kor ta lál ko zunk, mert ro má nak
néz nek. Per sze sze rin tem a nap nál is
vi lá go sabb, hogy nem Eu ró pá ból
szár ma zom.
–­A­ma­gyar­or­szá­gi­szol­gá­lat­hely­-

szí­ne­it,­a­fel­ada­to­kat­Ön­vá­lasz­tot­ta?
– Sem mit sem tud tam a ma gyar -

or szá gi szol gá lat ról, csak egy hó nap -
pal az ide uta zá som előtt tá jé koz tat -
tak a rész le tek ről. Min dent elő re

rög zí tet tek: az uta zást, a hely szí ne ket,
a fel ada to kat, ne kem te hát csak meg
kel lett ér kez nem. Ta valy, szep tem ber
ele jén kap cso lód tam be a prog ram -
ba Bu da pes ten, és jú li us ele jé ig le szek
itt; ak kor lesz Szlo vá ki á ban egy ta lál -
ko zó, ahol meg vi tat juk a ta pasz ta la -
ta in kat a töb bi ön kén tes sel.
–­Min­den­ részt­ve­vőt­ csa­lád­nál

he­lyez­nek­el?
– Nem, tu laj don kép pen én va -

gyok az egyet len, akit egy csa lád fo -
ga dott be. A prog ram ma gyar or szá -
gi ko or di ná to ra, Fa­bi­ny­Ka­ti aján lot -
ta ne kem Zász­ka­licz­ky­Zsu­zsá­é­kat.
Na gyon sze ren csés nek mond ha tom
ma gam, hogy ve lük le he tek; a töb bi -
ek bé relt la kás ban lak nak, egy ön kén -
tes pe dig öre gek ott ho ná ban. Köz -
pon ti iro dánk nincs, a ré gió ko or di -

ná to ra Mi­riam­Sch­midt, aki a po zso -
nyi nem zet kö zi gyü le ke zet ben – Bra -
tis la va In ter na ti o nal Church – szol -
gál lel kész ként. Ő fe lel az összes ön -
kén tes el lá tá sá ért Kö zép-Eu ró pá ban,
ő irá nyít ja az it te ni prog ra mot.
–­Van­nak­más­hely­szí­nek­is­Bu­da­-

pes­ten­kí­vül?
– Van egy-egy ön kén te sünk Bé kés -

csa bán és Szar va son, ket tő a nyír egy -
há zi Evan gé li kus Ro ma Szak kol lé gi -
um ban, és volt egy Nyír te le ken is, de
ő az idén el ment, mert be zár ták a fo -
ga dó in téz ményt. Mi riam sze ret né a
prog ra mot to vább bő ví te ni Kö zép-
Eu ró pá ban.
–­ Ho­gyan­ érez­te­ ma­gát,­ ami­kor

meg­ér­ke­zett­Bu­da­pest­re?­Az­új­kör­-
nye­zet­be­va­ló­be­il­lesz­ke­dés­ről­már­bő­-
ven­volt­ta­pasz­ta­la­ta…

– Most is na gyon gyor san al kal -
maz kod tam az új kör nye zet hez; va -

ló ban, már több ször ke rül tem ha son -
ló hely zet be. Nagy vál to zás volt a kol -
lé gi um ba köl tö zé sem is, no ha az
Min nea po li son be lül tör tént. Vi szont
ott hon in kább al só kö zép osz tály be -
li, ke vert la kos ság kö ré ben él tünk, a
kol lé gi um ban pe dig in kább fel ső kö -
zép osz tály be li, fe hér bő rű egye te -
mis ták vet tek kö rül. De hat hó na pot
töl töt tem Ar gen tí ná ban is, ösz tön dí -
jas ként. Ta nu lom a ma gyar nyel vet,
mert ér de kel, de a szol gá lat ban nincs
rá szük sé gem.
–­Azért­ez­a­szol­gá­lat­jel­le­gé­től­is

függ.
– Ter mé sze te sen, de én spa nyol és

an gol nyel vet ta ní tok, eh hez nem
elő fel té tel a ma gyar tu dás. Meg sze ret -
nék ta nul ni ma gya rul, já rok ma gán -
ta nár hoz, de a sok te en dő mel lett na -

gyon ke vés időm ma rad er re. Mi kor
ha za é rek, in kább a fo ga dó csa lá dom -
mal sze ret nék mi nél több időt el töl -
te ni – ez sem ked vez a nyelv ta nu lás -
nak. Elég ne héz a ma gyar, mert nem
ha son lít egyik eu ró pai nyelv re sem.
Hul lám vas úton ér zem ma gam: né ha
na gyon jól el tu dok be szél get ni ma -
gya rul, más kor vi szont a leg egy sze -
rűbb ki fe je zé sek sem jut nak eszem -
be. Ked venc sza vam a „ce ru za”, il let -
ve a „ja” és a „na” mon dat szók; na gyon
tet szik, ahogy eze ket a ma gya rok
hasz nál ják.
–­Me­lyek­a­misszi­ós­fel­ada­tai­Bu­-

da­pes­ten?
– Há rom hely szí nen tel je sí tek szol -

gá la tot. Asszisz tens ként a spa nyol ta -
nár mun ká ját se gí tem a fa so ri evan -
gé li kus gim ná zi um ban; együtt cso -
por tos fel ada to kat dol go zunk ki, il let -
ve be széd gya kor la to kat tar tok.

A De ák Té ri Evan gé li kus Gim ná -
zi um ban an golt ta ní tok, fő leg kis, két-
há rom fős cso por tok nak; itt szin tén
a be szélt nyelv gya kor lá sa a fő te vé -
keny ség. Na gyon hasz nos a ta nu -
lók nak, hogy az élő nyel vet hall hat -
ják egy anya nyel vű ta nár tól. Min den -
fé lé ről be szél ge tünk. Egy szer pél dá -
ul elő adást tar tot tam a há la adás nap -
já ról az ős la kos in di á nok szem szö gé -
ből néz ve, de sze mé lyes ügyek ről, ter -
vek ről is szó esik.

A har ma dik szol gá la tot a Phi ren
Amen cá nál vég zem. Ez egy ci vil szer -
ve zet ro ma és nem ro ma ön kén te sek -
kel, akik a diszk ri mi ná ció, a rassziz -
mus és az ide gen gyű lö let el len lép nek
fel. Kö zös ség fej lesz tő há ló zat ban erő -
sí tik a ro mák és nem ro mák kö zöt ti
pár be szé det.
–­Milyen­célokat­szeretne­meg­va­ló­-

sítani­a­prog­ram­keretében?
– Fő cél ki tű zé sem, hogy egy faj ta

nagy kö vet ként ápol jam az ame ri kai
és a ma gyar evan gé li kus egy ház kö -
zöt ti kap cso la tot, hogy – fel ada ta i mat
a leg jobb tu dá som sze rint vé gez ve –
erő sít sem az össze köt te tést. Sze ret -
nék helyt áll ni a ta ní tás ban és részt
ven ni a kő bá nyai gyü le ke zet éle té ben.
To váb bá sze ret nék mi nél töb bet ta -
nul ni ezek től a kö zös sé gek től – sok
pár hu za mot lá tok a ma gyar or szá gi
ro mák és az egye sült ál la mok be li ki -
sebb sé gek hely ze té ben. Sze ret ném
meg osz ta ni az em be rek kel a ta pasz -
ta la ta i mat. Ter mé sze te sen nem ítél -
kez ni aka rok, ha nem egy tár gyi la gos
kí vül ál ló sze mé vel lát tat ni a vé le mé -
nye met.
–­Kí­ván­csi­an­hall­ga­tom­a­pár­hu­-

za­mo­kat!
– A ki sebb sé gek kér dé se mind két

or szág ban ké nyes té ma, óva to san
kell ke zel ni. A ve lük szem ben meg fo -
gal ma zott tár sa dal mi elő íté le tek ha -
son ló ak, ahogy a sze gény ré te gek
nagy ará nya is. A ne ga tív kép ze tek el -
ső sor ban gaz da sá gi és tör té nel mi
gyö ke rű ek, a gaz da sá gi re cesszió ide -
jén a be ván dor lók el le ni han gok is fel -
erő söd nek. A po li ti ku sok ki hasz nál -
ják az em be rek csa ló dott sá gát és fé -
lel me it, el len ség ké pet gyár ta nak,
bűn ba ko kat ke res nek.
–­Mi­lyen­ta­pasz­ta­la­tai­van­nak­a

ma­gyar­ evan­gé­li­kus­ kö­zös­sé­gek­kel?
– Na gyon él ve ze tes a gim na zis ták -

kal be szél get ni, tő lük ta nu lom a leg -
töb bet. Raj tuk ke resz tül be pil lan tást
nyer he tek a ma gyar fi a ta lok gon dol -
ko dás mód já ba, vi lág ké pé be. Elő ze tes
ta pasz ta la ta im a ma gya ro kat ba rát -
ság ta lan, hű vös em ber eknek mu tat -
ták, de a ta nít vá nya im, a fo ga dó csa -
lá dom és a gyü le ke zet ép pen az el len -
ke ző jét bi zo nyít ja: meg is mer tem a
ma gya rok sze re tet tel jes, be fo ga dó
ol da lát. Na gyon sok időt töl tök Fa bi -
ny Ka ti val és a csa lád já val is, iga zán
ott ho no san ér zem ma gam kö zöt tük.

Ami kor csak te he tem, el já rok a va -
sár na pi is ten tisz te let re. Sok min dent
nem ér tek, de a li tur gia na gyon ér de -
kes, és na gyon él ve zem az evan gé li kus
éne ke ket. Na gyon tet szik, hogy ilyen
nagy sze re pe van az or go na ze né nek és
a ko rá lok nak, ál ta luk könnye dén azo -
no sul ni tud tam az is ten tisz te let tel.
Saj nos több nyi re csak hall ga tom őket,
de né ha én is be tu dok kap cso lód ni; az
öröm új for rá sát fe dez tem fel az evan -
gé li kus éne kek ben. It te ni „csa lá dom”
is ze ne ra jon gó, szin te min den ho va
ének szó val men nek. Nem mel les leg
sze rin tem a ma gyar nyelv nek gyö nyö -
rű a hang zá sa, ez az éne kek ben kü lö -
nö sen jól ér vé nye sül.

g Wal kó Ádám

„Az­öröm­új­for­rá­sát­fe­dez­tem­fel­az­evan­gé­li­kus­éne­kek­ben”
b Kris­tell­Ca­bal­lero­Sa­u­ce­do fi a tal, af rom e xi kói szár ma zá sú, vi lá got járt

po li to ló gus és spa nyol sza kos ta nár. Nagy len dü let tel ér ke zik a ta lál -
ko zó ra, ener gi ku san gesz ti ku lál. Az Ame ri kai Evan gé li kus-Lutheránus
Egy ház (Evan ge li cal Lu the ran Church in Ame ri ca, EL CA) szer ve zé sé -
ben ön kén tes ként vesz részt a Fi­a­tal­fel­nőt­tek­vi­lág­mé­re­tű­misszi­ó­ban
ne vű prog ram ban. Ma gyar or szá gi szol gá la tá ról, ta pasz ta la ta i ról, a ma -
gyar nyelv ne héz sé ge i ről, a ki sebb sé gek hely ze té ről kér dez tük.

Amerikai­önkéntesként­Magyarországon –­ ­ ­
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A Ka rib-ten ger hul lá ma i val kö rül vett,
gyö nyö rű ter mé sze ti adott sá gok kal
ren del ke ző or szá got szí vet szo ron ga -
tó ada tok jel lem zik: az egy fő re ju tó
éves brut tó ha zai ter mék (GDP) mind -
össze ezer nyolc száz ame ri kai dol lár
(ugyan ez a mu ta tó az Egye sült Ál la -
mok ban öt ven há rom ezer); az írás tu -
dat lan ság ará nya 48%; a mun ka nél kü -
li ség ma ga sabb, mint 50%; nin csen
ki épít ve az ivó víz há ló zat; az át lag élet -
kor hu szon hét év; a gye re kek mind -
össze 19%-a fe je zi be az ál ta lá nos is ko -
lát, 8%-a a kö zép is ko lát, és ke ve sebb,
mint 1%-uk vég zi el az egye te met.

A 2010-ben be kö vet ke zett föld ren -
gés nek há rom száz ezer ál do za ta volt, és
egy mil li ó an vál tak haj lék ta lan ná. 
A Ha i ti re uta zó ve szé lyes fer tő zé sek -
nek van ki té ve, ezért a he pa ti tis A el -
le ni vé dő ol tás, va la mint a ma lá ria és a
tí fusz el le ni gyógy sze rek sze dé se ki fe -
je zet ten aján lott. Így jár tam el ma gam
is ki lenc teo ló gus tár sam mal és dr.
Rick­ Bar­ger­rel, a Ha i ti an Ti moun 
Fo un da ti on (HTF) ala pí tó já val, sze mi -
ná ri u munk rek to rá val együtt.

Mi ért pont Ha i ti? Mit ne ve zünk
misszi ó nak? Mi lyen a Jé zus ál tal át for -
mált ve ze tő, gyü le ke zet? Hogy le he tünk
Krisz tus hi te les ta núi? Mi a kü lönb ség
a tech ni kai és az al kal maz ko dó egy ház
kö zött? Gyü le ke ze ti tag ság vagy a gyü -
le ke zet tel va ló ele ven kap cso lat? –
Mi előtt a vi lág egyik leg sze gé nyebb or -

szá gá ba vet tük utun kat, ilyen kér dé sek -
kel fog lal koz tunk hat na pon ke resz tül
sze mi ná ri umokon Den ver ben (Col ora -
do), az Abi ding Ho pe ne vű gyü le ke zet -
ben. Öröm te li tény, hogy a kö zös ség
tag jai szo ros kap cso lat ban van nak a
Ha i tin élők kel, rend sze re sen lá to gat ják
ottani ba rá ta i kat, meg él ve az evan gé -
li um üze ne tét.

El ső utunk a fő vá ros ba, Port-au-
Prin ce-be ve ze tett, ahol a Wings of 
Ho pe el ne ve zé sű ott hon ban la kó,
men tá li san sé rült gye re kek kel ta lál koz -
tunk. A kö zös ének lé sek, be szél ge té sek,
úr va cso rás is ten tisz te let egy csa lád dá

ko vá csolt ben nün ket. Ilyen, ami kor a
Szent lé lek mun kál ko dik ben nünk, kö -
zöt tünk.

Az ott hont ko ráb ban tíz éven át
igaz ga tó Luck­ner­„Maya”­Fond-Ro­sebi -
zony ság té te le mind annyi unk szí vét
meg érin tet te, és alá zat ra szó lí tott ben -
nün ket. Maya el mond ta, hogy ut ca gye -
rek ként nőtt fel, és so ká ig haj lék ta lan
volt. Ké sőbb ta lál ko zott az Abi ding 
Ho pe gyü le ke zet elöl já ró i val, és fel is -
mer te Krisz tus min den ki re ki ha tó
sze re te tét. Ma a HTF egyik ve ze tő je, és
Krisz tus sal va ló na pi kap cso la tá ból
me rít ve se gí ti azo kat, akik ha son ló
ci pő ben jár nak, mint egy ko ron ő.

Jacmel ben, ahol a fő bá zi sunk
volt, a Tri nity Hou se ne vű ott hon
száz hu szon öt gyer me ké nek kö zö -
sen osz tot tuk ki el ső is ko la tás ká ju kat,

fü ze tü ket, vo nal zó ju kat, szí nes ce -
ru za-kész le tü ket. Ne héz vissza ad ni
az ar cuk ra kiülő, fü lig érő mo solyt…
Jó volt lát ni a majd nem kész új is ko -
lát, amely él he tőb bé fog ja ten ni a
min den nap ja i kat.

A Help el ne ve zé sű szer ve zet nél
olyan fi a ta lok kal ta lál koz tunk, akik nek
le he tő sé gük van egye te men ta nul ni.
Da­ni­elpél dá ul egy négy éves ame ri kai
ösz tön díj után ter mé sze tes nek tar -
tot ta, hogy vissza tér ha zá já ba, és ott
pró bál tu dá sá val se gí te ni.

A ko szos, fer tő zött, zsú folt vá ro s
után be pil lant hat tunk a ci vi li zá ci ó tól
tá vol eső, kis he gyi fal vak éle té be. Az
ott élők a sze mé lyes, lel ki tá mo ga tás
mel lett a min den na pi meg él he té sük -
höz is se gít sé get kap nak az ala pít -
vány tól: el lát ják őket fa há zak, kuny hók
épí té sé hez szük sé ges anya gok kal, il let -
ve tá mo gat ják őket az ál lat te nyész tés
fej lesz té sé ben.

A fá rasz tó „té li” – plusz har minc öt
fo kos – nap pa lok után es tén ként más-
más di ák tar tott áhí ta tot, ame lyek
mind egyi ke hosszas lel ki-teo ló gi ai be -
szél ge tés be tor kol lott.

Ami kor vissza tér tünk Co lum bus -
ba, más nap egy ba rá tom mal szá -
mom ra új gyü le ke zet be men tünk is -
ten tisz te let re. „Sok ként” ért, ami kor
a kez dés előt ti ká vé zás köz ben a kö -
vet ke ző ha i ti lá to ga tás ról be szél get tek
kö rü löt tem. Az tán az ige hir de tés utá -
ni imád ság ban a Ha i ti ban élő test vé -
re kért, ba rá to kért imád ko zott a lel -
kész. Fel eme lő ér zés volt.

Az or szá got el hagy va sem szűnt
meg a kap cso lat az ame ri kai gyü le ke -
ze tek és a HTF ál tal tá mo ga tott in téz -
mé nyek kö zött. A gyü le ke ze tek az
anya gi tá mo ga tá son kí vül éven te több
utat szer vez nek, hogy fenn tart sák a sze -
mé lyes kap cso la tot, és hogy kö zö sen él -
jék meg az evan gé li u mot.

Úgy gon do lom, nem kell Ha i ti ig el -
men ni, „Ha i ti” Ma gyar or szá gon is lé -
te zik. Ahogy az evan gé li u mok ban Jé -
zus is in kább töb bes, mint egyes szám -
ban szól hoz zánk, úgy ne künk is mint
egy ház nak a kö zös sé gi hit meg élé sé re
is kon cent rál nunk kell. A fel tá ma dott
Krisz tus sal va ló kap cso lat ra, ame lyet
meg él he tünk a sze gé nyek kel, el eset tek -
kel, ba rá ta ink kal.

Más em ber ként jöt tem vissza, nem
ma gam mö gött hagy va a ta pasz ta la to -
kat, ál dá so kat, ha nem to vább gon dol -
va őket, hogy az idei év igé je nap mint
nap va lós ság gá vál jon: „…fo­gad­já­tok­be
egy­mást,­aho­gyan­Krisz­tus­is­be­fo­ga­dott
ti­te­ket­Is­ten­di­cső­sé­gé­re.” (Róm 15,7)

g Hor váth-HE gyi Ádám

„…fo­gad­já­tok­be­egy­mást”
b „Mit ke res tél te Ha i tin?” – te szik fel a kér dést so kan, tud ván, hogy ezt

a tan évet a Tri nity Lu the ran Se mi naryn (Co lum bus, Ohio, Ame ri kai
Egye sült Ál la mok) töl töm mint az Evan gé li kus Hit tu do má nyi Egye -
tem ösz tön dí ja sa. Az úgy ne ve zett J-term, az az ja nu á ri idő szak ke re -
tén be lül min den it te ni teo ló gus di ák nak kö te le ző részt ven nie va la -
mi lyen gya kor la ti kur zu son. Több le he tő ség kö zül vé gül a Ha i ti an Ti -
moun Fo un da ti on ál tal tá mo ga tott, a misszió té má já val fog lal ko zó ta -
nul mány utat vá lasz tot tam.

A­szerző­haiti­gyerekekkel­–­barátkozás­Jacmel­utcáin

a
 s

Z
e

r
Z

ő
 f

e
lv

é
t

e
le

i



 e 2015. március 1. Evangélikus Életfókusz

g Ámon An tal

1927. jú li us 20-án Sztá­lin fel ha tal -
maz ta a bel ügyi ko misszárt, Nyi­k­olaj
Iva­no­vics­Je­zso­vot, hogy tar tóz tas sa
le és de por tál ja a szov jet ha di ipar -
ban te vé keny ke dő összes né met
szár ma zá sú dol go zót, te kin tet nél -
kül ar ra, hogy va la ha is vol tak-e né -
met ál lam pol gá rok vagy a né met
kom mu nis ta párt tag jai. Bár ki, aki -
re a né met ség gya nú já nak ár nyé ka
ve tült, ezen el já rás alá es he tett. Az
úgy ne ve zett „né met mű ve let” so rán
több mint negy ven ezer sze mélyt
küld tek ha lál ba az íté lő troj kák, a há -
rom fő ből ál ló bi zott sá gok. No de
dol goz ha tott ennyi né met a szov jet
ha di ipar ban?

A Szov jet uni ó ban nagy szám ban
él tek né me tek (össz lét szá mu kat az
1940-es évek ele jén még egy mil li ó nál
több re be csü lik) szét szór tan is, meg
– pél dá ul az 1918–1941 kö zött név le -
ges au to nó mi át is él ve ző Vol gai Né -
met Köz tár sa ság ban – tömb ben is.
Raj tuk kí vül azon ban so kan es tek a
„né met mű ve let ” ál do za tául azok
kö zül is, akik hit tek a kom mu nis ta
ígé re tek nek, és épp egy ala ku ló föl -
di pa ra di csom épí té sé nek a ked vé ért
ván do rol tak a Szov jet uni ó ba…

Egy ko rai ve zé rel ve a bol se vi kok
nem zet ir tá sá nak az volt, hogy akik
ki sebb sé gi lé tük kel fe nye get ték a vá -
ro sok, il let ve te rü le tek ho mo ge ni -
tá sát, azo kat es küdt el len ség nek
nyil vá ní tot ták. Így ész tek, let tek, ko -
re a i ak, fin nek, kur dok, gö rö gök,
ör mé nyek, tö rö kök, bol gá rok mi nő -
sül tek a szo ci a liz mus ra ve szé lyes -
nek, leg alább is ak kor, ha a sa ját ki -
je lölt te rü le tü kön kí vül ta lál tat tak.
A fent em lí tett „né met mű ve let”
csak be me le gí tés volt ah hoz ké -
pest, ami kö vet ke zett. 

Az an gol nyel vű szov jet fo lyó irat,
a The­ Mos­cow­ News 1939. ja nu ár
16-án még az zal büsz kél ke dett, hogy
a vol gai né met kol ho zok mi lyen cso -
dá la tos ter me lő egy sé gek: „Ezek az
em be rek az egész vi lág nak iga zol ják,
hogy a szor gal mas és te het sé ges né -
me tek mi re ké pe sek, ha meg sza ba -
dul tak a ka pi ta liz mus jár má tól.”

A né met–szov jet há bo rú ki tö ré se
után azon ban a kép lé nye ge sen meg -
vál to zott. A vol gai né met kö zös ség
de por tá lá sát el ren de lő pa rancs 1941.
au gusz tus 28-án már így kez dő dött:
„A ka to nai ha tó sá ga ink ál tal kéz -
hez ka pott meg bíz ha tó in for má ci ók
sze rint a vol gai te rü le ten élő né met
la kos ság kö zött ezer-, sőt tíz ezer szám
ta lál ha tók di ver zán sok és ké mek,
akik a Né met or szág ból kül dött el ső
jel re sza bo tázs ak ci ó kat kell hogy
vég re hajt sa nak a vol gai te rü le ten.”

Ez a má so dik „né met mű ve let” a
Na­ti­on­ Kil­lers (Nem zet gyil ko sok)
cí mű könyv szer ző je, Ro­bert­ Con­-
quest sze rint össze sen hét száz nyolc -
van két ezer em bert érin tett.

Ké sőbb már a te rü le tenkí vü li ség
sem ve tett gá tat a nem ze ti sé gi ek le -
va dá szá sá nak: egész nép cso por to kat
de por tál tak és lik vi dál tak a vol gai né -
me tek pél dá já ra. Ilyen sors ra ju tot -
tak pél dá ul a mes ke tek, kal mü kök,
ka ra csá jok, in gu sok, cse cse nek, bal -
ká rok, krí mi ta tá rok… Bi zo nyít va,
hogy mi nél ki sebb és mi nél össze zár -
tabb egy nem ze ti kö zös ség, an nál
könnyebb a meg sem mi sí té se, mert
nincs, aki a szó szó ló ja len ne, aki
kép vi sel né a vi lág ban az ér de ke i t.
És per sze fá jó me men tó já ul a kom -
mu niz mus em ber te len sé gé nek.

A­szer­ző­új­ság­író,­az­SBS­auszt­rál­köz­-
szol­gá­la­ti­rá­dió­ma­gyar­nyel­vű­adá­-
sa­i­nak­ nyu­gal­ma­zott­ fő­szer­kesz­tő­je

Na gyon nyo masz tó han gu lat ban él -
tük át a nyi la sok pár hé tig tar tó ga -
ráz dál ko dá sát. Ab szo lút te he tet le nek
vol tak. A né me tek mit sem ad tak rá -
juk, a ma gya rok sem mi be vet ték
ren del ke zé se i ket. Szo mo rú volt, mi -
kor Szöll ősi ki je len tet te, hogy hi á ba
kér jük Bu da pest nyílt vá ros sá nyil vá -
ní tá sát, mert a né me tek már eb ben
a kér dés ben dön töt tek: itt akar ják fel -
tar tóz tat ni az orosz had se re get. Az -
zal nem tö rőd nek, hogy a la kos ság
meg a vá ros tönk re megy. Ugyan -
ilyen le han go ló vá laszt kap tam ar ra
a ké ré sem re is, hogy a hi da kat ne
bánt sák. A né me tek el ha tá roz ták,
hogy fel rob bant ják őket.

A né me tek vi dé ken is em ber te len -
ked tek. Az aszó di in té ze tün ket for má -
li san ki fosz tot ták, az in ter ná tus nak
össze gyűj tött élel mi sze re ket, de még
a mat ra co kat is fel pa kol ták. Rá kos ke -
reszt úron éj jel 11 óra kor pa ran csol ták
ki ár vá in kat ott ho nuk ból, és ar ra
kény sze rítet ték, hogy a hat-tíz éves
gye re kek hi á nyos öl tö zet ben, sö tét
éj jel bo tor kál ja nak a húsz ki lo mé ter -
re eső bu da pes ti anya ház ba. Itt né met
tisz tek is vol tak be szál lá sol va, akik kö -
zül az egyik mind járt reg gel ka to nai te -
her ko csit kül dött az ár vák ágy ne mű -
i ért és ru há i ért, de mi re ki ér tek, az ár -
va há zat tel je sen ki foszt va ta lál ták,
stb., stb. Ezek és ilye nek mi att utál ta
meg a né me te ket még az is, aki előbb
né met ba rát volt.

Az orosz „fel sza ba dí tás” azon ban
még szo mo rúbb és kí no sabb volt. (…)
Amit a né met pro pa gan da mon dott
az oro szok ga ráz dál ko dá sa i ról, az
eny hí tett gye rek me se a ri deg va ló ság -
hoz ké pest.

Az orosz ka to na fék te len sé gé nek
nincs ha tá ra. Hogy há zun kat a vé dett -
sé gek mel lett is min den ből ki fosz tot -
ták, ezen nem is cso dál koz tunk. Hogy
az au tó mat el vi szik, ar ra el vol tam ké -
szül ve. De mi ért kel lett a püs pö ki hi -
va tal min den szek ré nyét fel tör ni, az
összes ira to kat szét szór ni, be főt tel és
em be ri ürü lék kel min den bú tort el gya -
láz ni, a WC he lyett a szo bák ba, az
ágyak ra stb. pisz kí ta ni – ezt iga zán nem
le het meg ér te ni még a bar bár ság leg -
na gyobb mér té ké nek fel vé te lé vel (fel­-
tételezésével­–­a­szerk.)­sem. Ahol a la -
kás ban zárt aj tót ta lál tak, fel tör ték, a zár
mel lett lé vő be té tet ki vág ták, a fel já ró -
nál lé vő üve ges aj tót be ver ték, de a zárt
is el ron tot ták. Az élés kam rá ból min -
dent szét szór tak, pél dá ul a zsá kot is ki -
ön töt ték, öt ven üveg be főt tet el vit tek,
meg et tek, szét má zol tak, negy ven to -
jás ból rán tot tát csi nál tak, tü ze lő nek a
kony ha asz tal fi ók ját hasz nál ták fel. Ez
a pusz tí tás az el ső csa pat mu lat sá ga
volt. Nem vit tek el ru ha ne műt, csak
szét szór ták és be pisz kí tot ták.

A má so dik raj már nem ta lált in -
ni va lót ná lunk, te hát ho zott más hon -
nan, s a már kis sé rend be sze dett szo -
bá kat is mét fel dúl ták, ru há kat is vit -
tek el, és nem en ged tek fel men ni sen -
kit a la kás ba. Egy rab ló cso port le á -
nyo mat fent ta lál ta, amint ren dez ke -
dett. Egy cso mó fény ké pet a ke zé be
vett, hogy le hoz za, de a ka to na re vol -
vert sze ge zett a fe jé nek, és nem en -
ged te le vin ni. 

A meg szál lás el ső két nap ján éj jel-
nap pal nem múlt el óra, hogy ne tör -
tek vol na ránk. Egy szer egy tiszt jött
be egye dül, és zseb órát kért. Éb resz -
tő órá val kí nál tuk, de az nem kel lett

ne ki. Har ma dik éj je len már a „fel sza -
ba dí tó” had se reg vad ál la tai a föld
alat ti át já ró kon nő ket hur col tak fel az
iro dá ba, és ott faj ta lan kod tak. Ezt
több éj je len át meg is mé tel ték. Vol tak,
akik el szök tek elő lük, és si ke rült őket
más föld alat ti át já ró kon ki me ne kí te -
ni. Ha ugyan si ke rült. Elég szo mo rú
és szé gyen le tes, hogy egyik es te a
szom széd OT BA (Országos­Tiszt­vi­se­-
lői­Betegsegélyezési­Alap­–­a­szerk.)
egyik al kal ma zott ja két orosz ka to ná -
val be jött a föld alatt hoz zánk, hogy
há rom fő ző nő re vol na szük sé gük.
Til ta koz tam, hogy ép pen püs pök nél
ke res ilye ne ket, a hossza sabb idő zés
után el is ment cin ko sa i val.

Ki be szél he tet len volt az a ret te gés,
amely a la kos sá gon úr rá lett. Akik az
ut cá ra vol tak kény te le nek ki men ni,
azo kat rend sze rint azon nal mun ká -
ra kény sze rí tet ték. A mun ka pe dig
leg több nyi re bol tok és rak tá rak fel -
tö ré se és a rab lott hol mik el szál lí tá -
sa volt. Vol tak, akik vég vász na kat,
ru ha szö ve tet, cso ko lá dét, tíz-öt ven
kg cuk rot, ká vét stb. kap tak a ka to -
nák tól mun ka díj ba.

Ná lunk meg te le pe dett egy fő had -
nagy két ka to ná val. A ház mes ter ék -
nek jó dol guk volt, el lát ták őket
min den nel. A sok rab lott dol got
szét osz to gat ták. Az élel me sek ezen
a té ren is jól bol do gul tak. Sok gaz is
akadt kö zöt tünk is, akik az oro szo -
kat rá ve zet ték, hogy hol le het még ta -
lál ni va la mit. S mi nél több új csa pat
jött, an nál gya lá za to sab bá tet ték a
hely ze tet. A la kos ság éhe zett, mert
sem a nyi la sok, sem a „Vö rös Mik -
lós”-had se reg nem gon dos kodott
éle lem ről. És az oro szok még az
utol só da rab ke nye ret is fel szed ték és
el vit ték. Szo mo rú volt lát ni, hogy úri -
em be rek bal tá val és ké sek kel hogy
me tél ték le a még ehe tő húst az ut -
cá kon sza na szét he ve rő meg fa gyott
lo vak ról. De hát en ni kel lett, jó volt
már a dög is. Volt ut ca, ahol csak nem
egy mást ér te a sok ló- és em ber te tem.
Nem volt, aki el te mes se vagy leg alább
el tá vo lít sa őket.

Ab la kunk alatt négy na pon át he -
vert egy ma gyar ka to na hul lá ja. Vég -
re az ud var ban el föl del ték. Mert min -
den ház ud va ra, kert je, a köz te rek szél -
té ben te me tők ké vál tak. A köz te me -
tő be ki men ni nem le he tett, nem is volt
sem em ber, sem ko csi, ame lyen ki vi -
het ték vol na a ha lot ta kat. Míg ki hord -
ták, be szé li az egyik val lás ta nár, a
hol tak ko por só nél kül, há rom-négy
so ro san vol tak egy más ra hal moz va.
Meg esett, hogy a ró mai ka to li kus, a
re for má tus és az evan gé li kus lel kész

egy más mel lett áll va vé gez te te me té -
si szer tar tá sát, mert egyik sem tud ta,
me lyik az ő ha lott ja. Nem, nem kul -
tu rált vi lág ez már, ami ben élünk, ha -
nem a leg szé gyen le te sebb vissza -
süllye dés az ál la ti sor ba. És még la pok
je len nek meg, ame lyek sza bad ság ról
és fel sza ba dí tás ról be szél nek.

Hogy mi lyen volt a fel sza ba dí tás,
mu tat ja De ák té ri vi sel ke dé sük. Hi á -
ba volt ol ta lom le ve lük, vad ka to nák a
pin cé ben össze zsú folt száz hat van öt
em ber kö zé be ron tot tak, a né met lel -
kész ki len ce dik hó nap ban lé vő fe le sé -
gén erő sza kot akar tak ten ni, s mi kor
a lel kész a vé del mé re kelt, pus ka tus -
sal ver ték. Volt a lé gó he lyen egy
könnyen se be sült orosz tiszt is. Szól -
tak ne ki, hogy fé kez ze meg a ka to ná -
kat, de az fél re vo nult az zal a ki je len -
tés sel, hogy ő csak csa pat ban pa ran -
csol, de a ka to ná kat kedv te lé se ik ben
nem gá tol hat ja. A lel kész nyom ban
más ház ba vit te a fe le sé gét és a két kis
gyer me két, el is he lyez te az egye te mes
egy ház épü le té ben, de mi kor ha za fe -
lé tar tott, el fog ták, és az óta nem tud -
ja sen ki (s en nek már tíz nap ja), hogy
ho vá lett.

Kü lön ben is az oro szok csa pa tos -
tul hur col ják el a „fel sza ba dí tott”
fér fi a kat, meg bo rot vál ják a fe jük te -
te jét, szám mal lát ják el, és is me ret -
len hely re hur col ják. Ez a szov jet sza -
bad ság és fel sza ba dí tás! Az an gol
rá dió ígér ge té se mind ha zug ság volt.
(…) Ilyen a szov jet pa ra di csom ké pe
és mód sze re a va ló ság ban.

Fi am és le á nyom a Vi ga dó té ren la -
kott. A sok bom ba ki űz te őket la ká suk -
ból. Előbb az óév utol só dél után ján át -
hur col tak hoz zánk, amit le he tett. 
A töb bi ott ma radt a cse lé dek re bíz -
va. Le á nyo mé sok min dent meg men -
tett, a fi a mé vi szont min dent el lo pott.
Mi kor az oro szok rab lá su kat meg -
kezd ték, né hány ru hát és ke vés en ni -
va lót ta lál tak. Min dent el vit tek.
A bú to ra i kat pe dig a ma gyar kom mu -
nis ták kal és zsi dók kal együtt já ró
orosz ka to nák hord ták el. A Vö rös -
mar ty té ren pe dig az egyik öt eme le -
tes pa lo ta óvó he lyén az oro szok fel -
gyúj tot ták a fek vő he lye ket, fel éget tek
min dent, és a sze gény nyo mo rult la -
kó kat hi á nyos ru há ban, ke nyér te len
ín ség ben ki űz ték az ut cá ra. Saj nos a
ma gyar kom mu nis ták már ek kor rab -
lás ra in dul tak, és min den el vi he tőt el -
hur col tak. Egyik is me rő sünk az ágy -
ne mű jé re ta lált az egyik fosz to ga tó
„úr” ké zi ko csi ján, és szólt ne ki, hogy
az az övé. De a fosz to ga tó el ker get te,
hogy azt bár ki mond hat ja, hogy az
övé, de ő azt mond ja, hogy az övé.

FEBrUár­25.­–­A­KOMMUNizMUS­áLdOzAtAiNAK­EMLéKNApJA

Nem­zet­ir­tó­in­du­la­tok
b Is me re tes, hogy a kom mu nis ták el ső sor ban osz tály ala pon gyil kol tak

em be re ket, et ni kai ala pon „csak” má sod sor ban. Nem te het tek más -
ként, mert Le­nin dik tá tu mát kel lett kö vet ni ük: a bel ső el len ség meg -
sem mi sí té se előtt gon dol ni se le het a kül ső el len ség gel va ló fog lal ko -
zás ra. De mi van ak kor, ha a „bel ső el len ség” nem az osz tály el len ség
so ra i ból va ló, ha nem a nem ze ti sé ge ké ből?…

Egy ko ráb bi, a kom mu niz mus ál do za ta i nak em lék nap já ra ugyan csak az
Evan­gé­li­kus­Élet­nek írt cik ke met (2013/9., 5. o.) az an gol al só ház ban 1946.
no vem ber 2-án el hang zott, hí res mi nisz ter el nö ki mon dat tal fe jez tem be:
„We kil led the wrong pig.” (Az az: a rossz disz nót vág tuk le.) Az ol va sói
vissz han gok ból ki tűnt, hogy Win­ston­Chur­chill ki je len té se so ka kat a meg -
le pe tés ere jé vel ért. Pe dig e ki nyi lat koz ta tás egy ál ta lán nem volt előz mény
nél kü li. Va ló já ban ugyan is Chur chil lék már mint egy más fél év vel az előtt
„tett le ges ség re” is el szán ták ma gu kat.

Er ről – egye bek mel lett – ezt ol vas hat juk Ric­hard­J.­Al­drich­The­Hid­-
den­Hand:­Bri­ta­in,­Ame­ri­ca,­and­Cold­War­Sec­ret­In­tel­li­gen­ce (Az el du -
gott kéz: Ang lia, Ame ri ka és a hi deg há bo rús tit kos szol gá lat) cí mű köny -
vé ben: „Na pok kal Né met or szág ka pi tu lá ci ó ja után, 1945 má ju sá ban Chur -
chill el ren del te egy szov je tek el le ni ha di terv el ké szí té sét. Míg 1944 fo -
lya mán a White hall hi deg há bo rú ja még csak tit kos szol gá la ti elő jel zé sek -
re kon cent rált, mos tan ra a cse lek vés lett a té ma.

Chur chill ki fe je zett cél ja a »Szov jet unió ki kü szö bö lé se« volt. A ha di terv
fe dő ne ve az »El kép zel he tet len had mű ve let« (Ope ra ti on Unthin ka ble) lett,
és csak 1999-ben (!) ol dot ták fel a tit ko sí tá sát. A terv brit és ame ri kai csa -
pa tok száz ez re i vel szá molt, aki ket száz ezer új ra fel fegy ver zett né met ka -
to na tá mo ga tott vol na ab ban, hogy meg le pe tés sze rű tá ma dást in téz ze nek
a há bo rú ban ki me rült ke le ti szö vet sé ges el len. Mi köz ben a ki rá lyi lé gi erő
szov jet vá ro so kat tá mad na észak-eu ró pai tá masz pon tok ról.” (57–58. o.)

„Fel­sza­ba­dí­tó­és­fel­sza­ba­dí­tott”­kom­mu­nis­ták
1945­ja­nu­ár­já­nak­Bu­da­pest­jén

Rész­le­tek­Raf­fay­Sán­dor­püs­pök­ön­élet­raj­zi­fel­jegy­zé­se­i­ből­(­ed­dig­pub­li­ká­lat­lan
gé­pelt­kéz­irat­az­Evan­gé­li­kus­Or­szá­gos­Le­vél­tár­gyűj­te­mé­nyé­ből)

Raffay­püspök­felszenteli­a­kőbánya-tisztviselőtelepi­templomot

Volgai­német­evangélikusok­egy­csoportja­sztálini­munkatáborban
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„Is­ten…­a­ma­ga­sze­re­te­tét­mu­tat­ta­meg
irán­tunk,­ mert­ Krisz­tus­ már­ ak­kor
meg­halt­ér­tünk,­ami­kor­még­bű­nö­sök
vol­tunk.” (Róm 5,8)

Böjt 2. he té ben az Út­mu­ta­tó reg ge li és
he ti igéi az Úr is ten mind ha lá lig en ge -
del mes szol gá ját lát tat ják: „Is ten Fia szol gai for mát vett fel, és em be rek hez lett
ha son ló vá; meg aláz ta ma gát, és en ge del mes volt mind ha lá lig, még pe dig a ke -
reszt ha lá lig.” (Fil 2,7.8; LK) Mi az ő ér de mé ért kér het jük: Re­mi­nis­ce­re!­–­„Gon­-
dolj,­Uram,­ir­gal­mad­ra­és­ke­gyel­med­re,­me­lyek­örök­től­fog­va­van­nak.” (Zsolt 25,6)
„Te kints re ám, és kö nyö rülj raj tam, mert sze gény va gyok.” (GyLK 686) Lu­ther
sze rint Jé zus ér tünk volt en ge del mes: „Krisz tus az Atya irán ti en ge del mes ség -
ből a bű nöst sze ret te; s ő Is ten le ve le, amely ben tu laj don sze münk kel ol vas hat -
juk az Atya aka ra tát. Is ten nél nincs más, csak ke gye lem, amellyel táp lál, hor -
doz és meg tart.” Is ten e meg elő ző és ke gyel mes sze re te té nek e he ti igénk ből fa -
ka dó kö vet kez mé nye: „Ha­te­hát­már­most­meg­iga­zí­tott­min­ket­az­ő­vé­re­ál­tal…,
ak­kor,­mi­u­tán­meg­bé­kél­tet­tünk,­még­in­kább­üd­vö­zí­te­ni­fog­éle­te­ál­tal.” (Róm 5,9–
10) Ez a mai hely ze tünk: „Mi­vel­te­hát­meg­iga­zul­tunk­hit­ből,­bé­kes­sé­günk­van
Is­ten­nel­a­mi­Urunk­Jé­zus­Krisz­tus­ál­tal.­Őál­ta­la­já­rul­ha­tunk­hit­ben­ah­hoz­a
ke­gye­lem­hez,­amely­ben­va­gyunk…” (Róm 5,1–2) De a go nosz sző lő mű ve sek „ezt
mond­ták­egy­más­kö­zött:­Ez­az­örö­kös,­gyer­tek,­öl­jük­meg,­és­mi­enk­lesz­az­örök­-
ség!­Meg­ra­gad­ták,­meg­öl­ték­őt,­és­ki­dob­ták­a­sző­lőn­kí­vül­re.” (Mk 12,7–8) Je re -
mi ást meg akar ták öl ni, mert szólt: „Most­azért­job­bít­sá­tok­meg­út­ja­i­to­kat­és
tet­te­i­te­ket,­és­hall­gas­sa­tok­az­Úr­nak,­a­ti­Is­te­ne­tek­nek­sza­vá­ra!­(…)­De­tud­já­-
tok­meg,­hogy­ha­meg­öl­tök,­ár­tat­lan­vér­ter­hel­ben­ne­te­ket…” (Jer 26,13.15) Jób
be teg sé gé ben is is ten fé lő, ki tar tó an fedd he tet len ma radt: „A­Sá­tán…­meg­ver­-
te­Jó­bot­rossz­in­du­la­tú­fe­ké­lyek­kel­te­tő­től­tal­pig.”A ha mu ban ül ve mond ta: „Ha
a­jót­el­fo­gad­tuk­Is­ten­től,­a­rosszat­is­el­kell­fo­gad­nunk.” (Jób 2,7.10) A pusz tá -
ban ván dor ló nép vi zet kö ve telt; zú go ló dott Mó zes el len, Is tent kí sért ve, s ő szólt
hoz zá: „Én­majd­ott­ál­lok­előt­ted­a­szik­lán,­a­Hó­re­ben.­Üss­a­szik­lá­ra!­Víz­fa­-
kad­be­lő­le,­és­ihat­a­nép.” (2Móz 17,6) Is ten vi lá gos sá gá ban mind nyá jan bű nös -
nek bi zo nyu lunk; ám „ha­meg­vall­juk­bű­ne­in­ket,­hű­és­igaz­ő:­meg­bo­csát­ja­bű­-
ne­in­ket,­és­meg­tisz­tít­min­ket­min­den­go­nosz­ság­tól.”Mert van párt fo gónk, aki „en­-
gesz­te­lő­ál­do­zat­a­mi­bű­ne­in­kért”. (1Jn 1,9; 2,2) Kér de zed, ki az. Jé zus Krisz tus
az! Ő ta nít vá nya i nak szólt ha lá lá ról és fel tá ma dá sá ról: „…az­Em­ber­fia­em­be­-
rek­ke­zé­be­ada­tik!” És egy kis gyer me ket ál lí tott ma ga mel lé pél da ként: „Mert
aki­a­leg­ki­sebb­mind­nyá­ja­tok­kö­zött,­az­az­iga­zán­nagy.” (Lk 9,44.48) Is ten előtt
igaz zá nem a tör vény cse le ke de tei alap ján, ha nem csak a Krisz tus ban va ló hit
ál tal le he tünk. Min den ke gyel met nyert ch ris ti a nus bol do gan tesz bi zony sá -
got Pál lal együtt: „…Krisz­tus­él­ben­nem;­azt­az­éle­tet­pe­dig,­ame­lyet­most­test­-
ben­élek,­az­Is­ten­Fi­á­ban­va­ló­hit­ben­élem,­aki…” (Gal 2,20) „Jé zu som, Krisz -
tu som, / Én sze rel me sem! (…) // Eggyé len ni kí ván / A szí vem ve led (…) // Hogy
így mind örök ké / Te ve led le gyek.” (EÉ 381,1.3.4) g Ga rai And rás

HE­ti Út­rA­VA­LÓ

„Ha­Is­ten­ve­lünk,­ki­ le­het­el­le­nünk?”
(Róm 8,31b)

Mi nél idő sebb az em ber, an nál több el -
len sé get fe dez fel az éle té ben. A fi a tal -
ko ri jó paj tá sok el len fél lé vál hat nak vi -
lág né zet, po li ti kai ho va tar to zás, szak -
mai ver sen gés te kin te té ben. Fel fe dez -
zük, hogy van nak rossz aka rók, iri -
gyek. Akár ide ge nek is. A baj ban nem
se gí te nek, ha nem ok nél kül föl je len te -
nek, és kel le met len sé get okoz nak az
éle tünk ben. De nem csak az em be re ket,
ha nem a be teg sé ge ket, a ne héz sé ge ket,
az öre ge dést is el len ség nek te kint jük.

Egy el len sé get azon ban nem ve -
szünk iga zán ko mo lyan: a „lel ki ha tal -
mas sá go kat”. Pe dig ez az iga zi el len fél,
és sok szor a min ket bán tó em bert is így
kel le ne lát nunk: nem ő bánt min ket,
ha nem raj ta ke resz tül az ős el len ség.
Ahogy az ige mond ja, nem test és vér
el len van küz del münk, ha nem ezek el -
len a fe je de lem sé gek és ha tal mas sá gok
el len (Ef 6,12).

Ezek el akar nak ve szí te ni örök re. Azt
akar ják, hogy ugyan az le gyen a sor -
sunk, mint ne kik az Is ten el le ni lá za -
dá sért: örök és olt ha tat lan tűz (Mt 3,12),
kül ső sö tét ség, sí rás és fog csi kor ga tás
(Mt 22,13). Ezek meg akar ják ke se rí te -
ni a hí vő em ber éle tét em be ri tá ma dá -
sok kal, be teg sé gek kel, ba jok kal (lásd Jób
köny­ve). Már a föl di élet ben meg kö tö -
zöt té tesz nek em be re ket, akik fél nek,
rém ál ma ik van nak, han go kat hal la nak,
vagy eset leg csak ér zé ket len né vál nak
Is ten igé jé re.

Gye rek ko rom ban szü le im tá vol lé té -
ben a fa lu ban ba bo nás szo kás ból meg -
mos tak a sze nes víz ben. És volt egy
ősöm is, aki an nak ide jén részt vett ok -
kult ese mé nyen. En gem rém ál mok
gyö tör tek. Es te már elő re fél tem, hogy
alud ni kell, és jön nek az ál mok. Csak
ak kor nem fél tem, ha édes apám oda -

jött hoz zám. Egy szer azt ta ná csol ta,
imád koz zam ezt az ige ver set: „Ha­Is­-
ten­ve­lünk,­ki­el­le­nünk?” (Róm 8,31b;
újon nan re vi de ált Ká ro li-for dí tás) Ak -
kor ez rend sze res imád sá gom má vált.
Min den fohászkodást ez zel a mon dat -
tal fe jez tem be, még az ima há zi ima -
órá kon is. Fel is tűnt az em be rek nek.
Is ten ha tal mas, mert el űz te eze ket a ha -
tal mas sá go kat, és meg sza ba dí tott a
gyöt rő rém ál mok tól.

Jó zsef nek el len sé ge i vé vál tak a test -
vé rei. Jó zsef még sem így te kin tett rá -
juk, mert ő a szen ve dé sen ke resz tül
meg ta nult kö nyö rü le tes nek, meg bo -
csá tó nak és Is ten ben bi za ko dó nak
len ni. Ezért szív ből ezt tud ta ne kik
mon da ni: „Ti­go­noszt­gon­dol­ta­tok­én­el­-
le­nem,­de­Is­ten­azt­jó­ra­gon­dol­ta­for­-
dí­ta­ni…” (1Móz 50,20; Ká ro li-for dí tás)
Hi á ba volt a test vé rek gyil kos acsar ko -
dá sa Jó zsef el len vagy Po ti fár fe le sé gé -
nek ki csi nyes bosszú ja és Po ti fár igaz -
ság ta lan íté le te, Jó zsef oda ke rült, ar -
ra a hely re, ab ba a szol gá lat ba, ame lyet
Is ten ne ki szánt: Ca­fe­nát-Pah­ne­ák,
az az a „vi lág meg men tő je” lett.

Péld 16,7-ben ez áll: „Mi­kor­jó­aka­-
rat­tal­van­az­Úr­va­la­ki­nek­út­ai­hoz,­még
an­nak­el­len­sé­ge­it­is­jó­aka­ró­i­vá­te­szi.”
(Ká ro li-for dí tás) Ha Is ten ve lünk, sok -
szor még az el len ség szí vét is úgy for -
dít ja, hogy az jó aka rónk ká lesz.
Lu­ther­Már­ton azt mond ta, hogy

ad junk há lát a ne héz em be re kért, akik
„meg ke se rí tik” az éle tün ket, mert ők az
iga zi ba rá ta ink. Ál ta luk kö ze lebb ke -
rü lünk Is ten hez, meg ta nul juk az alá -
za tot és a tü rel met. Ál ta luk és a ne héz -
sé gek ál tal Is ten for mál, meg tisz tít, mint
a hét szer tisz tí tott ezüs töt (Zsolt 66,10;
Zak 13,9), hogy majd tisz tán ál lít son
ma ga elé ben nün ket azon a na pon. Ha
Is ten ve lünk, ak kor va ló ban, ki cso da el -
le nünk?

g Széll Éva An na

A­hó­nap­igé­je

Sor ra újul nak meg a bu da pes ti kul -
tu rá lis in téz mé nyek épü le tei: Er kel
Szín ház, Ze ne aka dé mia, Vi ga dó,
Vár ba zár ki ál lí tó- és szín ház te rem -
mel. Az el múlt évek ben vá ros ké pet
ala kí tó épü le tek is ké szül tek, mint a
Nem ze ti Szín ház, a Mű vé sze tek Pa -
lo tá ja, a Bál na, a Bu da pest Mu sic
Cen ter, az Ak vá ri um Klub. Ame ri ká -
ban vég zett nem zet kö zi fel mé rés
sze rint a vi lág két leg szebb mo zi ja az
Urá nia Nem ze ti Film szín ház és a
Pus kin mo zi. Bu da vár tel jes re ha bi -
li tá ci ó ja és a Vá ros li get új já épí té se az
új mú ze u mok kal lesz a kö vet ke ző
évek je len tős ese mé nye. Mind ezek
mel lett el ké szült hosszú ha lo ga tás
után a 4-es met ró. Vá ros ré szek, te -
rek, utak, hi dak épülnek, újul nak
meg. Bu da pest a mil len ni u mi épít ke -
zé sek óta még nem élt meg ilyen fej -
lő dést; ér zé ke lik ezt a vá ros la kók és
a tu ris ták is.

Rég óta ké szül tem meg néz ni a fel -
újí tott Er kel Szín há zat. 1911-ben ad -
ták át az ak kor há rom ezer-két száz (!)
né zőt be fo ga dó „nép ope rát”. Sok -
szor el cso dál ko zom, hogy né pünk
mi re volt ké pes ne héz tör té nel me fo -
lya mán. A rend szer vál to zás után
né hány év vel be zárt a va la mi kor tö -
me ge ket von zó szín ház. Egyik al ter -
na tí va a le bon tás volt, ma még is új -
ra mű kö dik az igé nye sen meg újí tott
te át rum.
Gia­co­mo­Puc­ci­ni nagy sze rű mű -

vét, ked venc ope rá mat, a Tu­ran­do­-
tot néz tem meg. Szin te gyer mek ként
ta lál koz tam elő ször a da rab bal. A sze -
ge di ope ra tár su lat a vi lág hí rű Gre­gor
Jó­zsef basszis tá val rend sze re sen el -
hoz ta elő adá sa it a bé kés csa bai szín -
ház ba. Így sze ret tem meg ezt a mű -
fajt. Sor ra vá sá rol tam az ope ra hang -
le me ze ket is. A fo tó la bor ban tel jes
hang erő vel hall gat tam Ka laf át ütő
ári á ját. Apám meg üt köz ve kér dez te:
„Meg őrül tél, fi am?”

A mű szö veg köny ve a 12. szá za di
per zsa Ezer­egy­na­pok­köny­ve­egyik
me sé je alap ján író dott. A si ke res
olasz ze ne szer ző hat van-egy né hány
éve sen kezd te meg kom po nál ni. Gé -
ge rák okoz ta ha lá la meg aka dá lyoz ta
a mű be fe je zé sét, de így is las san száz
esz ten de je, hogy a vi lág ope ra há za -
i nak ki emel ke dő da rab ja ez a mű.

A tá vo li le gen dák, me sék vi lá gá ban
szü le tett tör té net ta nul sá gos ak tu a li -
tá so kat hor doz ma is. Az ősi Kí na fő -

vá ro sá ban, Pe king ben ját szó dik a tör -
té net. Tu ran dot, a hi deg szí vű her ceg -
nő an nak ad ja ke zét, aki meg fej ti ta -
lá lós kér dé se it. Aki nek ez nem si ke -
rül, an nak fe jét ve szik. Így járt már sok
ké rő. Ka laf ta tár her ceg sze mé lyé ben

je lent ke zik a kö vet ke ző je lölt. Ma gá -
val a csá szár ral az élen so kan pró bál -
ják le be szél ni a her ceg nő be sze rel me -
se dett ké rőt, de ő hajt ha tat lan.

Tu ran dot drá mai stí lus ban fel tár ja
éle te fáj dal mát: egyik ős any ját a ta tá rok
meg gya láz ták, ezért ő „sen ki vel nem
fog ja meg osz ta ni éle tét”, szív ből gyű lö li
a ta tá ro kat, kü lö nö sen, ha fér fi ak.

Ka laf meg fej ti a há rom rejt vény -
kér dést, cél ra tö rő sze re te te, sze rel me
és vá rat lan, for ró csók ja meg ol vaszt -
ja Tu ran dot jég szí vét és lel két. 

A dal mű ma is hasz nál ha tó üze ne -
te: a ha ra got, sé rü lé se ket, fáj dal ma -
kat csak a sze re tet gyó gyít hat ja meg
né pek, kul tú rák, nem ze dé kek és ne -

mek kö zött. Az evan gé li um is er ről
szól: Jé zus meg vál tói mű ve Is ten
csók ja a bű né ben, sé rü lé se i ben, gyű -
löl kö dé sé ben ver gő dő vi lág nak. Ez az
a csók, amely a ha lot tat is fel tá -
maszt ja, és az át kot meg tö ri.

A Tu­ran­dot ze né je erős, iz gal -
mas, kü lön le ges, sem mi hez sem ha -
son lít ha tó. Át ve zet a ké ső ro man ti -
ka kor sza ká ból a 20. szá zad el lent -
mon dá sos vi lá gá ba. Egy si ke res al ko -
tó élet min den ta pasz ta la ta, mes ter -
fo gá sa sű rű sö dik ben ne.

A Ma gyar Ál la mi Ope ra ház ze ne -
ka ra Kes­sely­ák­ Ger­gely kar mes ter
ve ze té sé vel cso dát mű velt. A nagy
Ka laf-ári á nak a leg jobb éne ke se ket is
meg pró bá ló csú csát saj nos nem tud -
ta ki éne kel ni a te nort. Ez meg lep te a
nagy szá mú kö zön sé get. A ka tar zist
azonban az al kal mi de fekt sem tud -
ta el ron ta ni.

g SzE vE ré nyi Já nos

A vil la mos mél tó ság tel je sen gör dült be
a meg ál ló ba. Ré geb bi tí pus volt: két
lép csőn fel ka pasz kod va le he tett a sze -
rel vény bel se jé be jut ni. Az uta sok
szür ke, unott arc cal, né mán áll tak a fé -
lig telt ko csi fél ho má lyá ban.

Ga lamb ősz né ni ké szü lő dött a fel -
szál lás hoz. Lát szott, meg pró bál ta tást
je lent szá má ra a ma gas ság le küz dé se,
amit még két, a kar ján him bá ló dzó sza -
tyor is ne he zí tett. Fi a tal, fi lig rán lány -
ka kí sé rő je nem iga zán tüs tén ke dett a
mű ve let meg könnyí té se ér de ké ben.

Az aj tó mel lett át la go san öl tö zött, di -
va to san bo rot vá lat lan, jó kö té sű, ala csony
ter me tű ci gány fi a tal em ber állt. Meg lát -
va a né nit kés le ke dés nél kül le ha jolt,
hogy a hó na alá nyúl va kész sé ge sen se -
gít sen fel fe lé igyek vő utas tár sá nak. Az -
az csak se gí tett vol na, de az idős hölgy
éles, fel csat ta nó han gon rá ri vallt:

– Mit csi nál? Hogy gon dol ja ezt?
Azon nal hagy ja ab ba!

A kö zel ál lók fel kap ták a fe jü ket.
Mind a hang nem, mind a fél ho mály -
ba be le ha sí tó ri ká cso lás, mind pe dig a
ke re set len sza vak fel kel tet ték az uta -
sok ér dek lő dé sét. Min den ki oda for -

dult, a hát rébb ál lók a nya ku kat nyúj -
to gat ták. Va jon mit csi nál ha tott a fi a -
tal em ber – aki ma ga is meg szep pent
az éles hang tól –, hogy ilyen he ves re -
ak ci ót vál tott ki a né ni ből? Ér tet len ar -
cok me red tek rá min den hon nan.

– Jól van, na – mond ta a fér fi ke mé -
nyen és kis sé mo dor ta la nul –, csak se -
gí te ni akar tam.

– De így? – rep li ká zott a hölgy. –
Mit kép zel? Ilyen dur ván?

A fi a tal em ber meg szé gye nül ten en -
ged te el a né ni kar ját, aki nagy üggyel-
baj jal, de vé gül fel ván szor gott a vi lá -
got je len tő lép cső kön, ám köz ben
sem hagy ta ab ba a szit ko zó dást. Mi -
kor el he lyez ke dett, a kí sé rő je fe lé for -
dul va – de min den ki szá má ra jól hall -
ha tó an – mond ta to vább.

– Mit kép zel? Azt hi szi, azért, mert
rán gat, könnyebb lesz a sza tyor? – for -
tyo gott.

A fi a tal em ber, aki nek a moz du la ta -
i ban nem volt go rom ba ság, lát ha tó an
bosszús és ta nács ta lan volt. Az idős
hölgy re pe dig rosszal ló pil lan tá sok
zá po roz tak in nen is, on nan is, sőt
né há nyan nem áll ták meg szó nél kül,

és – vér mér sék le tük sze rin ti he ves ség -
gel – meg je gyez ték: in kább örül ne,
hogy van, aki se gít.

Eköz ben a vil la mos meg ér ke zett a
kö vet ke ző meg ál ló ba. A se gí tő kész fi -
a tal em ber a nyi tott aj tón át vil lám -
gyors moz du lat tal a jár dá ra pen de -
rült, és sza po ra lép tek kel el in dult az
alak ját el nye lő sö tét ség fe lé. Va ló szí -
nű leg nem hal lot ta már, amint egy
bá csi utá na szólt, az az in kább ma ga
elé mo tyog ta: „Csak ked vét ne szeg -
je ez az in ci dens, el ne men jen a ked -
ve a se gí tés től!”

A jár mű bel se jé ben las san el ül tek az
in du la tok, a kö zös sé gi vé le mény for má -
lás vé get ért. Úgy lát szik, a né ni is meg -
un hat ta a zsör tö lő dést, ne tán ki ürült
a „szi tok tá ra”: ő is el hall ga tott. Kí sé rő -
je szót la nul állt mel let te, és pi ron kod -
va haj tot ta le a fe jét. Az uta sok na pi -
rend re tér tek a tör tén tek fe lett, s ki-ki
vissza te met ke zett gon do la ta i ba, vagy
a vá ros es ti fé nye it für kész te to vább.
„És­amint­sze­ret­né­tek,­hogy­az­em­-

be­rek­ve­le­tek­bán­ja­nak,­ti­is­úgy­bán­-
ja­tok­ve­lük.” (Lk 6,31)

g Gyar ma ti Gá bor

„Vil­la­mos”­tör­té­net

Az­ősi­átok­meg­tö­ré­se­
Ka­laf­csók­ja­Tu­ran­dotnak
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Szerkesztette: Boda Zsuzsa

–­Annyit­el­árul­ha­tunk­a­gye­re­kek­nek,
hogy­ feb­ru­ár­ 19-én,­az­az­Zsu­zsan­na
nap­ján­ké­szít­jük­ezt­az­in­ter­jút.­Egy­or­-
ni­to­ló­gus,­az­az­ma­dár­szak­ér­tő­biz­to­-
san­szá­mon­tart­ja­azt­a­né­pi­meg­fi­gye­-
lést,­hogy­ha­Zsu­zsan­na­nap­ján­meg­-
szó­lal­a­pa­csir­ta,­ak­kor­kö­ze­le­dik­a­ta­-
vasz.­Ta­lán­sen­ki­sem­tud­ja,­mi­lyen­ré­-
gi­ez­a­meg­fi­gye­lés,­de­azt­biz­to­san­meg
tud­ja­mon­da­niEgon bá­csi,­hogy­mi­lyen
rég­óta­is­me­rik­egy­mástBu dai Ti bor ral.

SCH MIDT EGON: A Mó ra Ki adó nál
na gyon sok, gye re kek nek szó ló köny -
vem je lent meg an nak ide jén. 1982-
ben a Bo­dza­ven­dég­lő cí mű köteten
dol goz tam, en nek il luszt rá lá sá ra pe -
dig Ti bort kér te fel a ki adó. Ak kor ta -
lál koz tunk elő ször, az óta már több
mint negy ven kö zös munkánk je lent
meg. A Lu ther Ki adó négy év vel ez -
előtt ad ta közre az An­gyal­ka­se­gí­tett
cí mű kö te tün ket. 
–­Ho­gyan­ké­szül­nek­a­raj­zok­a­szö­-

ve­gek­hez?
BU DAI TI BOR: Mü­rón gö rög szob -

rász Disz­kosz­ve­tő szob rát azért tart -
juk a mai na pig olyan nagy ra, mert a
bo nyo lult moz du lat sor nak azt a pil -
la na tát tár ja elénk, amely leg in kább
jel lem ző a disz kosz ve tő re.

Ami kor a Na­pos­ol­dal il luszt rá ci ói
ké szül nek, ak kor Egon bá csi val mi is
igyek szünk az adott ál lat ra leg in kább
jel lem ző moz du la tot ki vá lasz ta ni, hi -
szen más ként re pül egy fecs ke, más -
ként egy gó lya vagy egy ná di ri gó. De
az is le het, hogy azért ábrázolom re -
pü lés köz ben az adott ma da rat, mert
úgy tu dom a leg job ban meg mu tat ni
tol la za tá nak a szí nét. 
–­Ez­az­ál­lat­vi­lág­na­gyon­ala­pos

meg­fi­gye­lé­sét­igény­li.­Fény­ké­pe­ző­gé­-
pet­is­hasz­nál,­hogy­ott­hon­könnyeb­-
ben­fel­tud­ja­idéz­ni­a­ter­mé­szet­ben
lá­tot­ta­kat?

B. T.: Nem, so ha. Na gyon so kat já -
rok-ke lek a sza bad ban, köz ben fi gye -
lek, és fo lya ma to san ké szí tek váz la -
to kat. Szí nes ce ru zá im se gít sé gé vel
„fel jegy zem”, ho gyan ült, éne kelt
vagy ete tett pél dá ul a vö rös begy
vagy a bú bos ban ka. Vagy ho gyan
köz le ke dik egy sün-, eset leg egy cic -
kány csa lád. Mind ezt ki egé szí tem az -
zal a kör nye zet tel, amely kö rül ve szi
az adott ál la tot.
–­A­ vi­dé­ken­ élő­ gye­re­kek­ könnyű

hely­zet­ben­ van­nak,­ ha­ ter­mé­sze­tes
la­kó­he­lyü­kön­ sze­ret­nék­ meg­fi­gyel­ni
az­ ál­la­to­kat.­ De­ mit­ ta­ná­csol­nak
azok­nak,­akik­nek­egy-egy­nagy­vá­ros
asz­falt­ren­ge­te­gé­ben­van­az­ott­ho­nuk?

S. E.: Min den vá ros ban van nak
er dők, par kok és li ge tek, ahol ren ge -
teg szép sé get lát hat nak. A fő vá ros ban

pél dá ul a Nép li get vagy a Mar git-szi -
get na gyon sok ál lat nak nyújt élő he -
lyet, ezért szá mos ér de kes sé get le het
ott meg fi gyel ni. 

A par ti ma da rak vagy ví zi ma da -
rak éle te nyil ván ha las ta vak nál vagy
Apaj pusz tán ta nul má nyoz ha tó. Az
előt tünk ál ló ta va szi hó na pok ban
kö vet ke zik az az idő szak, ami kor
pél dá ul a can kók át vo nul nak észak
fe lé, és egy da ra big el időz nek ná lunk
is. Ilyen kor hall hat juk a füs tös can -
kó rö vid „csu it” hang ját vagy a fel re -
pü lő ré ti can kó ide ges „ti-ti-ti-ti”
hang ját; a szür ke can kó meg pa na -
szo san ki a bál.
–­Ez­iz­gal­ma­san­hang­zik.­De­mit

te­gyen­az­a­fel­ső­ta­go­za­tos­gye­rek,­aki
szí­ve­sen­el­men­ne­ma­dár­né­ző­be­pél­-
dá­ul­a­Bu­dai-he­gyek­be,­de­a­ma­da­-
rak­nak­sem­a­ki­né­ze­tét,­sem­a­hang­-
ját­nem­is­me­ri?

S. E.: Bölcs mon dás, hogy min den
kez det ne héz. Azon ban ki tű nő ál lat-
és nö vény ha tá ro zó köny ve ket le het
be sze rez ni, ame lyek na gyon jól le ír -
ják, mi kor hol ta lál koz ha tunk a be -
mu ta tott ál la tok kal, il let ve hogy mi
jel lem ző rá juk. A bu da pes ti köz -
pon tú Ma gyar Ma dár ta ni és Ter -
mé szet vé del mi Egye sü let be is bár ki
be lép het. En nek or szág szer te szá mos
he lyi cso port ja van, na gyon sok fé le
prog ram mal.
–­Ti­bor­nál­hogy­ala­kult­ki­a­ter­mé­-

szet­sze­re­te­te,­és­ho­gyan­kez­dett­el­ál­-
la­to­kat­fes­te­ni?

B. T.: Min dig is sze ret tem az ál la -
to kat, vol tak is ott hon kis ál la ta im.
Gyer mek ko rom ban sok időt töl töt tem
vi dé ken, és ott a tár sa im mal so kat vol -
tunk a sza bad ban. Ők pe dig jól tud -
ták, hogy hol na po zik a gyík, vagy hol
ta lá lunk ma dár fész ket, amit per sze so -
ha nem bán tot tunk. Né ha le is raj zol -
tam, amit lát tam, de ezt ak kor még
nem olyan cél ból, mint ma nap ság
te szem. Ami kor fel nőt tem, fe le sé -
gem mel együtt mi is na gyon so kat ki -
rán dul tunk a gye re ke ink kel és a ba rá -
ta ik kal. Ilyen kor igye kez tünk mi nél
több do log ra fel hív ni a fi gyel mü ket.

A Sch midt Egon nal va ló ta lál ko zást
és ba rát sá got olyan rend kí vü li aján -
dék nak te kin tem az éle tem ben, ami -
ért nem le he tek elég gé há lás a Jó is ten -
nek. Szá mom ra ő olyan kü lön le ges ab -
la kot nyi tott a vi lág ra, amely ről ko ráb -
ban nem is gon dol tam, hogy lé te zik.
A ve le va ló be szél ge té sek, ter mé szet -
já rá sok, meg fi gye lé sek so rán na gyon
so kat ta nul tam, és ta nu lok ma is. 
–­Mi­lyen­ala­pon­dől­el,­hogy­ép­pen

me­lyik­ál­lat­ról­me­sél­nek­egy-egy­lap­-
szám­ban?

S. E.: Több ap ró szem pon tot mér -
le ge lek. Pél dá ul hogy az új ság meg -
je le né se ide jén mely fa jok ra jel lem -
ző va la mi lyen kü lö nös moz gás.
Gon do lok itt a ma dár vo nu lá sok ra,
fé szek ra ká sok ra vagy köl té sek re.
Ar ra is igyek szem fi gyel ni, hogy
idő ről idő re más fa jo kat is be mu tas -
sunk, il let ve né hány kü lön le ges vagy
kül föl dön ős ho nos ál lat ról is le -
gyen szó. Min den kép pen az a cé lom,
hogy ha csak né hány mon dat ban is,
de fel hív jam az ol va sók fi gyel mét,
mennyi re sok szí nű te rem tett vi lá -
gunk, és Is ten mi lyen tö ké le te sen al -
kot ta meg az ál lat vi lá got is. A mi fel -
ada tunk, hogy sze res sük, meg is -
mer jük és óv juk.
–­Az­ed­dig­meg­je­lent­kö­zös­köny­-

ve­ik­nek­is­cél­ja­volt­ez.­Most­ép­pen
min­dol­goz­nak?

S. E.: Ahogy a gye re kek az Evan­-
gé­li­kus­Élet ja nu ár 4-ei szá má ban is
ol vas hat ták, ta valy no vem ber ben lá -
tott nap vi lá got a Sé­ták­a­ter­mé­szet­-
ben­–­A­ta­vak­élő­vi­lá­ga cí mű köny -
vünk. Ez egy há rom ré szes re ter ve zett
so ro zat el ső kö te te. A tör té net ál ta -
lá nos is ko lás sze rep lői, a ter mé szet -
is me ret-szak kö rös gye re kek bio ló gia -
ta ná ruk kal, Fe ri bá csi val a ha las ta vak -
nál töl te nek egy na pot, ahol na gyon
sok ál la tot fi gyel het nek meg, és sok
újat ta nul nak a vi sel ke dé sük ről, szo -
ká sa ik ról. Pél dá ul ar ról, hogy mi -
képpen úsz nak a ve resszár nyú ke sze -
gek, mi ért eszi meg a csu ka még hal
ro ko na it is, vagy me lyik a ma gyar ter -
mé szet vé de lem cí mer ma da ra. 

A há rom kö tet az ál la tok há rom
leg fon to sabb élő he lyét mu tat ja be: a
vi zek és ná da sok kör nyé két, az er dőt,
il let ve a ré tet és le ge lőt. A rét hez és
le ge lő höz kap cso lód va a gye re kek be -
men nek majd egy ta nyá ra, ahol meg -
is mer ked nek a há zi ál la tok kal is.
A má so dik kö tet ben ugyan azt az
er dőt és er dei utat a szak kö rö sök –
és ve lük együtt az ol va sók is – mind
a négy év szak ban vé gig jár ják, így
is mer ked nek meg a táj négy ar cá val.

Azért sze re tem Ti bor raj za it, mert
na gyon va ló ság hű en mutat ja meg
mind azt, ami ről épp szó van.
–­Mi­lyen­ cím­mel­ je­le­nik­ meg­ a

má­so­dik­ kö­tet,­ mi­kor­ és­ hol­ le­het
majd­kap­ni?

S. E.: Sé­ták­a­ter­mé­szet­ben­–­Az­er­-
dők­élő­vi­lá­ga lesz a cí me, és a Mű sza -
ki Ki adó gon do zá sá ban vár ha tó an a
ta va szi könyv hét re je le nik meg. Köz -
vet le nül a ki adó nál vagy az Új Em ber
Ki adó köny ves bolt já ban is be sze -
rez he tő lesz. 

g Bo da Zsu zsa

Ma­da­rat­tol­lá­ról,­em­bert­ba­rát­já­ról
b A gyer me kek nek szó ló Na pos

ol dal ro vat gaz dá ja ként több
mint négy év vel ez előtt is mer -
tem meg Sch­midt­ Egon (ké­-
pünkön­ jobbra)­ Kos suth-dí jas
írót, az ál la tok – köz tük is a ma -
da rak – nagy is me rő jét és gra -
fi kus mű vész ba rát ját, Bu­dai­
Ti­bort.­Az Evan­gé­li­kus­Élet­ben
két he ten te meg je le nő írá sok és
az azo kat il luszt rá ló gra fi kák
is jól tük rö zik a ter mé szet irán -
ti cso dá la tu kat és azt a gyer mek -
sze re te tet, amely oly igen jel -
lem ző a szer ző pá ros ra. 

b Mint ar ról he ti la punk ban több -
ször is hírt ad tunk, ja nu ár 30-
ától feb ru ár 18-áig volt lá to gat -
ha tó Bu­dai­Ti­bor gra fi kus mű -
vész Ke­re­csen­só­lyom­tól­a­hi­ú­zig
cí mű ki ál lí tá sa a pest er zsé be ti
mű ve lő dé si ház ban, a Csi li ben.
Az EvÉ­let gyer mek ol da lá nak
Sch­midt­Egon or ni to ló gus, Kos -
suth-dí jas író Me­sél­nek­az­ál­la­-
tok cí mű ro va tát il luszt rá ló gra -
fi kák ból vá lo ga tott tár la ton a
né zők sza vaz hat tak is, me lyik
há rom ál lat tet szett ne kik a leg -
job ban. Az aláb bi ak ban még
egy szer be mu tat juk a do bo gós
he lye zést el nyert raj zo kat – a
má so dik és har ma dik he lyen
holt ver seny ala kult ki –, il let ve
azt is fel tün tet jük, me lyik lap -
szám Na­pos­ ol­da­lán le het az
adott ál lat ról bő veb ben ol vas ni.

Orr­szar­vú­ma­dár­–­I.­he­lye­zett­
(2014.­au­gusz­tus­17.)

Sü­völ­tő­–­II.­he­lye­zett
(2010.­de­cem­ber­12.)

Csont­tol­lú­–­III.­he­lye­zett
(2013.­ja­nu­ár­20.)

Jég­ma­dár­–­III.­he­lye­zett
(2012.­ok­tó­ber­21.)

Sző­lő­ri­gó­–­III.­he­lye­zett
(2013.­no­vem­ber­3.)

Fe­hér­gó­lya­–­II.­he­lye­zett
(2012.­au­gusz­tus­19–26.)

Szür­ke­far­kas­–­II.­he­lye­zett
(2012.­au­gusz­tus­5.)
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nyug dí jas lel kész csa lá dok ta lál ko zó ja
A nyug dí jas lel kész csa lá dok szo ká sos ta lál ko zó ját már ci us 6-án, pén te -
ken fél tíz kor tart juk a De ák té ri gyü le ke zet nyug dí jas ter mé ben, ahol dr.
Bod­rog­né­Ug­rin­Aran­ka elő adá sát hall gat juk meg Ta­má­si­Áron­ról.

Idén a „re for má ció és ok ta tás” áll az
év for du ló ra va ló ké szü lő dés fó ku -
szá ban. A té ma kör ből mi a ta nít -
vány sá got he lyez tük a kö zép pont ba,
e kö ré épí tet tük fel az al kal ma kat. 
Öt es tén át kü lön bö ző kor osz tá lyú
gye re kek csa lád jait hív tuk meg, a
prog ra mot az el té rő ér dek lő dé si kör
fi gye lem be vé te lé vel ál lí tot tuk össze.

Kö zös ének lés sel, ének ta nu lás -
sal kezd tük az együtt lé te ket, így a
szü lők is íze lí tőt kap hat tak a hit tan -
órá kon, áhí ta to kon fo lyó mun ká ból.
A kö ve tést, után zást szi mu lá ló csa -
pat já té kok után re for má ció ko ra be li
re ne szánsz kör tán cot ta nul tunk a
gye re kek és a szü lők be vo ná sá val. 
A ko ra be li ta nít vány ság gya kor la tát
fel idéz ve Szűcs­Má­ria is ko la lel kész
ma ga kö ré gyűj töt te a gye re ke ket, és
já té kos for má ban be le he lyez ked tek
az el hí vás, ki vá lasz tás, kö ve tés moz -
za na ta i ba.

Az ala pos rá han go ló dás után már
min den ki a te rí tett asz tal nál ül ve
hall gat hat ta meg, ho gyan hív el Jé -
zus ma is min ket, mit je lent őt kö -
vet ni, ho gyan le het meg hal la ni a
hang ját, és mi ként le het egész csa -
lá dunk a Mes ter ta nít vá nya.

Az áhí ta tot is mét gya kor la ti fel adat
kö vet te, mely jól szim bo li zál ta a
min ta kö ve tést. A csa lá dok kö zö sen
két-két pa pír há zi kót haj to gat tak; a
gye re kek mind ket tő re oda raj zol ták
csa lád tag ja i kat, és rá ír ták: „…én­és­az
én­há­zam­né­pe­az­Urat­szol­gál­juk!”
(Józs 24,15) Az egyik há zat egy nagy

pa pír vá ros ut cá i ra ra gasz tot ták, a
má si kat pe dig ha za vi het ték em lék be.

Min den es te más-más gyü le ke ze ti
mun ka társ osz tot ta meg sze mé lyes
ta pasz ta la ta it ar ról, hogy mit je lent
szá má ra ta nít vány nak len ni. Az est
hát ra lé vő ré szé ben tea és sü te mény
mel lett be szél get tek, is mer ked tek
egy más sal a hit ok ta tók, a lel ké szek és
a csa lá dok.

A 7–8. osz tá lyo so kat már nem já ték -
kal kö töt tük le, ha nem ma guk gon dos -
kod tak a prog ram ról. A kon fir man du -
sok Kecs­ke­mé­ti­Pál lel kész fel ké szí té -
sé vel Lu­ther éle té nek je len tős ál lo -
má sa i ból mu tat tak be je le ne te ket a
szín pa don, az éne ke ket pe dig az újon -
nan ala kult, Hu­szák­Zsolt­(Maci) ál tal
be ta ní tott gi tá ros csa pat kí sér te.

A tea est so ro zat nem tit kolt cél ja
volt, hogy új bib lia órát in dít sunk a gyü -
le ke zet ben, ki fe je zet ten a hit ta nos
gye re kek szü lei és ta ná rai szá má ra. 
A meg hir de tett, hét al ka lom ból ál ló
ala po zó kur zus a bib li ai tá jé ko zó dás,
imád ság, ke resz tény élet, gyü le ke ze ti 
kö zös ség té ma kö rö ket öle li fel. Ter -
mé sze te sen ha a cso port ta gok igény -
lik, to vább foly ta tó dik a bib lia óra.

Az öt es tén mint egy öt száz öt ven főt
lát tunk ven dé gül, így több mint száz
csa lád dal si ke rült kap cso la tot teremte -
nünk. Bí zunk ben ne, hogy mi nél töb -
ben meg hal lot ták a hí vó szót – „Kö -
vess en gem!” –, és ki pró bál ják, mi lyen
Jé zus ta nít vá nyá nak len ni.

g Far kas né Gom bár Il di kó
kán­tor,­hit­ok­ta­tó

re­for­má­ció­és­ok­ta­tás
–­a­gyü­le­ke­zet­épí­tés

gya­kor­la­tá­ban
b A kis kő rö si evan gé li kus gyü le ke zet ben több év ti ze des ha gyo má nya

van már a té li tea es tek nek, me lye ken ven dé gül lát juk hit ta no sa ink
csa lád ja it. Há rom éve a re for má ció öt szá za dik év for du ló já ra han -
go ló té má k köré szevezzük az es ték prog ram já t. Egy részt így év ről
év re utal ha tunk a ju bi le um ra, más részt kö ze lebb hoz hat juk a re for -
má ció gon do lat kö rét azok hoz a hoz zá tar to zók hoz is, akik egyéb -
ként nem gya kor ló gyü le ke ze ti ta gok. Az aláb bi ak ban rész le te sen
le ír juk prog ra mun kat, így más kö zös sé gek is ked vet kap hat nak egy
csa lá di nap meg szer ve zé sé hez.

H i r d e t é s

Az év for du lók – kü lö nö sen, ha ke -
rek az évek szá ma – min dig el gon -
dol ko dás ra, vissza em lé ke zés re, múlt -
idé zés re kész te tik az em bert. Ilyen
ke rek év for du lós meg em lé ke zés so -
ro zat vet te kez de tét ta valy, fel idéz -
ve az el ső vi lág há bo rút. En nek ap ro -
pó ján fog la lom össze rö vi den a há -
bo rú kor sza ká nak győ ri gyü le ke ze ti 
vo nat ko zá sa it.

Győrt az el ső vi lág há bo rú ide jén
mind vé gig el ke rül ték a köz vet len
ha di ese mé nyek, har cok ra nem ke rült
sor a vá ros tér sé gé ben. Ter mé sze te -
sen ez nem je len ti, hogy ne érin tet -
te vol na a há bo rú az itt la kók min -
den nap ja it. A vál to zá sok szem be tű -
nő ek, akár me lyik ren del ke zé sünk re
ál ló for rás tí pust vizs gál juk is.

Az anya köny vi ada to kat össze -
gez ve, in di rekt mó don, vi lá go san

nyo mon kö vet he tő a fér fi ak be so ro -
zá sá nak, harc tér re szál lí tá sá nak fo -
lya ma ta, hi szen mind a ke resz te lé sek,
mind az es ke té sek szá ma drasz ti ku -
san vissza esett ezek ben az évek ben.
Ez zel el len té te sen a ha lot ti be jegy zé -
sek szá ma je len tő sen meg emel ke dett.
En nek hát te ré ben – fő leg a há bo rú el -
ső éve i ben – el ső sor ban a Győr ben
ápolt ha di fo goly ka to nák kö zül el -
huny tak ma gas szá ma állt, ké sőbb
azon ban (köz ve tett mó don, az élel -
mi szer-el lá tás meg ne he zü lé se kö -
vet kez mé nye ként) a he lyi la kos ság
so ra i ból is mind töb ben es tek a há -
bo rú ál do za tá ul. 1918-ban pe dig a vi -
lág mé re tű spa nyol nát ha jár vány súj -
tott le a győ ri ek re.

A bé ke éve i hez ké pest há bo rús fe -
nye ge tett ség ese tén jel lem ző en hi ány
lép fel, en nek kö vet kez té ben fel szö -
kik a min den na pi szük ség le ti cik kek
ára. Ez tör tént Győr ben is 1914 után.
1916-ra – az ár ma xi ma li zá lás el le né -
re – az át la gos élel mi szer árak a há -
bo rú előtt meg szo kott hoz ké pest
öt szö rö sük re emel ked tek. A drá ga -
sá got lát va a gyü le ke zet ve ze tő sé ge
igye ke zett se gí te ni lel ké szei, ta ní tói,
egyéb al kal ma zot tai hely ze tén, és
év ről év re egy re na gyobb össze gű há -
bo rús pót lé ko kat sza vaz tak meg szá -
muk ra.

Az ál ta lá nos nyers anyag hi ány
miatt or szág szer te meg in dul tak a
rek vi rá lá sok. 1916-ban el ső ként a
ha ran go kat gyűj töt ték be. Ez a győ -
ri evan gé li kus temp lo mot – nem lé -
vén tor nya és ha rang ja – nem érin -
tet te. 1917 fo lya mán a vil lám há rí tók
réz hu za lait, va la mint a réz ki lin cse -
ket sze rel ték le a ka to na ság szük ség -

le te i nek ki elé gí té se ér de ké ben. Még
ugyan eb ben az év ben dön tés szü le -
tett az ón or go na sí pok be gyűj té sé -
ről is. Er re azon ban a gya kor lat ban
nem min de nütt – Győr ben sem –
ke rült sor.

A gyü le ke zet ál tal fenn tar tott nép -
is ko la mű kö dé sét az el ső évek ben
nagy mér ték ben ne he zí tet ték a ka to -
nai be szál lá so lá sok. Az ok ta tás a
meg szo kott hoz ké pest ké sőbb in -
dul ha tott csak, s ak kor is fél na pos,

vál tott ta ní tá si rend szer ben, mi vel a
tan ter mek nagy ré szét a had se reg
vet te igény be. Ké sőbb – Ro má nia
had ba l é pé sét kö ve tő en – er dé lyi
me ne kül te ket he lyez tek el ide ig le nes
jel leg gel a tan ter mek ben. A tan tes tü -

let sze ren csés össze té te lé nek kö -
szön he tő en csak két ta ní tó nak kel lett
front ra vo nul nia, he lyet te sí té sü ket
nem volt ne héz meg ol da ni.

Fő ként a há bo rú má so dik fe lé -
ben egy re na gyobb gon dot je len tett
a hi ány zá sok nagy szá ma. A szü lők
sok szor nem en ged ték is ko lá ba a

gye re ke ket, mi vel nem volt meg fe le -
lő ci pő jük, ru há za tuk, eset leg nem
tud ták őket nél kü löz ni a ház kö rü li
mun kák ban. A ne héz hely ze ten a
gyü le ke zet bel misszi ói egye sü le te
pró bált eny hí te ni: in gyen me leg ételt
osz tot tak a rá szo ru ló di á kok nak. 1917
és 1918 te lén a tü ze lő anyag-hi ány je -
len tet te a leg na gyobb prob lé mát.
Mind két év ben csak hosszab bí tott té li
szü net árán tud ták meg ol da ni a szük -
sé ges tü ze lő anyag biz to sí tá sát.

Győr ben már rö vid del a há bo rú ki -
tö ré se után vö rös ke resz tes ha di kór há -
zat lé te sí tet tek a se be sült, be teg ka to -
nák el lá tá sá ra. A vas út ál lo má son be -
ren de zett köz pon ti kór ház azon ban
csak ha mar elég te len nek bi zo nyult.
A gyü le ke zet fel aján lot ta se gít sé gét, s
rö vi de sen kór ter mek ké ala kí tot ta sze -
re tet há za há rom nagy ter mét, ahol

hu szon nyolc ka to na el he lye zé sé re és
ápo lá sá ra nyílt le he tő ség. A kór ter mek
fel sze re lé sét, be ren de zé sét a bel -
misszi ói egye sü let vál lal ta ma gá ra. Az
egye sü let hölgy tag jai a be te gek ápo -
lá sá ból is ki vet ték ré szü ket, sőt az or -
vo si fel ada to kat is az egye sü let egyik
tag ja lát ta el ön kén tes mun ká val.

A sze re tet ház épü le tén be lül már a
há bo rú meg in du lá sát meg elő ző en is
mű kö dött le ány in ter ná tus. Ezt 1917-
ben, mi kor a győ ri fel sőbb le ány is ko -
la meg nyi tot ta ka pu it, je len tős mér -
ték ben ki bő ví tet ték. A tü ze lő anyag be -
szer zé sé nek ne héz sé gei – az is ko lá hoz
ha son ló an – az in ter ná tust sem ke rül -
ték el. A hely zet sú lyos sá gá ra va ló te -
kin tet tel az 1918–1919-es tan év má so -
dik fél évé ben már meg sem kezd het -
te mű kö dé sét az in téz mény.

Írá som ban – a ter je del mi kor lá tok
mi att – csu pán na gyon szűk re sza -
bott váz lat fel raj zo lá sá ra vál lal koz hat -
tam. Az az el gon do lás ve zé relt, hogy
ta lán má so kat is ar ra ser kent he tek,
tár ják fel sa ját gyü le ke ze tük vi lág há -
bo rús ese mé nye i nek tör té ne tét, és ez -
ál tal az el kö vet ke zen dő hó na pok -
ban, évek ben – 2018-ig még na gyon
sok idő van hát ra – mi nél több ha -
son ló írás szü let hes sen. Óva to san
jegy zem meg – de ta lán nem le he tet -
len az el kép ze lés –, hogy akár egy ön -
ál ló kö tet lét re ho zá sá hoz sem len ne
ké ső hoz zá fog ni, mely gyü le ke zet ről
gyü le ke zet re mu tat ná be a vi lág há -
bo rú éve i nek he lyi ese mé nye it.

g Vi lá gi Dá vid 

A­ szer­ző­ le­vél­tá­ros,­ a­ győ­ri­ Ráth
Má­tyás­ Evangélikus­ Gyűj­te­mény­
ve­ze­tő­je

Nem­csu­pán­a­re­for­má­ció­kez­de­té­nek­kö­zel­gő­öt­szá­za­dik,­ha­nem­az­el­ső­vi­lág­há­bo­rú­szá­za­dik­év­for­du­ló­ja­is­olyan
tör­té­nel­mi­for­du­ló­pont,­amely­in­do­kol­ja,­hogy­rá­irá­nyul­jon­a­fi­gye­lem.­Ro­va­tunk­je­len­írá­sa­nem­csak­a­győ­ri­evan­-
gé­li­kus­gyü­le­ke­zet­el­ső­vi­lág­há­bo­rús­tör­té­ne­tét­vil­lant­ja­fel,­de­fel­hív­ja­a­fi­gyel­met­ar­ra­is,­hogy­gyü­le­ke­ze­te­ink­irat­-
anya­gá­ban­is­ta­lál­ha­tunk­olyan­for­rá­so­kat,­ame­lyek­ta­nul­má­nyo­zá­sa­se­gí­ti­e­kor­szak­jobb­meg­is­me­ré­sét.­Az­aláb­-
bi­írás­ösz­tön­ző­ül­is­szol­gál­hat­má­sok­nak­gyü­le­ke­ze­tük­tör­té­ne­té­nek­ha­son­ló­fel­dol­go­zá­sá­hoz.

Vi­ha­ros­idők­
A­győ­ri­evan­gé­li­kus­gyü­le­ke­zet­sze­rep­vál­la­lá­sa­az­el­ső­vi­lág­há­bo­rú­ban

the saurus

Rovatgazda:­Kovács­Eleonóra

Egy­irat­a­Ráth­Mátyás-gyűjteményből

A­Rába­jobb­partján­a­győri­Insula­Lutherana­épületegyüttese
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Vár­ko­nyi-ga­lé­ria­nyílt­Bé­kés­csa­bán
Böjt el ső va sár nap ján, február 22-én Gáncs­Pé­ter, egy há zunk el nök-püs -
pö ke pré di kált a bé kés csa bai kis temp lom ban, majd az is ten tisz te let után
ün ne pé lye sen meg nyi tot ta a gyü le ke ze ti ház dísz ter mé ben be ren de zett Vár -
ko nyi Já nos Ga lé ri át. Az ál lan dó ki ál lí tá son a he lyi fes tő mű vész több mint
negy ven – a gyü le ke zet nek ado má nyo zott – al ko tá sa te kint he tő meg, kö -
zöt tük szá mos bib li ai te ma ti ká jú fest mény.

f�EvÉlet-infó
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Böjt­2.­vasárnapja­(Reminiscere).­Liturgikus­szín:­lila.­Lekció:­Mt­15,21–28;
1Thessz­4,1–8.­Textus:­Ézs­5,1–7.­Énekek:­81.,­189.

Budavár, I., Bécsi kapu tér de. 9. (úrv.) Bence Imre; de. 10. (német, úrv.) Johannes
Erlbruch; de. 11. (úrv.) dr. Fabiny Tamás; du. 6. (orgonazenés áhítat) Balicza Iván; Fébé,
II., Hűvösvölgyi út 193. de. fél 10. (úrv.); Sarepta, II., Modori u. 6. de. 3/4 11. (úrv.)
Sztojanovics András; Pesthidegkút, II., Ördögárok u. 9. de. fél 10. (úrv.) Sztojanovics
András; Csillaghegy–Békásmegyer, III., Mező u. 12. de. 10. (úrv.) Németh Zoltán;
Óbuda, III., Dévai Bíró M. tér de. 10. (úrv.) Jakab Béla; Újpest, IV., Lebstück M. u.
36–38. de. 10. (úrv.) Solymár Péter Tamás; Káposztásmegyer, IV., Tóth Aladár út
2-4. de. 9. (úrv.) Solymár Péter Tamás; Deák tér, V., Deák tér 4. de. 9. (úrv., családi
istentisztelet) Cselovszky Ferenc; de. 11. (úrv.) Gáncs Péter; du. 6. (orgonazenés
istentisztelet) Gerőfiné dr. Brebovszky Éva; Fasor, VII., Városligeti fasor 17. de. 10.
(családi istentisztelet) Pelikán András; de. 11. (úrv.) Aradi György; Józsefváros, VIII.,
Karácsony S. u. 31–33. de. 10. Gombkötő Beáta; VIII., Rákóczi út 57/a de. 10. (szlovák)
Gulácsiné Fabulya Hilda; Ferencváros, IX., Gát u. 2. (katolikus templom) de. 11. (úrv.,
családi istentisztelet) Koczor Tamás; Kőbánya, X., Kápolna u. 14. de. 10. (úrv.) Benkóczy
Péter; Kelenföld, XI., Bocskai út 10. de. 8. (úrv.) dr. Blázy Árpád; de. fél 10. (úrv., családi
istentisztelet) Gáncs Tamás; de. fél 11. (úrv.) dr. Blázy Árpád; du. 6. (vespera) Rezessy
Miklós; XI., Németvölgyi út 138. de. 9. dr. Blázy Árpádné; Budagyöngye, XII., Szilágyi
E. fasor 24. de. 9. (úrv.) dr. Fabiny Tamás; Budahegyvidék, XII., Kék Golyó u. 17.
de. 10. (úrv.) Keczkó Pál; negyed 12. Keczkó Szilvia; Angyalföld, XIII., Kassák Lajos
u. 22. de. 10. (úrv.) Grendorf Péter; Zugló, XIV., Lőcsei út 32. de. fél 11. (úrv.) Tamásy
Tamás; XIV., Gyarmat u. 14. de. 9. Tamásy Tamás; Pestújhely, XV., Templom tér
de. 10. (úrv.) Szabó B. András; Rákospalota, XV., Juhos u. 28. (kistemplom) de. 10.
(úrv., szuplikáció) Sikter Anna másodéves teológushallgató; Rákosszentmihály, XVI.,
Hősök tere 10–11. de. 10. (úrv., családi istentisztelet) Börönte Márta; Cinkota, XVI.,
Rózsalevél u. 46. de. fél 11. (úrv., szuplikáció) Sánta József teológushallgató;
Mátyásföld, XVI., Prodám u. 24. de. 9. (úrv., szuplikáció) Sánta József teológushallgató;
Árpádföld, XVI., Menyhért u. 42. (református templom) du. 3. (úrv., szuplikáció)
Sánta József teológushallgató; Rákoshegy, XVII., Tessedik tér de. 9. (úrv.) Nagyné
Szeker Éva; Rákoskeresztúr, XVII., Pesti út 111. de. fél 11. (úrv.) Nagyné Szeker Éva;
Rákoscsaba, XVII., Péceli út 146. de. 9. (úrv.) Kovács Áron; Rákosliget, XVII., Gózon
Gy. u. de. 11. (úrv.) Kovács Áron; Pestszentlőrinc, XVIII., Kossuth tér 3. de. 10. (úrv.)
dr. Korányi András; Pestszentimre, XVIII., Rákóczi út 83. (református templom)
de. 8. (úrv.) dr. Korányi András; Kispest, XIX., Templom tér 1. de. 10. (úrv.) Deák
László; XIX., Hungária út 37. de. 8. (úrv.) Deák László; Pesterzsébet, XX., Ady E.
u. 89. de. 10. (úrv.) Győri János Sámuel; Csepel, XXI., Deák tér de. fél 11. (úrv.) Zólyomi
Mátyás; Budafok, XXII., Játék u. 16. de. 10. (úrv.) Hokker Zsolt; Budakeszi, Fő u.
155. (gyülekezeti terem) de. fél 10. dr. Lacknerné Puskás Sára; Budaörs, Szabadság
út 75. de. 10. (úrv.) Endreffy Géza.

istentiszteleti rend • 2015. március 2.
XI., Egyetemi és főiskolai gyülekezet, Magyar tudósok krt. 3. du. fél 8. hétindító
istentisztelet. Összeállította: Balla Mária

fel hí vás a Kirchen ta gon va ló rész vé tel re

Sze re tet tel hí vunk és vá runk min den ér dek lő dőt a 35.­né­met­pro­tes­táns
egy­há­zi­na­pok­ra, a Kirchen tag ra. Hely szín és idő pont: Stutt gart, 2015.
jú ni us 3–7. 
Je­lent­ke­zé­si­ha­tár­idő:ma gyar ér dek lő dők is je lent kez het nek még már -

ci us 15-ig a www.kirchen­tag.de hon la pon ke resz tül. Rész­vé­te­li­díj a ma -
gya rok szá má ra mind össze sen 24 eu ró a tel jes öt nap ra. Ez az összeg ma -
gá ban fog lal ja a prog ra mo kon va ló rész vé tel dí ját, a ka pott be lé pő kár -
tya pe dig egy út tal he lyi tö meg köz le ke dé si bér let ként is szol gál a
Kirchen tag ide jé re.
Ét­ke­zés: a Kirchen tag a reg ge lin kí vül nem biz to sít ét ke zést, ebéd ről

és va cso rá ról min den ki nek ma gá nak kell gon dos kod nia.
Szál­lás: szál lás igény ese tén a ma gyar részt ve vők fe jen ként 21 eu ró szál -

lás köz ve tí té si dí jat tar toz nak fi zet ni, amely ma gá ban fog lal ja a reg ge lit
is. Ez az egy sze ri összeg szin tén a tel jes öt nap szál lás dí ja. 

Már ci us 15. után is le het még je lent kez ni, de szál lás ak kor már nem
igé nyel he tő.

Kér jük azon cso por to kat – bár mely egy ház ból –, ame lyek a Kirchen -
ta gon részt kí ván nak ven ni, hogy a hon la pon va ló re giszt rá lás mel lett rész -
vé te li szán dé ku kat a Ma gyar or szá gi Evan gé li kus Egy ház Or szá gos Iro -
da Öku me ni kus és Kül ügyi Osz tá lyá nak is je lez zék a ku lugy@lu the ran.hu
cí men, Cse­lovsz­kyné­dr.­Tarr­Klá­ra osz tály ve ze tő fe lé.
Fon­tos­in­for­má­ció:mi vel a hon la pon nem 24 eu ró sze re pel a csök ken -

tett árú „För der kar te” mel lett, ezért kér jük, hogy vagy sze mé lye sen ír -
ja nak Na­talie­Ho­ge re fe rens nek né me tül az n.ho ge@kirchen tag.de cím -
re, és ké rel mez zék a ma gya rok szá má ra meg ál la pí tott 24 eu rós rész vé -
te li dí jat, vagy ír ja nak az öku me ni kus és kül ügyi osz tály ra a fen ti e-mail
cí men, hogy mi kér hes sük az Önök szá má ra a 24 eu rós árat. Mind két
eset ben küld jék el a re giszt rá ci ós szá mu kat, il let ve cso port rész vé te le ese -
tén a név sort.

Bő vebb in for má ció ma gya rul a www.lu­the­ran.hu, né me tül a
www.kirchen­tag.de hon la pon ta lál ha tó.

Ál dott ké szü lő dést kí vá nunk a szer ve zők ne vé ben!

H i r d e t é s

Podh­radsz­ky­Lász­ló 1920. már ci us 2-
án lát ta meg a nap vi lá got Kő sze gen,
a Gyön gyös ut ca 9. szám alatt. Édes -
ap ja, ne mes-podh ra gyi Podh­radsz­ky
De­zső fő had nagy ak ko ri ban a kő sze -
gi ka to nai al re ál is ko la ta ná ra volt.
A csa lád azon ban László szü le té se után
két év vel – mi vel a csa lád fő szász se -
be si, fe le sé ge pe dig ko lozs vá ri szü le -
té sű volt – át te le pült Er dély be.

Ele mi is ko lai ok ta tás ban te hát
már ott, a ko lozs vá ri né met evan gé -
li kus is ko lá ban ré sze sült. Ez után a
Ko lozs vá ri Re for má tus Kol lé gi um
kö vet ke zett. A si ke res érett sé gi vizs -
ga után, 1938-ban a ko lozs vá ri I.
Fer di nánd Tu do mány egye tem jo gi
ka rá ra irat ko zott be, ahol 1943-ban ál -
lam- és jog tu do má nyi dok to rá tust
szer zett.

Vá lasz tott hi va tá sát ek kor azon ban
még nem tud ta gya ko rol ni, mi vel
nem sok kal a dip lo ma osz tó után
be hív ták ka to ná nak. Elő ször a nagy -
bá nyai hu szár szá zad nál szol gált,
majd a nagy vá ra di tisz ti is ko lá ba
ke rült, vé gül a harc tér re ve zé nyel ték.

A II. vi lág há bo rú befejezését köve -
tően, 1945-ben mint ügy véd je lölt
he lyez ke dett el; két év vel ké sőbb
meg nyi tot ta sa ját ügy vé di iro dá ját
Ko lozs vá ron. Egy si ke res vé dé se után
– jó val eny hébb bün te tést si ke rült el -
ér nie egy kon cep ci ós per ben – az ál -
lam ha ta lom „per so na non gra tá nak”
bé lye gez te, és ál la mi al kal ma zás ba

he lyez tet te. Így 1950-től jog ta ná csos
volt előbb a Ko lozs vá ri Nyom da -
ipa ri Vál la lat nál, majd a Li ber ta tea
bú tor gyár ban. Ez utób bi cég től vo -
nult nyug díj ba hat van éves ko rá ban.

A Cea uşes cu-dik ta tú ra bu ká sát
kö ve tő el ső sza bad vá lasz tás kor a ro -
mán par la ment kép vi se lő je lett, 1992-
ben azon ban – ko rá ra va ló te kin tet -
tel – már nem vál lal ta el az újabb je -
lö lést. A par la men ti man dá tum he -
lyett in kább a nagy vá ra di Su lyok
Ist ván Fő is ko la fel ké ré sé nek tett ele -
get: 1993 és 1995 kö zött mun ka- és
em be ri jo got adott elő.

Dr. Podh radsz ky Lász ló – ahogy a
gyász je len tés ben ol vas ha tó – „ny.
ügy véd-jog ta ná csos, a Ro má ni ai Zsi -
nat pres bi te ri Evan gé li kus-Lu the rá nus
Egy ház egye te mes fel ügye lő je, a ro -
mán par la ment volt kép vi se lő je, fő -
is ko lai ta nár hosszas, de tü re lem mel
vi selt be teg ség után, 78 éves ko rá ban,
1998. szep tem ber 17-én” hunyt el.

Vé ge ze tül en ged tes sék meg egy
meg jegy zés. Ne ve ze te sen az, hogy
Kő szeg vá ro sa és a he lyi evan gé li kus
egy ház köz ség ta lán el he lyez het ne
egy em lék táb lát dr. Podh radsz ky
Lász ló tisz te le té re a ma is meg lé vő,
Gyön gyös ut ca 9. szám alat ti szü lő -
há zá nak fa lán…
g Dr. ME ré nyi-MEtz gEr Gá bor

95­éve­szü­le­tett­podh­radsz­ky­Lász­ló
b Idén már ci us ban len ne ki lenc ven öt esz ten dős az er dé lyi ma gyar ság egyik

je les kép vi se lő je, dr.­Podh­radsz­ky­Lász­ló. Szü le té sé nek ezen év for du -
ló ja jó al ka lom ar ra, hogy – leg alább rö vi den – át te kint sük élet út ját.

Nagy böj ti éne kes li tur gi kus hét vé ge lesz már ci us 12–
15. kö zött Bu da pes ten, az Örs ve zér te re kö ze lé ben ta -
lál ha tó re for má tus Er dé lyi Gyü le ke zet ben. A hét vé ge
alap ve tő cél ja a ma gyar pro tes táns li tur gi ai ha gyo má -
nyok meg is me ré sén ke resz tül a lel ki meg úju lás és az
Is ten di csé re té hez mél tó is ten tisz te le ti élet szol gá la ta,
en nek ke re té ben az előt tünk ál ló ün ne pek re – el ső sor -
ban a nagy hét re és hús vét ün ne pé re – való ké szü lés. 

A csü tör tök es té től va sár nap dé lig tar tó prog ram meg -
ha tá ro zó ré sze a há rom nap sza ki (reg ge li, dé li és es ti)
éne kes áhí tat, a té má hoz kap cso ló dó elő adá sok és a cso -
port mun ka. Ez utób bi so rán az ün nep kör szent írá si sza -
ka sza it, imád sá ga it, li tur gi á ját, éne ke it és több szó la mú
mű ze né jét is mer he tik meg mé lyeb ben a részt ve vők. 

Az elő adók és részt ve vők te kin te té ben egy aránt kö -
zös pro tes táns prog ram ban evan gé li kus rész ről elő adást

tart Ha­fen­scher­Ká­roly lel kész, zsi na ti el nök, de a meg -
hí vott mun ka tár sak kö zött van Ben­ce­Gá­bor és Kincz­-
ler­Zsu­zsan­na egy ház ze nész is. 

Elő adást tart még Fe­ke­te­Ká­roly re for má tus lel kész,
püs pök, Hop­pál­Pé­ter kar nagy, kul tu rá lis ál lam tit kár,
va la mint Papp­Anet­te egy ház ze nész, kar nagy. 

A prog ram szer ve zői – Bó­diss­ Ta­más or szá gos
egy ház ze nei elő adó és Za­lat­nay­Ist­ván lel ki pász tor –
sze re tet tel vár ják az ér dek lő dő evan gé li kus lel ké sze ket,
val lás ta ná ro kat, teo ló gi ai hall ga tó kat, kán to ro kat, egy -
ház ze né sze ket, de pres bi te re ket, gyü le ke ze ti ta go kat is.
Bí zunk ben ne, hogy a hét vé gén szer zett ta pasz ta la tok
ki nek-ki nek sa ját kör nye ze té ben, sa ját gyü le ke ze té ben
is hasz nál ha tók le het nek. 

Bő vebb in for má ció az Er dé lyi Gyü le ke zet hon lap -
ján (www.erdelyigyulekezet-budapest.hu)­ta lál ha tó.

nagy böj ti éne kes li tur gi kus hét vé ge

H i r d e t é s e k
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A­rend­hang­jai
Nem rég re mek kö tet akadt e so rok író -
já nak ke zé be, ame lyet ér de kes mó don
egy in for ma ti kai ki adó, a Kis ka pu
adott ki, no ha té má já nak vaj mi ke vés
kö ze van a szá mí tás tech ni ká hoz. Ma­-
rie­Kon­do­Rend­a­lel­ke­minden­nek cí -
mű köny vé nek leg in kább az al cí me be -
szé des: A­va­rázs­la­tos­ja­pán­mód­szer,
amellyel­örök­re­szám­űz­he­ted­a­ren­det­-
len­sé­get­az­ott­ho­nod­ból…

Né ha ne héz meg húz ni a ha tárt,
hogy egy ke resz tény új ság in for ma ti -
kai ro va ta mennyi re ka csin gat hat ki a
kü lön fé le, vall juk be, igen la zán kap -
cso ló dó té mák ra, de vég ered mény ben
a szá mí tó gé pek leg na gyobb hasz na ak -
kor je lent ke zik, ha mi nél ha té ko nyab -
bak és bol do gab bak le szünk ál ta luk. És
bár el ső re tá vol áll hat tő lük a rend ra -
kás, de jus son eszünk be, hogy egy át -
la gos szá mí tó gép mun ka fe lü le tét leg -
gyak rab ban asz­tal­nakhív ják, és ahogy
a va ló di író asz ta lun kon, úgy az ope rá -
ci ós rend sze rünk fe lü le tén is ki ala kul -
hat olyan ká osz, amely za var ni kezd
min ket.

A Rend­a­lel­ke­minden­nek né hány
főbb sza bályt ál lít fel a rend ra kást il -
le tő en. Az el ső, hogy min dent ki kell
dob ni, ami nem okoz örö met ne -
künk. A má so dik, hogy elő ször se lej -
tez ni kell, és csak utá na ki ta lál ni azt,
hogy meg ma radt dol ga in kat ho va he -
lyez zük el. A har ma dik, hogy ka te gó -
ria sze rint (pél dá ul ru hák, köny vek)
kell a rend csi ná lást el vé gez ni, nem he -
lyi sé gek sze rint, és egy-egy ka te gó ri -
á val egy szer re kell vé gez ni, nem le het
ap rán ként ren det rak ni. A ne gye dik,
hogy a dol go kat ér de mes ál lít va tá rol -
ni; még a ru hák is job ban el fér nek így,
és ke ve sebb he lyet fog lal nak el. 

A könyv ben le írt Kon­Ma­rimód szer
azt ígé ri, hogy mind össze egy szer kell
ren det rak nunk, utá na már csu pán a
he lyük re kell vissza ten nünk a dol ga -
in kat, a ren det len ség nem fog töb bé el -
ural kod ni. A könyv szer ző je hi va tás -
sze rű en űzi má sok la ká sá nak rend be
ra ka tá sát, rend ra kás sal kap cso la tos
tan fo lya mo kat tart, és azt ta pasz tal ta,
hogy a fe les le ges dol gok tól va ló meg -
sza ba du lás gyak ran a súly fe les leg től va -
ló bú csút is je len ti.

A cikk szer ző jé nek szá mí tó gé -
pén Cr­unch­bang­Li­nux fut; ez egy
ke vés bé is mert, de ra jon gá sig sze ret -
he tő rend szer, amely nek egyik elő -
nye, hogy a ke ze lő fe lü le te mi ni ma -
liz mus ra tö rek szik. Aki hasz nált
már KDE,­Gno­me,­Ma­te vagy XF­CE
asz ta li fe lü le tet, hoz zá szok ha tott
ah hoz, hogy a bön gé sző ből köz -
vet le nül le het az asz tal ra men te ni,
ahol a kez de ti pár ikon után akár
több száz ra is nö ve ked het a fi gyel -
met igény lő kis ké pecs kék nek a szá -
ma – mint egy va ló di író asz ta lon,
amely re foly ton csak rá ke rül nek az
új ira tok, bo rí té kok, fel jegy zé sek.
A Cr­unch­bang fe lü le té vel ezt nem
le het meg ten ni, de még a tál cán lé -
vő prog ra mok ne ve sem lát ha tó, és
ez egy ál ta lán nem za va ró. Sőt in -
kább az ilyen in for má ci ók tól va ló
meg sza ba du lás je len ti a za va ró té -

nye zők meg szün te té sét. A rend -
szer hagy ja, hogy hasz ná ló ja a fon -
tos fel adat ra tud jon fó kusz ál ni.

A prog ra mok el in dí tá sá hoz sin -
cse nek iko nok. A jobb egér gomb bal
fel vil lant ha tunk ugyan egy me nüt, de
kü lön in dí tó al kal ma zás szol gál a prog -
ra mok el éré sé re. Egy bil len tyű kom bi -
ná ció le nyo má sa után csak el kell
kez de ni gé pel ni, és a prog ram fel dob -
ja a le het sé ges ta lá la to kat. Ha prog -
ram ne vet írunk, ak kor azt tud juk fut -
tat ni, ha web ol dal cí met, az a bön gé -
sző ben nyí lik meg, de ha egy ze ne szám
cí mét, amely a gé pün kön van, ak kor
az en ter le nyo má sá val rög tön el is kez -
dő dik a le ját szá sa. 
Win­dows­ra a La­unchy­ (http://

www.la­unchy.net/)­ ne vűt ér de mes
le töl te ni, jó szol gá la tot fog ten ni,
amint az em ber rá érez, hogy nem kell
foly ton az egér után kap nia, ha sze -
ret ne el in dí ta ni egy prog ra mot. Per -
sze elő ször ér de mes az asz ta lon és a
tál ca gyors in dí tó já ban lé vő iko nok -
tól meg sza ba dul ni, hát tér nek pe dig
egy egy sze rű és har mo ni kus ké pet
be ál lí ta ni, vagy csak egy tisz ta alap -
színt. Kis idő el tel te után már érez -
he tő, hogy az egy sze rű ség hoz zá já -
rul gon do la ta ink tisz ta sá gá hoz is.

E so rok író ja ko ráb ban min den fé -
le te vé keny ség hez hát tér ze nét hall -
ga tott; tu do má nyos ku ta tá sok is iga -
zol ják, hogy ez se gít het a fel adat ra
össz pon to sí tás ban. Ami óta vi szont
meg sza ba dult fe les le ges dol ga i tól,
job ban tud kon cent rál ni, ha csend
van. Mint ha a ren det len ség tény le ges
zaj jal is járt vol na, ame lyet el kel lett
nyom ni va la mi vel…

g N. B.

e g yh áZ é s vil ág h áló

Rovatgazda:­Nagy­Bence

evan gé li kus is ko lák ku ta tó és al ko tó ta ná ra i nak
iii. kon fe ren ci á ja

Bu­da­pest-Fa­so­ri­Evan­gé­li­kus­Gim­ná­zi­um­–­2015.­már­ci­us­24.
A ta va ly má so dik al ka lom mal, most már ha gyo mány ként meg ren de zett
tu dós ta ná ri kon fe ren cia si ke ré nek kö szön he tő en idén ta vasszal is sze -
re tet tel hív juk és vár juk az or szág evan gé li kus in téz mé nye i ben ta ní tó
kol lé gá kat, hogy ku ta tá si té má ju kat, ered mé nye i ket egy tu do mány kö -
zi kon fe ren cia ke re té ben egy más és az ér dek lő dő kö zön ség elé tár ják.

A kon fe ren cia cél ja, hogy a ma gyar or szá gi evan gé li kus is ko lák ban ta ní -
tó és sa ját szak te rü le tü kön tu do má nyos ered ményt is fel mu ta tó pe da gó -
gu sok, ku ta tó és al ko tó ta ná rok, dok tor je löl tek és dok to rand uszok job ban
meg is mer jék egy más ku ta tá si te rü le tét és tu do má nyos ered mé nye it. 

A ren dez vény bár ki szá má ra nyi tott, aki ér dek lő dik az evan gé li kus is ko -
lák ban zaj ló tu do má nyos mun ka iránt, ezért a hall ga tó ság so ra i ba azo kat az
ér dek lő dő ket is vár juk, akik elő adó ként nem vesz nek részt a kon fe ren ci án.

A ren dez vény 9 órakor kez dő dik, és elő re lát ha tó lag 16.30-ig tart. 
Hely­szín:Bu da pest-Fa so ri Evan gé li kus Gim ná zi um, 1071 Bu da pest, Vá -

ros li ge ti fa sor 17–21.
Szek­ci­ók: hit tu do mány, iro da lom- és nyelv tu do mány, mű vé szet, pe -

da gó gia–pszi cho ló gia, ter mé szet tu do mány, tör té ne lem tu do mány.
Kér jük, hogy ha hall ga tó ként sze ret ne részt ven ni a kon fe ren ci án, szán -

dé kát – a szek ció meg je lö lé sé vel – leg­ké­sőbb­már­ci­us­15-ig je lez ze a fel -
nott kep zes@lu the ran.hu e-mail cí men.

Gáncs Pé tEr el­nök-püs­pök
Var ga Már ta, a­ne­ve­lé­si­és­ok­ta­tá­si­osz­tály­ve­ze­tő­je

Dr. Ér falvy Lí via szer­ve­ző

Én azt mon dom: Fa sor.
Te azt mon dod: No bel-díj.
Én azt mon dom: Az ré gen volt.
Te azt kérd ed: Mert most mi van?
Én: Hu szon öt éve in dult új ra a

Bu­da­pest-Fa­so­ri­ Evan­gé­li­kus­ Gim­-
ná­zi­um.

Te: Ak kor lesz nagy ün nep ség.
Én: Ün nep sé gek – és még kon fe -

ren cia is.
Te: Kon fe ren cia? Mi lyen kon fe ren -

cia?
Én: Az evan gé li kus ku ta tó  ta ná rok

III. kon fe ren ci á ja.
Te: Ku ta tó  ta nár? Az több mint ta -

nár. Na gyon jól hang zik.
Én: Te is ott le hetsz, csak je lent -

kez ni kell. De tu dod, hogy mi ről is
szól ez pon to san? Az evan gé li kus is -
ko lák ban nem csak egy sze rű en ne -
ve lés és ok ta tás fo lyik. A ta ná rok kö -
zül so kan fog lal koz nak kü lön bö ző
tu do mány ágak kal, ku ta tá so kat vé -
gez nek, pub li kál nak is. Nem egy nek
je len nek meg írá sai, oly kor még
köny vei is. Tu dod, az a leg jobb,
hogy né há nyan a di ák ja i kat is be von -
ják eb be a mun ká ba, és ilyen kor ők
is be mu tat koz hat nak.

Te: Mi lyen tu do mány ágak ról van
szó?

Én: Ta valy, ami kor a De ák Té ri
Evan gé li kus Gim ná zi um ban ren dez -
ték meg ezt a kon fe ren ci át, ak kor ott
volt hit tu do mány, iro da lom- és nyelv -
tu do mány, mű vé szet, pe da gó gia és
pszi cho ló gia, ter mé szet tu do mány
és tör té ne lem is. Úgy megy a do log,
hogy dél előtt tar ta nak né hány elő -
adást, ame lyet min den ki meg hall gat -
hat, dél után pe dig az ezek iránt a tu -
do mány ágak iránt ér dek lő dők be szél -

get het nek kü lön cso por tok ban. A vé -
gén az után megint min den ki meg -
hall gat hat ja a zá ró be szé det.

Te: Sze rin ted ha én több do log
iránt is ér dek lő döm, ak kor mit te -
gyek? Nem sza kad ha tok szét, hogy itt
is, ott is je len le hes sek!

Én: Van meg ol dás. Az egész kon fe -
ren cia anya gát, vagy is az elő adá so kat
– mind egy, hogy hol és mi kor hang -
zot tak el – ki ad ják egy össze fog la ló kö -
tet ben, ezt ké sőbb meg vá sá rol ha tod.
En nek az össze ál lí tá sa azért el tart egy
kis ide ig, de sem mi nem vész el.

Te: Na gyon jó. Mi kor is lesz a
konferencia? És ho gyan le het je lent -
kez ni rá?

Én: Már­ci­us­ 24-én,­ ked­den­ lesz.
Aki elő adást sze ret ne tar ta ni, vagy
va la me lyik be szél ge té sen, szek ci ó ban
mint az adott tu do mány ág kép vi se -
lő je sze ret ne részt ven ni, an nak a fő
szer ve ző nél, dr.­Ér­falvy­Lí­vi­á­nál kell
je lent kez nie a li via@er falvy.hu
e-mail cí men. Ő egyéb ként a fa so ri
gim ná zi um ban ta nít. Akik mint hall -
ga tók, ér dek lő dők kí ván nak el men -
ni a kon fe ren ci á ra, azok nak a fel nott -
kep zes@lu the ran.hu cím re kell kül -
de ni ük a je lent ke zé sü ket. Ne kik is ér -
de mes meg je löl ni ük, hogy mely tu -
do mány ágat ré sze sí te nék előny ben a
dél utá ni be szél ge té sek so rán. A rész -
vé te li szán dé kot is je lez ni kell leg­ké­-
sőbb­már­ci­us­15-ig.­Úgy tu dom, hogy
ven dég lá tás is lesz, ezért fon tos idő -
ben tud ni uk a szer ve zők nek, hány fő -
re szá mít hat nak.

Te: Rend ben, me gyünk. Ne fe -
lejt sünk el idő ben je lent kez ni!

g Bak Pé tEr 
fel­nőtt­kép­zé­si­ügy­in­té­ző

több­mint­ta­nár…

A Hirschné­Zsu­zsa­– a szü lői mun -
ka kö zös ség el nö ke – ve zet te stáb
már a tan év ele jén tur bó üzem mód -
ba kap csolt, így a jól szer ve zett mar -
ke ting ered mé nye ként több száz
szü lő vett je gyet a feb ru ár 14-i va cso -
rás-tán cos ren dez vény re. Va jon mi -

ért jöt tek el a szo kott nál sok kal töb -
ben a sport csar nok ban tar tott bál ra?
Bi zo nyá ra mert hit tek azok nak a
szü lők nek és pe da gó gu sok nak, akik
szer vez tek, a má so dik év fo lyam nak
tánc ko re og rá fi át ta ní tot tak be, te rí -
tet tek, de ko rál tak és hí vo gat tak. Né -

hány anyu ká nak még ar ra is volt
ere je, hogy éj fél fe lé fer ge te ges tánc -
pro duk ci ót mu tas son be.

Mi ről is szól tak ezek a ko re og rá -
fi ák? Hi he tet len, de a gye re ke ké is a
sze re lem ről, sze re tet ről, pár kap cso -
lat ról és a vi dám ság ról. Gon dol ta vol -
na va la ki, hogy a ’60-as, ’70-es évek
an no vi ta tott da lai má ra „ok ta tá si
anyag gá” vál nak? Ugye, nem…

A bál haj na lig tar tott; a nye re sé get
a szel le mi leg és lel ki leg rá szo ru ló gye -
re kek fej lesz té sé re for dít ják.

g Ifj. Ká posz ta La jos

Evan­gé­li­kus­is­ko­la­bál
b Solt vad ker ten, ahol ed dig évek óta az evan gé li kus óvo da bál ja vit te

a prí met han gu lat és tö meg te kin te té ben, most az ugyan csak evan gé -
li kus is­ko­la jó té kony sá gi ren dez vé nye is – sport nyel ven szól va – „fel -
hoz ta ma gát”.
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evan gé li kus mű so rok a Ma gyar te le ví zi ó ban
Még­is cím mel már ci us 1-jén, va sár nap az M1-en 10.10-kor be szél ge tést lát -
hat nak Ke­mény­Ág­nes­sel. Szer kesz tő Nagy­Lász­ló, ren de ző Hor­váth­Ta­más.

* * *

Evan­gé­li­kus­if­jú­sá­gi­mű­sort lát hat nak már ci us 1-jén, va sár nap az M1-en
10 órai kez det tel. Az adást már ci us 2-án, hét főn a Du na World csa tor nán
15.10-kor meg is mét lik. Szer kesz tő Nagy­Lász­ló, ren de ző Hor­váth­Ta­más.

H i r d e t é s e k

„nagy du más” kö zép is ko lá sok ke res tet nek!
Már ci us 3-áig lé nye gé ben bár mely kö zép is ko la di ák ja be ne vez het az Or -
dass La jos or szá gos re to ri ka ver seny re, ame lyet so kad já ra ren dez meg már -
ci us 20–21-én a Bony há di Pe tő fi Sán dor Evan gé li kus Gim ná zi um és Kol -
lé gi um. A sa ját ala pí tá sú, két for du lós ver seny cél ja, hogy „fej lessze az anya -
nyel vi ki fe je ző kész sé get, nép sze rű sít se a nyil vá nos sze rep lé sek so rán fel -
hasz nál ha tó is me re te ket”. El ső nap a kö te le ző té mák alap ján el ké szült be -
szé dek han goz nak el, más nap né hány el gon dol kod ta tó fel adat kö zül kell
vá lasz ta ni és rög tö nöz ni leg fel jebb há rom perc ben. (A­fel­hí­vás­rész­le­tei
a­pseg.hu­cí­men,­a­Ver­se­nye­ink­link­alatt­ol­vas­ha­tók.)
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Va sár nap (már ci us 1.)
Ki­vá­lasz­ta­na­el­min­ket­Krisz­tus­sze­re­te­té­től?Róm 8,35a (Zsolt 36,6; Mk 12,1–
12; Róm 5,1–5/6–11/; Zsolt 10) Em lék szem Krisz tus sze re te té re, amellyel meg -
szó lí tott, em lék szem Jé zus ir gal má ra, amellyel el in dí tott. Em lék szem a Mes -
ter ta ná csá ra az élet kér dé sét il le tő en, em lék szem egy pró fé tai jel re a bé kes -
ség ígé re té vel. Em lék szem Jé zus tör té ne té re, amely ben sem mi sem vá laszt
el ben nün ket Krisz tus sze re te té től. Ez az em lék ne vál jon nosz tal gi á vá, ha -
nem a meg ele ve ne dő lé te zés fu val la ta jár jon át ben ne.

Hét fő (már ci us 2.)
Sem­mi­ért­se­ag­gód­ja­tok,­ha­nem­imád­ság­ban­és­kö­nyör­gés­ben­min­den­kor­há­-
la­adás­sal­tár­já­tok­fel­ké­ré­se­i­te­ket­Is­ten­előtt. Fil 4,6 (2Kir 19,14; Jer 26,1–3.7–
16.24; Róm 7,7–13) Ké ré se ink bő ven van nak, de rit kán imád ko zunk. Vá gya -
ink kal te le van az el ménk, de kö nyör gé se ket rit kán tar tunk. Így ma ra dunk
ag gó dó és bé két len em be rek, akik csak ön ma gu kat lát ják lel ki sze me ik kel.
Ez az új nap is a há la adás pró ba té te le, amely ben min den, ami tör té nik, cél -
ta lan ná és ér tel met len né vá lik, vagy min den Is ten és em ber szö vet sé gé nek
ter vé be il lesz ke dik. Is ten ter vé ben a há la adás nem kö te les ség, ha nem le he -
tő ség egy bol do gabb lel kü le tű em ber lét re.

Kedd (már ci us 3.)
Az­Úr­sze­re­te­té­vel­te­le­van­a­föld. Zsolt 33,5 (Jak 1,17; Jób 2,1–10; Róm 7,14–
25) Te le van a föld po li ti ká val és gaz da ság gal, te le van nak az új sá gok bul vár -
ral és ka taszt ró fá val, te le van a fe jünk in for má ci ó val és ha tár idő vel, te le van
a hó ci pőnk bosszú ság gal és em be ri játsz mák kal. Pe dig sze re tet ből te rem te -
tett az Em ber, és ez az in du lat ké pes egye dül bol dog gá ten ni em bert és em -
ber tár sat. Bol do gan él ve lát juk meg a föld na pos ol da lát, hogy min den hol
és min den kor Is ten erő te ré ben va gyunk. Ez a fel töl tött boly gó le gyen a bi -
zo dal munk jö vőn ket il le tő en.

Szer da (már ci us 4.)
Uram,­légy­ke­gyel­mes­hoz­zám!­Gyó­gyíts­meg­en­gem,­mert­vét­kez­tem­el­le­ned!
Zsolt 41,5 (Jak 5,15; 2Móz 17,1–7; Róm 8,1–11) A böj ti idő szak a bűn val lás le -
he tő sé gé vé vál hat, ami kor a Lé lek meg is mer te ti ve lünk, mi a bűn. Mind az,
ami el vá laszt ben nün ket Is ten sze re te té től, bűn, mert Is ten nél kü li vé te szi
éle tün ket. Ez csak ke gye lem mel gyó gyít ha tó, amely Jé zus gyógy sze re. A ke -
gye lem Is te ne tölt se be éle tün ket gyó gyu lás sal és bűn val lás sal, hogy egésszé
vál jon mind az, ami a bűn ál tal tö re de zett!

Csü tör tök (már ci us 5.)
A­ki­rály­ezt­mond­ta­szol­gá­i­nak:­Men­je­tek­ki­te­hát­az­or­szág­utak­ra,­és­akit­csak
ta­lál­tok,­hív­já­tok­el­a­me­nyeg­ző­re!­A­szol­gák­ki­is­men­tek­az­utak­ra,­össze­gyűj­-
töt­tek­min­den­kit,­akit­csak­ta­lál­tak,­go­no­szo­kat­és­jó­kat­egy­aránt,­és­meg­telt
a­la­ko­dal­mas­ház­ven­dé­gek­kel.Mt 22,9–10 (Zsolt 119,77a; 1Jn 1,8–2,2/3–6/;
Róm 8,12–17) „Még is csak egy nagy is me ret len Úr nak ven dé ge vol tam” – vall -
ja Kosz­to­lá­nyi, de vall juk meg mi is, hogy Is ten ke gyel mé ből le he tünk az Úr
asz ta lá nál. Nem sa ját erőnk ből vagy ép pen ke gyes sé günk ből ju tot tunk be a
ven dég ség be, ha nem mert Is ten ol tal ma meg ad ta ezt a bol dog sá got. Érez zük
en nek a ven dég ség nek min den ál dá sát, Is ten cse lek vő sze re te té nek ün ne pét!

Pén tek (már ci us 6.)
Sőt­ezen­kí­vül­még­di­csek­szünk­is­Is­ten­nel­a­mi­Urunk­Jé­zus­Krisz­tus­ál­tal,­aki
ál­tal­most­ré­sze­sül­tünk­a­meg­bé­ké­lés­ben. Róm 5,11 (5Móz 10,21a; Lk 9,43b–
48; Róm 8,18–25) Mi lyen so kan él nek bé két len ség ben! Test vé rek, akik nem
be szél nek egy más sal, há zas tár sak, akik szót la nul for dí ta nak egy más nak há -
tat. Mun ka he lyi kö zös ség, amely ben a stí lus fa gyot tá te szi a han gu la tot, szom -
széd ság, ahol a gyű lö let az úr. Mennyi pél dát ta lá lunk a bé két len ség re! De
most a Krisz tus ál tal meg bé kél tek re te kint sünk, akik kö ré ben va la mi kü lö -
nös jé zu si szó meg tör te a ha ra got, és di a dal ra ju tott a bé kes ség. Ez a jé zu si
szó kí sér je ma utun kat. „Bé­kes­ség­nek­tek!”

Szom bat (már ci us 7.)
Íme,­én­an­gyalt­kül­dök­előt­ted,­hogy­meg­őriz­zen­az­úton,­és­be­vi­gyen­ar­ra
a­hely­re,­ame­lyet­ki­je­löl­tem. 2Móz 23,20 (Zsid 1,14–2,1; Gal 2,16–21; Róm
8,26–30) Mi lyen erős biz ta tás egy át lag em ber szá má ra az an gya li ga ran cia,
pe dig ne künk jé zu si ga ran ci ánk van: „előt­te­tek­me­gyek”. Ez a Jé zu si út mu -
ta tás nem csak a tej jel-méz zel fo lyó Ká na án ba, de ab ba a vi lág ba in vi tál ben -
nün ket, amely Is ten or szá ga. Lép jünk be eb be a vi lág ba a jé zu si ha son la -
tok ere jé vel, és fe dez zük fel a ha son la tok vi lá gá nak böl cses sé gét. Jé zus meg -
őr zi éle tün ket.

g Soly már Pé tEr Ta más

Új­nap­– új­kegyelemFo ga dó órá mat min den hó nap
el ső hét fő jén tar tom. Min den -
kit sze re tet tel vá rok dél után
há rom órá tól öt órá ig a Dé li 
Egy ház ke rü let szék há zá ban
(1088 Bu da pest, Pus kin u. 12.).

Ra­dos­né­Len­gyel­An­na
or­szá­gos­fel­ügye­lő-he­lyet­tes,­

a­Dé­li­Egy­ház­ke­rü­let­fel­ügye­lője

HÍREK, HIRDETÉSEK

APRÓHIRDETÉS

Bol dog sze ret nék len ni le en dő pá rom mal és
– leg főbb vá gyam sze rint – szü le ten dő gyer me -
kem mel vagy gyer me ke im mel. Ezért ke re sek
egy har minc-negy ven év kö zöt ti, szi go rú an
gyer mek te len, hoz zám hű sé ges, me leg szí vű ha -
ja don, eset leg öz vegy höl gyet, aki Ke me nes al -
ján vagy a kör nyé kén él. Én öt ven négy éves rok -
kant nyug dí jas va gyok, ret te ne te sen ma gá nyos.
Édes anyám mal la kom együtt egy cell dö möl ki
tár sas há zi örök la kás ban. Kö rül mé nye im ki elé -
gí tő ek. A kö vet ke ző te le fon szá mo kon va gyok
el ér he tő: 95/420-111 és 70/560-5971.

VASÁRNAP

6.05 / Duna Tv
Isten­kezében
7.00 / Duna Tv
Világ-Nézet
Házigazda: Fabiny Tamás
evangélikus püspök
9.00 / Pax Tv
Evangélikus­istentisztelet
a­budavári­templomból
10.00 / M1
Evangélikus­ifjúsági­műsor
10.10 / M1
Mégis
Beszélgetés Kemény Ágnessel
17.00 / Credo Evangélikus
Rádió (Szombathely)
Evangélikus­istentisztelet
(credoradio.hu)
21.30 / Pax Tv
Vallásváltoztatás
a­századfordulón
Evangélikus-zsidó
kapcsolatok Magyarországon

HÉTFŐ

9.00 / Pax Tv
Ajándék­ez­a­nap!
Országos evangélizáció
a Deák téren
13.36 / Bartók rádió
A­Mucha­vonósnégyes
hangversenye
15.10 / Duna World
Evangélikus­ifjúsági­műsor
19.00 / Credo Evangélikus
Rádió (Szombathely)
Lélekhangoló
Az Evangélikus Rádiómisszió
műsora
(credoradio.hu)
20.00 / Pax Tv
Kút (élő­interaktív­műsor)
Műsorvezető: Deák László
evangélikus lelkész
21.15 / M2
Két­nő­közt
A Nemzeti Színház előadása
felvételről

KEDD

5.15 / M1
Hajnali­gondolatok
15.00 / Duna Tv
Kossuth-szobor-avatás
(élő­közvetítés)
16.50 / M3
Lehetetlen!?
Vámos Miklós 
vendége
Eperjes Károly
17.20 / Pax Tv
Próbarepülés
Szélrózsa előtalálkozó
18.30 / Pax Tv
Békesség­hírnöke
(baptista­magazinműsor)
22.45 / Duna Tv
Kultikon
(kulturális­magazin)
0.25 / M3
Retrock
(magyar­zenés­műsor)
Koncz Zsuzsa

SZERDA

6.35 / M3
Évmilliók­emlékei
(magyar­ismeretterjesztő­film)
Bazaltorgonák és gejzírkúpok
12.05 / Bartók rádió
Händel:­Izrael­Egyiptomban
(oratórium)
13.30 / Kossuth rádió
,,Tebenned­bíztunk­eleitől
fogva…”
A református egyház félórája
14.00 / Credo Evangélikus
Rádió (Szombathely)
Kantáták
(credoradio.hu)
14.30 / Duna World
Református­magazin
15.30 / Duna Tv
Méhek­–­Élet­a­királynőért
(osztrák­ismeretterjesztő­film)
22.55 / M3
Végül
(magyar­filmdráma,­1974) (92’)

CSÜTÖRTÖK

9.50 / M1
Az­Isten­embere­–­Mindszenty
bíboros­Észak-Amerikában
(magyar­dokumentumfilm-
sorozat)
13.40 / Pax Tv
Alföldi-Boruss­Csilla
orgonaművész­egyházzenei
hangversenye
14.30 / Duna Tv
Erdélyi­történetek
(magyar­dokumentumfilm-
sorozat)
20.11 / Kossuth rádió
Belépő
(kulturális­magazin)
21.15 / Duna Tv
Ybl­200
(magyar­ismeretterjesztő
sorozat)
A Károlyi-kastély
Füzérradványon
21.15 / Duna Tv
Csók,­anyu!
(magyar­filmdráma,­1986)

PÉNTEK

9.05 / Duna Tv
Néprajzi­értékeink
A mezőcsáti templom festett
belső berendezése
10.00 / Credo Evangélikus
Rádió (Szombathely)
Evangélikus­magazin
(credoradio.hu)
11.25 / Agnus Rádió
(Kolozsvár)
Lélekhangoló
Az Evangélikus Rádiómisszió
műsora
(agnusradio.ro)
17.20 / Pax Tv
Schweitzer­József
(portréfilm)
19.35 / Bartók rádió
Verdi:­Rekviem
21.07 / Bartók rádió
Fassang­László
orgonakoncertje
22.15 / Duna World
Szabadság­tér­’89
(történelmi­magazinműsor)

SZOMBAT

6.25 / Duna Tv
Másfél­millió­lépés­Magyar­-
országon­–­32­év­múlva
(ismeretterjesztő­sorozat)
Vértes
7.15 / Duna Tv
Élő­egyház (vallási­híradó)
7.45 / Duna Tv
Isten­kezében
13.04 / M. Katolikus Rádió
Recept­helyett
(egészségügyi­magazin)
14.32 / Kossuth rádió
A­tudomány­hangjai
15.30 / Szent István Rádió
(Észak-Magyarország)
Ökumené­–­Testvéregyházak
félórája
16.40 / Duna Tv
Bűbájosok
(magyar­játékfilm,­1969) (69’)
23.00 / Duna Tv
MüpArt
Hobo és bandája: Történelmi
lecke fiúknak

VASÁRNAP

8.00 / Civil Rádió
(Budapest) – FM 98
Lélekhangoló
Az Evangélikus Rádiómisszió
műsora (civilradio.hu)
9.00 / Pax Tv
Evangélikus­istentisztelet
a­budavári­templomból
9.30 / ZDF (német)
Evangélikus­istentisztelet
Elmshornból
9.30 / Bartók rádió
Musica­Sacra
(egyházzenei­magazin)
12.20 / Duna Tv
Ízőrzők­–­Györköny
19.00 / Credo Evangélikus
Rádió (Szombathely)
Evangélikus­istentisztelet
közvetítése­felvételről
(credoradio.hu)
21.30 / Pax Tv
Újra­Afrikában
A Bálint házaspár
a pápuák közt

VASárNAptÓL­VASárNApiG
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evangélikus élet – A Magyarországi Evangélikus Egyház hetilapja
E-mail: evelet@lutheran.hu. • EvÉlet on-line: www.evangelikuselet.hu. • Hirdetésfelvétel: hirdetes@evelet.hu.
Előfizetés: elofizetes@evelet.hu. • Szer kesz tő ség: 1091 Bu da pest, Ül lői út 25. fszt. 2. Tel.: 1/317-1108, 20/824-5519; fax: 1/486-1195.
Szer kesz tő sé gi titkár (hirdetési ügyek referense): Balla Mária (maria.balla@lu the ran.hu). 
Fő szer kesz tő: T. Pin tér Ká roly (ka roly.pin ter@lu the ran.hu). 
Olva só szer kesz tő: Huszár Mariann (mariann.huszar@lu the ran.hu). Korrektor: Fedor Sára (sara.fedor@lutheran.hu).
Ter ve ző szer kesztő: Szabó Dávid Károly (david.szabo@lu the ran.hu). Munkatárs: Walkó Ádám (adam.walko@lutheran.hu).
Rovatvezetők: dr. Ecsedi Zsuzsa – Cantate (ezsu@lutheran.hu), Ken deh K. Pé ter – Oratio oecume ni ca 
(pe ter.ken deh@lu the ran.hu), Véghe lyi An tal – A va sár nap igé je (antal.veg he lyi@lu the ran.hu), Tamásy Tamás – Új nap – új
kegyelem (tamytam@t-online.hu). Szerkesztőbizottság: Adámi Mária, Balicza Máté, B. Walkó György, dr. Fabiny Tamás,
Kendeh K. Péter, Kiss Miklós, Kiss Tamás, Orosz Gábor Viktor, Prőhle Gergely, Radosné Lengyel Anna, T. Pintér Károly.

Ki ad ja a Lu ther Ki adó (ki ado@lu the ran.hu), 1085 Bu da pest, Ül lői út 24. Tel.: 1/317-5478, 1/486-1228, 20/824-5518; fax: 1/486-1229.
Fe le lős ki adó: Ken deh K. Pé ter (pe ter.ken deh@lu the ran.hu). Nyom dai elő ál lí tás: Konsilo Kft. (1022 Budapest, Tapolcsányi u. 6.).
Felelős vezető: Nagy Zoltán. Áru sít ja a ki adó. Terjeszti a Magyar Posta Zrt. Terjesztési ügyekben rek la má ció a Magyar Posta
Zrt. Hírlapüzletág ingyenes telefonszámán: +36-80/444-444 és a Luther Kiadónál. • IN DEX 25 211, ISSN 0133-1302.

Elő fi zet he tő köz vet le nül a ki adó nál vagy pos ta utal vá nyon. Az elő fi ze té si díj bel föl dön (illetve Románia és Szlovákia
területén) ne gyed év re 3575 Ft, fél év re 7150 Ft, egy év re 14 300 Ft, európai országba egy évre 48 100 Ft (172 euró), egyéb
külföldi országba egy évre 56 320 Ft (201 euró). Csak a min den hó nap 15-ig be ér ke ző le mon dá so kat tud juk az azt kö ve tő
hó nap el se jé vel regisztrálni, el len ke ző eset ben még egy hó na pig jár az új ság. Be kül dött kéz ira to kat nem őr zünk meg és nem
kül dünk vissza. Az adott lap szám ba szánt kéz ira to kat a meg elő ző hét csü tör tö ké ig kér jük le ad ni! A hét fő dél utá ni lap zár ta kor
ki zá ró lag a hét  vé gi ese mé nyek kel össze füg gő (és a szer kesz tő ség gel elő ze te sen egyez te tett) írá so kat tud juk fi gye lem be ven ni.
Az e-ma il ben küldendő kéziratokat az eve let@lu the ran.hu, a hirdetéseket a hirdetes@evelet.hu címre várjuk.

lu ther nyo má ban né met or szág ban is mét!
Ha le ma radt a ko ráb bi ak ról, de ez az idő pont meg fe lel ne Ön nek, csat -
la koz zon a Sán­dor­Fri­gyes evan gé li kus lel kész ál tal ve ze ten dő cso port -
hoz, a Lu­ther éle tét a hi te les hely szí ne ken be mu ta tó, hit mé lyí tő uta zá -
sunk hoz. Idő pont: 2015. áp ri lis 20–24., bu da pes ti in du lás sal. 

Itt az idő, in dul junk! Je lent ke zés, in for má ció: Bak­sa­Lász­ló, 20/824-9093.

gyó gyí tó és el gon dol kod ta tó em lé ke zés
Ta­nul­junk­egy­há­zunk­múlt­já­ból,­1919–2000

D.­dr.­Har­ma­ti­Bé­la ny. püs pök elő adás-so ro za ta a Pes ti
Evan gé li kus Egy ház De ák Té ri Gyü le ke ze té nek nagy ter mé -
ben (1052 Bu da pest, De ák tér 4.) szer da es tén ként 17 óra kor.

• már ci us 4. – Egy há zunk és az éb re dé si moz ga lom, 1919–1945
• már ci us 11. – Út ke re sés, 1945–1956
• már ci us 18. – A vas mo zsár tö rő je alatt, 1956–1984
• már ci us 25. – Evan gé li kus vi lág gyű lés Bu da pes ten, 1984
• áp ri lis 8. – Új re mény ség, 1984–1989
• áp ri lis 15. – Harc a meg úju lá sért és az is ko lá kért, 1989–2000

dr. ri to ók Zsig mond a bu da vá ri sza bad egye te men
Már ci us 2-án, hét főn 19 órai kez det tel tart juk a bu da vá ri evan gé li kus sza -
bad egye tem kö vet ke ző al kal mát a Bé csi ka pu té ri evan gé li kus temp lom
ká pol ná já ban (1014 Bu da pest, Tán csics Mi hály u. 28.). Fa­bi­ny­Ta­más püs -
pök áhí ta tát kö ve tő en dr.­Ri­to­ók­Zsig­mond aka dé mi kus, klasszi ka-fi lo -
ló gus tart elő adást, amely nek cí me: Mi­tör­tént­az­Ó-­és­Új­szö­vet­ség­ke­-
let­ke­zé­se­kö­zött?

A be lé pés in gye nes, min den ér dek lő dőt sze re tet tel vá runk!

H i r d e t é s


